
Budapest, 1904. Kilencedik évfolyam. 274. szám, Kedd, október 4,BUDAPESTI NAPLÚ
Szerkesztőség: vm ., Rökk Szilárd-utca 9. 

Kiadóhivatal: VIII., Kerepesi-ut 25.

Főszerkesztő: Felelős szerkesztő :
V É S Z I  J Ó Z S E F  BRAUN SÁ N D O R

Kiadja:
A S Z E R K E S Z T Ő S É G

Egész évre 14 kor., >/s évre 7 kor., i/i évre 3 kor.
50 flllór, egy hónapra 1 kor. 20 fillér. 

Egyes szám Budapesten és a vidéken <  fillér.

A negyvennyolcasoké 1kZ' Í ' inényt - T iltakozása nem csak a jelen-
B u dapest, október 3.

(K.) Ha állna m ég a  hadi axióma, 
hogy „ahol minden tám adás összponto
sul, ott kell a  vezért k e re sn i" : azt hi
hetne mindenki, hogy M agyarország 
miniszterelnöke nem  Tisza István, 
hanem K ossuth Ferenc. V agy kit 
táu/u-2 az ellenzék legtöbb hévvel, 
leggyilkosahb m aliciával? T isza Ist
vánt? Nem. K ossuth F erencet. Hó
napok óta, nyíltan és hátmögtll, ug- 
ronisták, néppártiak , nem zetipártiak, 
de harcias szélbaliak is csak egy 
irányban lövöldözik m érgezett nyilai
kat. Mind K ossuth F erence t akarja  
lehetetlenné tenni. G yanúsítják, vá
dolják, szidják és keserítik . Legújab
ban meg éppen akad t egy bolond, 
aki azt hiszi, hogy százat fog csi
nálni. Ez K ossuth Lajost vág ja ki 
tromfnak K ossuth F erenc ellen. Ki
bontotta az országos K ossuth Lajos- 
párt zászlóját s ezzel is nevetsége
sebbé te tte  azt a  furcsa processzust, 
hogy m iként bomolhat mindig több 
részre az az elenyésző minimum, 
am elyet ellenzéknek nevezünk. Az 
egész hajsza pedig m ost tombol leg
dühösebben, m ikor a nyári szünetnek 
körülbelül végére  ju to ttunk .

Kossuth F erenc sokáig tű rte  a 
hajszát, de most visszavág pennával 
is, szóval is. Je len tős ebben az ő 
támadó fellépésében m indenekelőtt az 
a  körülm ény, hogy tiltakozik az 
„ellenzék" gyüjtökifejezés ellen, 
mint am ely m egtéveszti a  közvéle-

T Á R C A .  

Carmen lugubre.
*» A "Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a .  — 

Irta: R é v é s z  B é la ,

« • • Közeledett a teauetés ideje. Asszonyi 
nép vonult föl a halott iró szobájában. Jöttek a 
szőke nők, akiknek fehér sugárzása világit borús 
könyveiben, a vöröshaju asszonyok, akikért a 
szava lobogott, és a lányok, a szűz orgonavirágok, 
akiknek üdeségében, rejtelmes illatában megfür
dette és hevülésbe szökkentette érzéseit. Eljöttek 
mind cs elhozták magukkal a térségekről, az 
utcákról a tavasz igézetét, amely rajta volt lenge 
ruhájukon, kicsillogott a szemükből, tündökölt a 
puha, finom arcukon.

Az iró géniusza titkos szerelmese volt vala
mennyinek. A meghitt szobák mélyén kiszállt a 
sorok közül a költő lelke és ráleheltc csókjait az 
asszonyi szivekre, amelyek senkinek, de neki meg
nyitottak; a leányszivekTe, amelyek lilioraos tit
kaikat — mindent kitárva — előtte felfedték. És 
a szenvedés, a boldogság könnyei között suttog
tak, beszélgettek az érzések néma nyelvén és 
ennek ékes beszéde lassankint hangulatossággal, 
vigaszszal ajándékozta meg a szenvedő asszonyo
kat, álmodozó leányokat . • ■

nek  szól, m ikor csakugyan ostobaság 
az- egym ást gyűlölő frakciókat egy 
gyüjtökifejezés alá foglalni, hanem 
visszam egy a  múltba is, megállapít
ván, hogy az „ellenzék" kifejezést 
azok hozták divatba, akik a  függet
lenségi párto t m egszokták m ár gesz
tenyekikaparó  segédcsapatnak tekin
teni. E llenzék mint azonos törekvésű 
pártok gyűjtő elnevezése sohasem 
volt, ma pedig egyszerűen gúny és 
fallácia, m ert olyasmit hitet el, am inek 
az ellenkezője igaz. Az ellenzék vagy 
am it annak neveznek, a leggyülöl- 
ködöbb pártok közös ketrece , de 
nem párhuzam os tö rekvésű  pártok 
szövetsége. Ezt a  k e trece t tehát 
K ossuth F erenc lerombolja. Nincs 
ellenzék, csuk ellenséges pártok van
nak, ak ik  közül azok a legdílhöseb- 
bek, akik  nem  szám íthatnak többé 
reá , hogy a  függetlenségi párt k ika
parja  szám ukra a gesztenyét. Leg
dühösebbek pedig azért, m ert most 
sül ki róluk, hogy önm agukban je len 
ték te lenek  s a függetlenségi párt 
nélkül semmit sem érnek. Kossuth 
F erenc leszámol velük s kimondja, 
hogy a negyvennyolcasok nem halad
hatnak  együtt olyanokkal, akik  a 
hatvanhét alapján vélik  a negyven- 
nyolcat m egvalósíthatónak. így  kanya
rodik ei véglegesen a nem zeti párttól, 
a  néppárttól és az uj-párttól. H atvan
hetesek  vagytok —  semmi közünk 
hozzátok! Sőt ti vagytok a veszedel
m esebbek, m ert ha a  korm ánypárt csak 
azt mondja, hogy mi ábrándokat kerge

Eljöttek mind a búcsúra, az iró ravatalához. 
A lépésük halk, suhanó volt, m int a titkos gon
dolat, 8 egyenként egymásután megálltak a ko
porsónál, aztán hajladoztak, iinbolyogtak a rava
tal körül, m int a virágos fák a májusi viharban. 
És megpihen tették a tekintetüket a költő ajakán, 
homlokán s a sok-sok női szem ontotta sugarát a 
halott ábrázatára. Az izzó fekete szemek, az 
ábrándos kék szemek, a sziveken keresztül lövell
tek sugaraikat és ezért volt a tekintetűit könnyes, 
ezért vált gyémántossá • . .

Virágos ágyában a halott mosolyog, sápadt 
ábrázatán boldogságos a derű . . .  A rejtelem, 
amelynek ostromlója volt mindenütt és minden
kor, irac most rászállott az arcára . . . H a kiégett 
szivébe most hirtelen bclézudulna az élet . . . 
Mire nyílnék az ajka? Ez a beszéd volna az, 
amely a mindig szűzi, legmélyebben plántált ér
zéseket váltaná ki a költő leikéből, amelyekről 
beszélni soha sem tudott? Egy nagyszerű lelki 
élet széles visszhangja volna ez a beszéd, amely
nek hullámai a szivek milliói fölött suhannának 
át és megérczlctnék, hogy a finom lelkek titkos 
fájdalmakkal, soha meg nem vallott érzésekkel 
vannak át- és átszőve? . . •

A komor időben, hogy cllobbant egy gazdag 
élet, miért e mosoly a holtra vált ábrnzaton? Az 
embert ismerő költőnek utolsó gondolata ez az 
életről, amelynek méhében az emberiség sorsa 
kavarog, u végről, amely a sugarasan világos pil
lanat megérkezése, amikor ráköszönt a vívódó

tünk, ti azt akarjátok  elhitetni, hogy a 
hatvanhetes alapon is meg lehet valósí
tani a  mi eszm éinket. A korm ány 
csak minket, halandókat, iparkodik 
nevetségessé tenni, de ti m agát a 
negyvennyolcas eszm ét, a  halhatat- 
tant, tün te titek  fel fölöslegesnek és 
szükségtelennek. Mi vele tek  egy 
gytijtökifejezésben meg nem fér
hetünk.

Talán ennél is jelentősebb Kossuth 
Ferenc támadó fellépésében a másik 
momentum. Leszám ol a  sa ját pártjá
val is. Most m ár nem  hajlandó maga 
m ögött olyanokat m egtűrni, akik a 
fegyvereket nem az alkalomhoz és 
az okhoz válogatják, hanem  veréb 
vagy elefánt ellen egyaránt csak 
ágyúval m ennek. Hiszen nem először 
hangoztatja Kossuth Ferenc, hogy 
az obstrukció fegyverét rendkívüli 
és súlyos időkre kell tartogatni, hogy 
aki káposztavágásban koptatja  el 
kardját, nem sok hasznát fogja v e 
hetni, mikor a hazát kellene véle 
m egvédenie. Megmondta ö is, más is 
akárhányszor már. De éppen csak 
megmondta s tovább nem ment. Most 
azonban a  hajdúnánási szoborlelep
lezés után k ije len tette , hogy az al
kotmányos küzdelem formáihoz, amig 
lehet, m ár azért is föltétlenül ra 
gaszkodni fog, m ert a függetlenségi 
eszm ékért nem lehetne a  küzdelm et 
folytatni, ha a  folytonos kerékkö tés
sel okot adnánk a parlam entarizm us 
csődjére. És k ijelentette, hogy bizik 
álláspontjának igazságában és ragasz
kodni fog hozzá, ha egyedül maradna

emberre a mindennek fölismerése? Vagy igazán 
egy uj élet kezdete a földi halál, más, megfordí
tott érzésekkel, m int amelyekkel itt lclckzünk, 
ahol ha könny buggyan a szemünkbe, nem szen
vedünk, de a boldogságunk harmatozik. A néma 
zokogás a mosoly a halott iró ábrázatán ? . .  ■

A lányok, az asszonyok körülállják a rava
talt és a virág, ahogy áldoznak vele és a kopor
sóra teszik, a kíváncsiságuk, amelylyel kémlelik 
a halott arcát, mind-mind a szeretet, mely most 
buján árad a holt költő felé az asszonyi szivek
ből. De e szivek nem különböznek egymástól . . • 
A hullámzásuk nem veti föl a szenvedélyes érzé
seket és az egyetlen indulat, mely bennük ringa- 
tódzik, a szent imcntalizmus. Ebből fakad a köny- 
nyük, érzelmcsségük a szeretetük. És nincs itt, 
ez asszonyi seregben az egyetlen szív, mely egész 
világának összeomlását erezné e halottas pilla
natokban! Az egyetlen szív, melyben nem bána
tos hullámok játszadoznak, de amelyben ott ör
vénylik két egymásba.®zövödött elet kettészakadá
sának irgalmatlan fájdalma, amelyből m int két 
kar száll ki minden érzés, minden ölelésnél 
szenvedélyesebben — az utolsó ölelésre — a hit
vesi bucsuzásra • • •

A nagyszerű utón, melynek minden esemé
nye a lelkes érzések és hangulatok megnyilatkozása 
volt, miért nem találkozott soh’se az egyetlen- 
nclf Szerelmes vágyakozásai elsuhantak fölöt
tük, akik Írásainak szárnyain röpültek a szerel
mes ábrándok fele? H a szembejöttek egymással,
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is. Itt van a punctum saliens. Föl 
van  vetve a pártkérdés. Ellenzék 
mint gyűjtőfogalom nincs. Akik hat- 
vanketes alapon já tszanak  negy- 
vennyolcasdit, a  függetlenségi esz
m ének ellenségei. Akik ezekkel a 
kacérkodó hatvanhetesekkel szeret
nék összeszürni a  levet, a füg
getlenségi eszme ellenségeivel pak- 
tálnak. Az ilyenek pedig kerü lje
nek  kívül a párt kapuján. Álljanak 
az uj-pártba, Ápponyi, Ugrón vagy 
Rakovszky mögé, de Kossuth mögött 
nincs helyük. „Ha egyedül maradok, 
akkor is ragaszkodom  az alkotmányos 
küzdelem  formáihoz!" így Kossuth. 
És üzenete a  parlam enti m unka föl
vételének  küszöbén a  legnagyobb je 
lentőségű, m ert a pártok helyzetét 
tisztázza.

Hogy honnan, k ik  és mennyire 
fogják Kossuthot ezért az elhatározó 
lépésért tám adni: mellékes. Se töb
ben, se jobban nem tám adhatják, 
mint eddig. A pártviszonyok szem
pontjából csak az a fontos, hogy 
K ossuth F erenc nem hajlandó többé 
különbséget tenni olyan hatvanhete
te k  között, ak iket föltétlenül támo
gatni kell, és olyan hatvanhetesek 
között, ak iket föltétlenül támadni 
kell. És fontos az, hogy a  pártkérdés 
fölvetésével a m aga álláspontja sze
rint tömöríti a függetlenségi pártot. 
Lehet, hogy kisebb pártra  kell ezen
túl támaszkodnia, de az legalább az 
ő pártja  lesz és nem  kaparja  ki ide
gen pártok szám ára a g e sz te n y é t. . .

BELFÖLD
T isza  I s tv á n  e lu tazása . Gróf Tisza Ist- 

váu miniszterelnök, mint félhivatalosan jelen
tik. ma délben geszti birtokára utazott, ahon
nan csak a hét végén tér vissza a fővárosba 
állandó tartózkodásra.

Uj tö rv én y jav asla t. A folmivelésiigyi mi
niszter a pénzügyminiszterrel s a miniszterta
nácscsal egyetórtóleg a képviselőbáz leg-

miórt hogy ki nem vált közülük egy, odavonzódva 
hozzá, m int a tündöklő égitesthez a  csillaguk?

Nem kereste őt, kitért előlük, m int a rejtel
mes éjszaka minden csodáival a nyílt arcú haj
nal elöl? A nő, aki ott áll a világ tengelyében cs 
körülötte forog, vele történik minden, neki csak 
a képzeletben élt? Hiszen a proletárok, királyok 
szerelme mind ott él a költő szivében, nem 
szomjuhozta tehát a maga szerelmét, melyben a 
világ minden szerelme egyszerre fellobogna? . . .

A halott mosolyog . . .  és dacos önérzettel 
száll szembe most is c földi világgal. Magára 
Ölti a boldogság lárváját — de mögötte ábrándos 
szenvedései rejtőznek . . .  Az érzések nesztelen 
utján elindulok a bűvös tájékra és megnyílik 
előttem a költő szive, melyben tüzes tavakon csu- 
dás virágok nyiladoznak. Szűzi tisztaságban, tün
döklő sugárzással úszik felém egy fehér virág. 
Kelyhcből kihajlik az a szőke leány, akinek a 
haja friss aranynyá válik, amikor a költő kép
zeletének színeit ráveti . . . Övé a kincs, ami a 
költő leikéből a meghitt pillanatokban kigördül 
és gyülcmlik körötte, rája fonódik minden, a gyö
nyörű érzés, meghatott gondolat. Érte rebben
nek fel a képzelet sebesröptü madarai, a forró 
ábrándok és elsuhannak messzi tájékokra, ki
csiny falvak, városkák érzelmes világába és az 
esték méla csöndjében bekopognak az ablakon, 
amelyen belül várakozik a leány — az első sze
relmes csókra . . .

Valahol erre, a végtelen távolságban mellet
tünk és körülöttünk, az embermilliók ismeretlen

első ülésén „A Rába szabályozó-társulat víz
rendezési munkálatainak befejezése és pénz
ügyi viszonyainak rendezése* tárgyában tör
vényjavaslatot fog benyújtani. A javaslatnak 
és sürgős benyújtásának két főcélja van. 
Ugyanis mentői előbb emelkedhetik törvény
erőre, a Rába-vidék lakossága a javaslat
ban kontemplált intézkedések szerint annál ha
marább fog a tél beállta előtt értékes munká
hoz jutni. Másrészt pedig a javaslat hivatva 
van arra, hogy a Rába-vidék árvízvédelmét az 
eddiginél fokozottabban biztosítsa, a belvizba- 
jokat megszüntesse és végül, hogy a Rúba- 
szabályozó-társulat súlyos pénzügyi helyzetét 
is orvosolva, a társulat működését és a még 
megoldatlan kérdések elintézését nyugodt me
derbe terelje.

H o lta i F e ren c  beszám olója. Heltai Fe
renc országgyűlési képviselő kerületébe utazott, 
ahol nyolcnapos körutat tesz s beszámoló be
szédét e hó kilencedikén mondja el Oklánd 
községben.

KÜLFÖLD

Az orosz-japán háború.
B u d a p e s t,  október 3.

Miklós cár Révaiba utazott, hogy a 
balti flottától elbúcsúzzék. Amikor ezt hírül 
adja a pétervári félhivatalos hírszolgálat, 
ugyanakkor azt is jelenti, hogy négy uj 
hadihajó: egy páncélos és három cirkáló 
kifutott a kronstadti kikötőből, hogy Ré
vaiban egyesüljön Rasdestvenszki tenger
nagy hajórajának zömével. Október lo-ike 
az a nap, amikor a sokat emlegetett flotta 
most már végképp elindulna Kelet-Azsiába, 
és minthogy két hónapot számítanak 
az utazásra, december közepe táján meg- 
érkezhetik a harctérre. Nagyon hamar 
ki fog derülni, vájjon a balti flotta 
bejelentett elindulása nem egyéb-e meg
tévesztésnél, hogy a japán hadihajók 
elvonuljanak Port-Arthur elöl. Ha Ros
destvenszki flottája valóban elindulna Kelet- 
Azsiába, úgy ez azt bizonyítaná, hogy 
Péterváron még most is remélik, hogy Port- 
Arthur még két-három hónapig tarthatja 
magát, mert ha nem gondolnának a vár

erdejében rejtőzik a másik leány is, akinek szive 
összecsendül a költő leikével. Ö a titkos hárfa, 
amelynek húrjairól a költőnek leghalkabb érzes- 
rcndüléséro lágy melódiák szállónak fel, 
ő a százlclkü nő, aki hirtelen megnöl — ha 
akarja — mint a heroina éa összekuporog — ha 
kell — mint a gyönge galamb, övé a gondolat, 
mely ölelkezni és szárnyalni tud az iró álmo
dozásaival és villáinlik a szivük, megragyog egy
más előtt a szépségük, mikor találkoznak és egy
másra ismernek.

11a találkoznak? . . . tudják, hogy egymásra 
várnak és a mennybolt alatt, ahol a reszkető csil
lagok fényességében elsuhannak a nagy ábrán
dok, i t t  találkoznak is és szent frigyro szövetke
zik a lelkűk, de emberi formájukban talán soha 
egymásra nem leinek és ragyognak, sóvárogva 
tündökölnek, mígnem az élet mesgyéjén lobogva 
lezuhannak, mint az augusztusi éjszakákon a lir- 
mamentum magányos bolygói . . .

A költő ne szomjuhozná a maga szerel
mét?! . . .  A nagy, áhitatos pillanatokban elin
dul valamennyi a zarándokúira, keresni öt, aki
nek fényes arca cgv életen keresztül előttük lebeg, 
és felajánják szenvedéseiket, a sóhajukat, — 
melyben káprázatos ajándékok remegnek — csak 
hogy elérjék a fantomot, aki húsból és vérből 
van. A göröngyös talajon, meddő vágyakozással 
igy bukdácsolnak végig és botlanak-botlanak 
egyet, mikor pihenőre megállnak — ha elébük 
6záll a leány:

—- Én vagyok, akit keresel . • » És csapato-

fölszabaditására, úgy az egész utazás fölös
leges, sőt a balti flottára veszedelmes volna. 
Másrészt a balti flotta elindulásának hire 
arra fogja Ösztökélni a japánokat, hogy Port- 
Arthurt mielőbb bevegyék, megsemmitsék az 
ottani orosz hajókat és lehetetlené tegyék 
Rosdestvenszki nagy vállalkozásának célját. 
Ha Port-Arthur elesett, úgy a balti flotta 
utjának nem volna célja, mert Vladivosz- 
tokba az akkor már beállott jégviszonyok 
miatt be nem juthat és ha Rodestvenszki- 
nek nincs oly kikötője, ahol kipihenhetné a 
hosszú ut fáradalmait s amely bázisául 
szolgálhatna hadműveleteinek, úgy ment
hetetlenül el fog pusztulni.

P ort-A rth u r ostroma.
London, október 3.

A TZew/er-ügynökségnek táviratozzak 
Cai/wból: A Port-Arthurra intézett utolsó 
roham alkalmával a japánok ismételten 
megtámadták az oroszokra igen fontos 
Szencsdombot. Szeptember 22-ikén elfoglalták 
az áldást, hangyák módjára mászva meg a 
meredek hegyoldalakat. Mivelhogy az állás 
visszaszerzésének kísérlete igen kockázott 
lett volna, nem akarta ezt ötössel tábornok 
elrendelni és a munkára önkéntes vállalko
zókat szólított fel. Mindazok, akiket meg
kérdeztek, hajlandóknak nyilatkoztak a válla
latra, mire kiválasztották az önkénteseket. 
A tisztek és a legénység kézi gránátokat 
ragadtak és sikerült nekik kétségbeesett 
küzdelem után a japánokat az összes állá
sokból elűzni. Az oroszok a japánok veszte
ségét a roham négy nagja alatt tízezer főre 
becsülik. Stösscl tábornok kiáltványt adott ki, 
melyben hálát mond az istennek és a védel
mezők hősies odaadásának a roham vissza
veréséért.

L ondon, október 3.
Tegnap nyolcvan khinai érkezett bárkákon 

Csifuba Port-Arthurból, ahonnan az ostromzár 
dacára is sikerült elmenekülniük. Egyikük azt 
állítja, hogy a japánok szeptember hó 
26-iki rohamtámadása az ő vereségükkel végző
dött és hogy a  japánok ez alkalommal legalább 
50.000 embert vesztetlek. Ennek a khinainak a 
leírása szerint a japánok a várost észak éa észak
nyugat felöl támadták éa a rohamot a Pigeon- 
Öböltől Takusanig terjedő hadállásaikból élónk 
égyutüzelcssel vezették be. Később a japánok 
Luisij ingből nyomultak előre. Heves harcok után 
egyik lövészárkot a másik után foglalták el. A ja
pánok halálmegvetébsel rohantak bele az oroszok

san, igéző fölvonulással lejtenek el előttük a leá
nyok, az asszonyok, de megtalálni köztük az iga
zit nem tudják és fantáziájuk könyörtelenül el
sodorja őket a boldogság mellől . . . Belenéznek 
a leány szemébe és meghökkennek, kinyitják a 
lelkűket és följajdúlnak s keservesebben érzik a 
csalódásukat, m int a nászéjszakáján megcsalt 
férfiú. A vándorút lasszanként veget ér és a 
költő ezer menny asszonya ott tolong a ravatal 
körül . . .

. . .  A koporsót leszögezik és leviszik az ud
varra. Megkezdődik a ceremónia és a pap kántál. 
A tavasz ellágyult arcéul ragyog rá a koporsóra 
és Bzivéböl kihasadnak a szivárványos sugarak. 
Végigkusznak az emeletes ház fehér márvány- 
tömbjein, a folyosók aranyos rácsozatain és olyan 
a kő, a vas ebben a napsütésben, mintha megol
vadt gy émánt folydogálna le róluk. A tornyosodó 
emeletek moglapulnak, a rengeteg palota szü- 
kebbre szorul, a térségek elsikkadnak és bennük 
nyüzsögnek a gyászolók. A koporsó fölött, az 
emeleti folyosókon asszonyi nép szorong, illatos, 
selymes kendőcskék pihennek a finom kezekben, 
gyönyörű leányok keble, teste hullámzik és re
meg. Szépszavu emberek megkezdik a búcsúzta
tót. A ház — úgy tetszik — megrázkódik és föl
zokog. A magasságból könnyek hullanak ulá és 
az asszonyi nép kiáradt szivéből liullanak-hulla- 
nak a könnyek a költő koporsójára . . ,

Benn, szűk házikójában pedig, a halott mo
solyog . a .
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uuronyaiba. Ember-ember mellett harcolt és az 
írJcok csakhamar megleltek holttestekkel. Egy, 
az erőd előtt levő redut nagyon erős ellenállást 
fejtett ki, de őrsége végre több napi harc után 
kénytelen volt Icsánba visszavonulni. A japánok 
folyton újra meg újra támadtak, háromszor intéz
tek rohamot és már csaknem a várfalak alá ju 
tottak, de a puskák ée gyorstüzelő ágyuk iszonyú 
pusztítást vittek véghez soraikban és végre vissza
vonulót kellett fuvatni. A vár helyzetéről még 
mindig ellentmondó hirek érkeznek. E  hirck egy- 
része azerint Port-Arthur bőven el van látva víz
zel mert a szűrőkészülékek elég jő vizet szolgál
tatnak, más hirek pedig nagy viz- és élelmiszer- 
hiányról beszélnek. A helyőrséget az iszonyú fá 
radalmak testileg és lelkileg nagyon kimerítették. 
A katonák csak hat órát alhatnalr. A legutóbbi 
nagy támadás eredménye, m int a Daily Mail je
lenti, az volt, hogy a japánok Luisijing közelében 
egy erődmüvet elfoglaltak. Részleges sikerét je
lenti a japánoknak az is, hogy szeptember 28-án 
és 29-én az oroszok a japánoknak a Liaotiesan- 
íélszigct nyugati partján a Pigeon-öböl mellett 
fekvő hadállásait eredménytelenül támadták. Az 
oroszok hegyi tüzérséggel több Ízben tömeges ki
rohanást intéztek, de a legcsekélyebb eredményt 
se crték el. A kliinai tudósítások egyetértenek 
arra nézve, hogy az oroszok érzékeny vesztesége
ket szenvedtek ugyan, de a japánok veszteségei 
még sokkal nagyobbak voltak. Tokióban biztosí
tanak felőle, hogy az oroszok kétségbeesett eröfe- 
szitéseket tesznek, hogy a Kwropatkin-erődöt, 
mely a városnak vízzel való ellátása szempont
jából nagy fontossággal bir, visszafoglalják. Más 
orosz erődökből folyton tüzelnek a Kuropatkin- 
erődre, de a japánok ott ennek dacára erősen 
tartják magukat.

London, október 3.
Minthogy a japánoknak eddig várt offenzi- 

vája elmaradt, az orosz táborban a lehető leg- 
ellentctesebb nézetek uralkodnak az ellenség 
azámerejét illetőleg. Általában a hadsereg kom- 
battáns állományát, amely Oyama tábornagynak 
rendelkezésére áll, 150.000 emberre és 650 ágyúra 
becsülik. A japánok most megerősitik Baniapud- 
zát a Lahó felső folyása mellett. Az orosz jobb- 
szárnynyal szemben egy japán lovasdandár és 
egy gyalogezred Csangtannál átkelt a Hun-fo- 
lyón. A  japánok eddigi tartózkodó magatartása 
dacára u legközelebbi napokra nagy ütközetet 
várnak. A hangulat egészben véve jó. Kuropatkin 
tábornok a Szent György-rend újonnan kineve
zett lovagjainak tiszteletére ebédet adott.

Tokió, október 3.
(Reuter.) A tengerészetügyi miniszté

rium jelenti, hogy szeptember 20-án a 
tengeri aknák eltávolítására felhasznált 
orosz gőzös Port-Arthur kikötőjének bejáró
jánál aknába ütközött és elsülyedt. A japán 
tengerészetiigyi minisztériumban azt hiszik, 
hogy az oroszok szükséget szenvednek ak
nák eltávolítására alkalmas kis gőzösökben.

P é te r v ir , október 3.
áíubdcnből jelentik, hogy a Port-Arthurból 

elmenekült Badzivill herceg hadnagy odaérkezett. 
Badzivill herceg azt beszéli, hogy a helyőrség és 
a lakosság hangulata határozottan jó. Igaz, hogy 
a lakosság nagyresze csak lúhust kap enni, de ez 
csak azért történik, mert a jobb marhahúst a be
tegeknek tartogathatják és elővigyázatból a többi 
húskészlettel takarékoskodnak. A város vízvezeté
két a japánok elvágták, de a vízzel való ellátás 
azért nem vált lehetetlenné. A városban ugyanis 
nagy desztiláló készülékek vannak, ilyenek van
nak a hadihajókon is, azonkívül pedig a katonák 
számos ciszternát ástak az esővíz összegyűjtésére. 
Azt a herceg is elismeri, hogy a japánok leg
utóbbi rohamaiknál nagy eredményeket érlek el 
Port-Arthurral szemben.

London, október 3.
Port-Artlmr helyőrsége sokat szenved a 

rizhúiny miatt; a helyzet napról-napra vál
ságosabb és csak Stössel tábornok elszánt
sága tartja még a lelket a védő seregben. 
Aíösscínek az a célja, bogy végső ellen
állásával lehetővé legye a port-arthuri orosz 
hadihajóknak, hogy áttörve Togo szigorú blo

kádját, elmeneküljenek. Az A ranyhegyen az 
erődítéseket a japánok romba lövöldözték.

Csifu, október 3.
(Reuter.) A Port-Arthur mellett lefolyt 

utolsó küzdelmekben az orosz hajók nem 
vettek részt. Kereskedelmi hajókat ispotály- 
hajóknak használtak fel. Az ostrom majd 
mindennap megszakad. A kisebb erősségek 
gyakran változtatják gazdájukat.

A p o r t-a r th u r i flotta.
Toklo, október 3.

A japán ágyuk most az egész port- 
arthuri kikötőn uralkodnak. Az orosz hajó
had helyzete aggasztónak látszik. Azt hi
szik, hogy a hajók vagy nemsokára kiindul
nak vagy pedig a kikötőben elpusztítják 
azokat.

London, október 3.
Sanghaiban az a hir terjedt el, hogy 

Port-Arthurnál nagy tengeri csatát vívtak. 
A Daily Express jelentése szerint a sang- 
haii orosz hivatalnokokat szombaton értesí
tették Port-Arthurbó\, hogy a port-arthuri 
flotta egy része esetleg ott fog menedéket 
keresni, mert ’o flotta Port-Arthurban már 
tovább nem maradhat. A japánok megfigye
lik a kiaoesaui kikötőt, hogy az orosz 
hajók oda ne menekülhessenek.

A m an dsu ország i harctár.
London, október 3.

Mátéimból jelentik, hogy ott még mindig 
apróbb csatározások folynak. Nagyobb ütkö
zetre eddig nem került a sor. Az oroszok 
Tieling feló vonultak vissza. Japán laptudósi- 
tók azt állítják, hogy Oyama tábornagy a japán 
sereg egy részével megkerülni igyekszik Kuro- 
patkint. A japan sereg zöme Jantájnál áll, 
melytől északra tizenöt mértföldnyire a japánok 
keleti szárnyukon erődítéseket építettek. Kar
tonban azt Állítják, hogy Kuroki Tielingtől 
keletre nyomul előre, az orosz felderítő csapa
tok azonban nem voltak képesek vele érintke
zésbe jutni.

London, október 3.
A Reníer-ügynökség tudósítója jelenti múlt 

hó 28-áról a mukdeni főhadiszállásról: Úgy lát
szik, hogy a Jantaitól és Pencsitutól észak felé 
előretolt japán őrségek előrevonulnak. A japá
nok állásai körülbelül ugyanazok, mint múlt hó
nap 25-én, de most eléggé megerősítették azo
kat, hogy a  Liaojangnál m egtett kísérletet meg
ismételjék. Nap-nap után érkeznek sebesültek 
Mukdenbe. Mind a két hadviselő fél ponto
san betartja a Szinmintin-vasut semlegességét. 
A khinaiak múlt hónap 27-ikén 104 ezüsttel 
megrakott, négyes fogatú kocsit hoztak Szin- 
mintinbe. A mukdeni lakosság bizalma lassan
ként visszatér és ismét kezdik felnyitni a bol
tokat.

A B áján  menekülése.
Sanghal. október 3.

(Reuter.) Hir szerint egy orosz 
hadihajó —  azt hiszik, hogy a B áján  —  
G utszlavnál, a  Hanghau-öbölben hor
gonyt vete tt. K ét vontatógőzös oda
m ent, hogy Sanghaiba szállítsák.

E lsü lyed t ágyu n aszád .
Tokió, október 3.I

Az hirlik, hogy egy japán ágyunaszád a 
Liaotiesan-félszigettől délre aknába ütközött és 
elsülyedt. A  legénységet megmentették. A hajó 
nevét még nem tudják. A tengerészeti miniszté
riumban ezt a híresztelést kétségbevonják, de ki
jelentik, hogy előbb be akarják várni az idevonat
kozó jelentéseket.

Tokió, október 3.

Hivatalosun nem erősítették meg azt a 
jelentést, hogy egy akna elpusztított egy. a 
Liaotiesan-félszigettől délre lévő japán 
ágyunaszádot:

B egyverszünet.
London, október 3.

A Daily Chronicle jelentése szerint az 
ellenfelek szombaton fegyverszünetet kö
töttek a halottak eltemetése végett, amely 
után az ágyúzást újabb erővel megkezd
ték. A két ellenfél helyzete Afrikáén körül 
meglehetősen változatlan. Az oroszok a vi
déki lakókat Mukdcn körül már nagy távol
ságra elhajtották, mert attól tartottak, hogy 
a japánok ezeket Mukdcnben kémkedési 
szolgálatokra használhatnák fel.

London, október 9.
A Daily Chronicle közli, hogy szomba

ton Port-Arthurnál fegyverszünet volt az 
elesettek eltemetése végett. Az ellenséges 
tisztek üdvözölték egymást. A halottak el
temetése után a japánok ismét hevesen 
bombázták Port Arthurt.

A balti flotta.
Pétorvár, október 3.

Az Őrei, Oleg, Szemcsug és Szumrod 
hajók tegnap elhagyták a kronstadti ki
kötőt, hogy a haiti-tengeri flotta többi 
hajójával egyesüljenek. A legújabb értesü
lések szerint a flotta Rosdesztvenszky ten
gernagy parancsnoksága alatt e hó 15-én 
indul el Kelet-Ázsiába. A második hadsereg 
főparancsnoka, Qrippenberg tábornok, októ
ber végén utazik a hartérre.

K u ropa tk in  — fővezér.
P é te rv ir ,  október 3.

A cár Kuropatkimt, kinevezte mindakét 
orosz hadsereg főparancsnokává. Aterejen 
helytartó marad, de csak a pétervári ügyek
kel fog foglalkozni. Az első hadsereg pa
rancsnoka Linevics, a másodiké Grippen- 
berg, aki október közepén utazik el Kelet- 
Ázsiába; más fonás szerint Alexejev lesz 
gróf Lamsdorff utódja (?) a külügyminisz- 
terséghen.

A r et/a n  bukása.
P éterv ir , október 3.

A tengerészeti minisztériumban beálló 
fontos személyi változásokra vonatkozó hí
reket megerősitik. Most az hirlik, hogy 
Avellan tengerészetügyi miniszter helyére 
Dobasov ellentengernagyot, a tengeréaset- 
ügyi minisztérium műszaki bizottságának 
fejét, Rosdestvenszky tengernagy helyére 
Csuhnin tengernagyot nevezik ki, akit pe
dig Birilev, Kronstadt volt parancsnoka fog 
helyettesíteni.

M erénylet a bajkáli körvasút ellen .
P ir ii ,  október 3.

Pétervárról azt jelentik, hogy nagyobb 
csapatok, amelyek több ezer főnyi katona
ságra rúgnak s utón voltak a harctér felé, 
a Bajkál-tónál megakadtak s ott vesztegel
nek, mert merényletet fedeztek fel, amelynek 
célja a Bajkál-tó köriilvczetö vasútvonalat fel
robbantani. A csapatok elutazását ezért el 
kellett halasztani. Igen sok álruhás japánt 
cs mandsuriai kémet elfogtak és rövid ki
hallgatás után valamennyieket felakasztották.

Orosz katonaszökevények.
Leraberg, október 3.

Egy itteni lapnak jelentik Brodyból, hogy 
tegnap hét orosz katonaszökevényt kiszolgáltat
tak az orosz határőrségnek, noha előkelő sze
mélyiségek közbenjártak a kiszolgáltatás meg
akadályozása céljából.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Szeptember 
3 0 -in  nj előfizetés nyílt * Budapesti Napiéra. 
Kérjük azokat a tisztelt olvasóinkat, akik
nek az előfizetése ezen a napon lejirt, 
m éltóztassanak a m egújításról Idejekorán 
gondoskodni, bogy a lapot akadálytalanul 
küldliessük tovább.
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H Í R E K  

A tanítónő.
Hpgy a kultuszminiszternek a leány

érettségire vonatkozó rendelete napi théma 
lett: kapcsolatban ezzel a tárgygyal nap
fényre került, véletlen és őszinte módon, 
egy közvélemény, ami régóta megvan, de 
csak most nyilvánult meg egészen leple
zetlenül. A müveit közönség egy része 
ugyanis pártjára állott a miniszternek, 
mondván, hogy igazság az, miszerint dok
torokká csak a tehetséges nők lehessenek, 
a többiek — akik nem tehetségesek —  hadd 
legyenek elemi vagy polgári iskolai tanító
nők. íme, egészen véletlenül és világo
san kiderült, amit régen tudtunk: hogy 
az emberek általában valami szelíd és el
néző megvetéssel vannak eltelve a ., taní
tónő ‘ iránt. Szó sincs róla; — a pedagó
giai pálya, a középiskolai tanárság — ne
mes és előkelő dolog. De tanítónőnek lenni 
manapság ez már kevesebb a semminél. 
Tanítani az elemi és a polgári iskolák 
aprólékos tananyagára holmi tízesztendős 
gyerkőcöket. Micsoda tudománytalan, fcinos 
és alantas foglalkozás! Nem is való ez, 
csak annak, aki más foglalkozásra képte
len. Akinek éppenséggel semmi tehet
sége sincsen semmire. Ám ha kissé kö
zelebbről szemügyre veszszük a dolgo
kat, úgy tetszik, mintha a közvélemény
nek mégse volna egészen igaza. Mintha 
a tanítónői pályára mégse volna elegendő 
kvalifikáció maga a telietségtelenség. — 
Sőt úgy hiszszük, éppen tehetség is kell 
hozzá, sajátos, pedagógiai tehetség, ami épp 
úgy veleszületett tulajdona az embernek, 
mint akár a képírás vagy a rigmusfaragás 
tehetsége. — Kell hozzá azonkívül még 
más egyéb is. Erősakaratu és gyöngéd- 
szavu türelem, sok, sok, leírhatatlan sok 
türdelem. Gondos és szívós lelkiismeret. 
S végül kell hozzá kedv és lelkesedés, 
amibe belévegyül még az öntudatos szerény
ség is és egy kevés titkos lemondás. Mert 
hiszen a tanítónő, a szegény kis elemi 
vagy polgári iskolai tanítónő, mikor 
pályáját megkezdi, már eleve lemond sok 
mindenről. Az ő nevét soha ki nem Írják 
—- mint a doktor-kisasszonyokét szokták — 
az újságokba. Az ő munkásságát érdeklődő 
figyelemmel kisémi nem fogja soha senki- 
sem, hacsak nem a kerületi tanfelügyelő. 
A tanítványai — ezek a többnyire kócos 
és értelmetlen kölykök — semmiféle elis
merésben őt részesíteni nem fogják. Még 
csak a hivatásbeli siker örömeit se igen 
lógja élvezni; érdeklődő arcokat, felcsillanó 
szemeket vajmi ritkán fog láthatni óraköz
ben: mert hisz a kis gyereknek ez oly 
mindegy mind, oly leirhatatlanul, oly kétség- 
beejtőn, oly kegyetlenül mindegy! í.eg- 
fölebb a felnőttektől várhatná tehát a taní
tónő a köszönetét.

De ugyan ki adja meg az elismerést 
azért az ő semmis munkájáért? Hogy a 
gyereket megtanítja az i betűre? Hisz arra 
megtaníthatná akármelyikünk, ha ugyan 
volna rá érkezése egyéb, fontosabb teen
dőktől. Pedig ez is egy kicsit másképp van, 
az i betű tanításához tudás kell, lassú, 
tervszerű, okos és alapos munka. Az ele- 
mistát megtanítani az i betűre: van ez a 
maga nemében akkora nagy dolog, mint 
megtanítani a gimnazistát aorisztuszra. De 
még tán van is olyan hasznos dolog, mint 
emez. A népek jólétének, a társadalom fcj-

I lődésének szempontjából az i betű okvet- 
| len fontosabb az aorisztusznál. Fontosabb 

még a nemzeti érzés, a magyarság szem
pontjából is.

Idefönn a dunaparti palotában selycm- 
tapétás teremben ülő képviselő urak meg
szerzik a magyar nyelv oktatásáról szóló 
hazafias törvényeket. 8 amit idefönn, karos- 
székben ülve, a törvényhozó urak elrendel
nek: hogy papírra Írott üres szóból élő
eleven tetté és valósággá lesz, azt első
sorban is ők művelik, a kis tanítónők, akik 
a szegény falusi iskolák kopott szobáiban 
ülnek összetákolt, recsegő katedrájukon.

Ezért, ha más egyébért nem, tessék 
megbecsülni a kis tanítónőket. Odafónn, a 
tót kerületekben, ahova tél idején a kül
világból még egy hang se téved, lenn, az 
erdélyi oláh vidékeken, ahol a hegyek örök 
fogságban tartják az embereket: minden 
elhagyatott, nyomorúságos, istenverte kicsi 
faluban van egyvalaki, aki szerény szóval 
— méhe zümmögése is hangosabb annál — 
hirdeti ezt a mi édes nyelvünket. Valaki, 
aki tengersötétségnek közepette egy pa
rányi, mosolygó és melegítő sugarát ter
jeszti a Világosságnak. Aki ezt megcse- 
lekszi: ő az, akinek szánakozó elnézésünk 
jut csupán: a tanítónő.

E .

Budapest, október 3.
— Szem élyi hírek. Szteréngi József mi

niszteri tanácsos Karlsbadból. ahol négy hetet 
töltött, Olaszországba utazott, honnan e hó 10-én 
tér vissza a fővárosba. — Dr. Holtán Sándor, 
a kereskedelmi miniszter titkára néhány napja 
ágyban fekvő beteg. Betegsége tartam ára a 
miniszter mellé dr. Tormay fogalmazót osztot
ták be helyettesül.

— A k irá ly  nevenap ja . A budavári ko
ronázó Mátyás-templomban a király nevenapjáu 
tartandó ünnepi nagymise ulatt Ksasskovszkg 
Endre D-dur miséjét adják elő. Gruduaéra 
Bogisich : Boldogasszony anyáuk-ja és offertó- 
riumra Vavrinecz Mór: Os justi-ja kerül elő
adásra. A magánrészeket éneklik : Vavrinecz 
Mérné (szoprán), Kasicsné Durigó Ilona (alt), 
Juhász Ferenc (tenor) és Hogipe tanár (basszus), 
Mise végén Bogisich Királyhimnuszát éneklik.

— A spanyol király Béosben. Parisból 
jelentik, hogy a Figaro értesülése szerint 
Alfonz spanyol király a jövő tavaszszal I’árisba 
megy és onnan Bécsbo utazik a király láto
gatására.

— A szász  k irá ly  betegsége . Drudiibúl 
jelentik, hogy a király állapota kielégítő, fáj
dalma megszűnt. A múlt éjjel aludt s étvágya 
javult. Tegnap sétakocsizást tett a  király a 
parkban és azt a reményét fejezte ki, hogy 
egészsége nemsokára teljesen helyre fog áliaui.

— M erényletterv a cár ellen. A krakói 
szociáldemokraták lapja Írja, hogy Barano- 
wiee vasútállomáson merényletet fedeztek 
fel a cár ellen. Egy órával az udvari vonat 
berobogása előtt, amelyen Miklós cár 
Odesszába utazott, elfogtak egy embert, 
aki bombaalaku tárgyat tett a sittekre. A 
letartóztatott embert hasztalan fakgntták,

I nem mondotta meg nevét.
— A képvizelöház halottja, fíyerggó- 

Szent-MiklősM  táviratozzék, hogy Lázár Meny
hért országgyűlési képviselő ma ott meghalt. 
Az elhunyt szimpatikus tagja volt a képviselő- 
háznak és a szabadelviipártnak, melyhez tarto
zott. Csikinegye közéletének egyik legkiválóbb 
férfia volt Lázár Menyhért, ki 1868-ban ügyvédi 
irodát nyitott szülőföldjén, Gyergyó-Szent-Mik- 
lóson. Mint ügyvéd és törvényhatósági hizott- 

! sági tag sokat dolgozott társadalmi téren r ezért 
is választották meg a gyergyó-szent-miklósi
kerület képviselőjévé.

— M ettern loh  h e rceg  halá la . Bőrsből je 
lentik, hogy herceg Metternich Botár, a volt 
államkaueellár legifjabb fia tegnap délután 68 
éves korában meghalt

— Uj tizkoronások. Baj van megint 
tizkoronússal. Annyiféle machináció irá

nyul arra, hogy ne nagyon melegedjenek 
meg a zsebünkben, hogy bizony nem árt, 
ha emlékünkbe véssük az alakjukat, színü
ket, női és férfialakjait, meg azt a sokféle 
apró niianszot, atni mind együttvéve a v ilág 
legszebb festményévé avatja a bankót, A 
pénzcsináló hatalmasságok azonban kir.ó 
túlterhelik a memóriánkat. Annyiféle pénz 
kisért már eddigi utunkon, hogy most már 
megelégednénk egyfélével is, — csak sok 
legyen belőle . . .  A régi papír tizkoronások 
helyébe megint újakat kapunk. Kicsit sok 
van ugyanis belőlük. Még pedig olyanokkal 
szaporodott meg a számuk, melyeket nem 
az osztrák-magyar bank bocsátott ki . .  . 
Ezért kell most megválnunk a finoman ro
pogó kis szürkéskék festményektől. Az 
újak már egészen más alakunk lesznek. 
Hosszú, elegáns papirszeletek, olyanok, mint 
az amerikai bankók. Es lesz rajtuk valami 
uj találmányu, titkos jegy, amely lehetet
lenné fogja tenni, hogy illetéktelen kezek 
szaporítsák meg a forgalomban levő tíz-
koronásokat.

— E gyházkerület! közgyűlések. Aduna- 
mclléki ev. református egyházkerület a teg
napelőtt tarto tt előkészitő-ülős után ma dél
előtt folytatta tanácskozását Darányi Ignác fő- 
gondnok cs Baksay Sándor püspök elnöklésével. 
Elsőbben Hamar István terjesztette elő a theolo- 
giai választmány jelentését. Az egyházi és gya
korlati theologiai tanszékre meghívott Pokoty 
József a meghívást nem fogadta el, kiírták tehát 
a pályázatot, amelyre öten jelentkeztek: M otr'r  
János, Lakácsa Imre, Székely József, Bőrös Béla 
és Pap István, líendes tanárrá választásukat kva
lifikáció hijján a jelentés nem ajánlhatja, azon
ban helyettes tanár mindenik lehet. A közgyűlés 
elhatározta,- hogy helyettes tanárt fog választani 
s a választást a holnapi közgyűlésen ejti meg. 
A középiskolai bizottság jelentését Katona M :- 
hály olvasta föl. A jelentésben foglalt adatokat 
a közgyűlés tudomásul vette. A középiskolák úgy 
tanulmányi, m int erkölcsnevelési tekintetben 
szép sikerrel működtek. Dr. Hagy Dezső egyház
kerületi ügyész mutatta be ezután a jogügyi bi
zottság jelentését a halasi alapítványuk refundá- 
lésa dolgában. A tanácskozást holnap folytatják.

A reformátusok dunamelléki egyházkerülete 
ma délután a református gimnázium dísztermé
ben egyházi értekezletet tartott. Az értekezlet 
Szilassy Aladár nyitotta meg. Sajnálattal jelenti, 
hogy Baksay Sándor püspök, az értekezlet afel- 
nöke, Szöts Farkas titkár és Hamar István 
jegyző, nagy elfoglaltságuk .miatt állásaikról lö
kő,zöntek. Végül üdvözölte Buhland svájci misz- 
szionáriust. Szöts Barkas titkár te tt ezután je
lentést az értekezletek sikereiről. Jíuhland misz- 
szionárius elmondta a liittérités módját, vitatko
zását a hindu papokkal és tudósokkal. A misszio
náriust lelkesen megéljenezték. U tána dr. Kiss 
Áron igazgató olvasta fel Török Pálról ir t nagy 
müvének egy részét. A nagy érdeklődéssel hall- 
gatott felolvasás után Sörös Béla gyüjlöfogházi 
lelkész a liturgia egységének határairól érteke
zett. Az értekezlet fohászszal és énekkel ért véget.

— M ontlgnoso grófné. Liadonból jelen
tik. hogy Montignoso Lujza grófné, a  volt szász 
tróuörökösuó legközelebb elhagyja a párntai 
herceg kastélyát és leányával együtt Rómába 
utazik. A telet ott fogja tölteni.

— E g y  n ag y k eresk ed ő  ünnep lése. Ne
gyedszázada éppen, bogy a Schvarcz Lajos 
posztó-nagykereskedő- és szövőgyár-céget ala
pították. Ebből az alkalomból a eóg hudapesti 
és briinui személyzete tegnap meleg ovációban 
részesítette az üzlet megalapítóját és tulajdo
nosát, tíehwarcz Lajos fővárosi bizottsági tagot. 
Az üzleti személyzet, mintegy százötvenen, 
üdvözlő beszéddel köszöntötte szeretett főnökét 
s díszes albumot, valamint müv, szi kivitelű 
arcképét is nyújtott át neki. Schvarcz Lajost a 
nevezetes évforduló alkalmából a Kereskedelmi 
Csarnok, a Fővárosi Keroskedók-Egyesülete s a 
Saskor küldöttsége is üdvözölte s a közügy és 
a kereskedelem terén szerzett érdemeit mél
tatta. Az ünnepelt melegen köszönte meg az 
ovációkat. Az ünnepély villásreggelivel végző
dött. Este Schvarcz Lajos személyzetének ban
kettet adott,
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— Szocialista esperes. A szocia
listák tegnap nagy népgyülést tartottak 
Hajdn-Szoboszlón. A vidék népe, amely 
jobbára szocialistaérzelmü parasztságból 
áll, egybesereglett a szónok meghallga
tására. A dologban idáig semmi különös 
nincsen, a kép ugyanaz, mint az ország 
sok oly vidékén, ahol vasárnaponként egybe- 
sereglenek az emberek, hogy az uj poli
tikai irány apostolainak tüzes és izgató 
beszédét meghallgassák. Az érdekesség ott 
kezdődött, amikor az elnöki emelvényen 
egy református lelkész jelent meg, dr. 
Balthazár Dezső, a szoboszlói református 
esperes, aki megnyitván az ülést, lelkes 
beszédet intézett népéhez, amely rajon
gásig szereti papját s akit leírhatatlan lel
kesedéssel fogadott most a szocialista lo
bogó alatt, Balthazár Dezső az első pap 
magyar földön, aki nyíltan a munkáspárt 
tagjai közé állott. Szereplése nem érdek
telen, sőt figyelemreméltó. Ha a katho- 
likus egyház a munkásság ügyének védel
mét elfogadta, programmul tűzte a jövő 
századra és európaszerte agitál a keresz
tény-szocializmus lobogója alatt, akkor egy 
protestáns magyar esperesnek is oda sza
bad állama a tömegek élére. Mindenesetre 
jobb, ha a munkásságot intelligens és sza- 
badgondolkozásu papok vezetik, mintha 
örökösen tápot adnak annak a gyanúsí
tásnak, hogy vezéreik haszonlesők és 
sztrájk-Napoleonok.

— L u jz a  h e rc e g n ő  U gye. Parisból azt je
lentik, hogy Lujza hercegnő elhatározta, hogy 
megszakítja a további tárgyalást, mert meggyő
ződött, hogy bizonyos oldalról csak huzni-halasz- 
tani akarják a dolgot. A hercegnő kérni fogja 
gondnokának, dr. Feistmantelaek elmozdítását és 
ha az udvari főmarsali hivatal ezt megtagadná, 
akkor ez ellen a birodalmi főtörvényszékhez fog 
folyamodni. Viszont egy bécsi távirat azt mondja, 
hogy Lujza hercegnő és a kóburgi hercegi család 
közt megindított tárgyalásokat, hacsak még az 
utolsó pillanatban valami közbe nem jön, még 
ebben a hónapban befejezik. Minden jel arra 
mutat, hogy a tárgyalásoknak kedvező eredménye 
lesz és az ügy békés befejezést nyer. Esterházy 
Alajos herceg altábornagy, a magyar tcstőrsóg 
kapitánya tegnap hosszabb tartózkodásra Salso 
Ifaggioreba u tazo tt Azt hiszik, hogy a herceg 
lesz a közvetítő Lónyay grófné és az udvar között 
ama közlések ügyében, amelyeket Lónyay grófné 
nővéréről, Lujza hercegnőről az udvarhoz eljutta
tott. A hercegnő pénz dolgában egészen Matta
chich Géza buzgólkodásaira van utalva, aki a párisi 
tartózkodás költségeinek céljára kölcsönt vett fel. 
Friedmann Oszkár könyvkiadó a minap Parisba 
utazott, hogy a hercegnőt emlékiratainak közlé
sére rávegye. A hercegnő fogadta Friedmannt, 
aki szintén konstatálta, hogy feleletei nyugodtak 
és kimértek s minden szóra, amit mond, nagyon 
ügyel. Amikor Friedmannt fogadta, igy szólt:

— A 2'empsben olvastam, — mondotta a 
könyvkiadónak — hogy ön Párisba jön mernoir- 
jaim közlése végett. Tudhatja, hogy most ucm is 
gondolhatok arra, hogy irodalmi munkával fog
lalkozzam. Azt is tudom, hogy ön volt az első, 
aki Mattachich könyvét felkarolta, Mattachich 
sokat beszélt nekem önről.

Parisból táviratozza tudósítónk, hogy holnap 
jár le az a határidő, melyet Lujza hercegasszony 
a válaszadásra kitűzött. A hercegnő azt mon
dotta, hogy ha holnapig a herceg nem fogadja el 
prepozícióit, akkor el van tökölve, hogy maga 
fogja kiválasztani azokat az orvosokat, akikkel 
meg fogja vizsgáltatui magát.

— S z a k író k  g y ű lése . A Magyar S za k in k  
Egyesülete tegnap tartotta választmányi ülését 
Oelléri Mór elnöklete alatt. Katona Béla titkár 
beszámolt az egyesület szünidei tevékenységéről. 
Az egyesület békebiróságot állít fel kebelében s 
lépéseket tesz, hogy az összes ujságiró-egyesüle- 
tek kiküldöttjeiből testületi bizottság alakíttas
sak. Rubinek Gyula országgyűlési képviselő al- 
clnök indítványára elhatározták, hogy a hirlap- 
irék nyugdíjintézetével megkezdik a tárg.valáso- 
kat a tagok nyugdij-biztositása ügyében. Ezután

Oelléri Mór elnök számolt be a Becsben tartott 
nemzetközi ujságiró-kongresszus eredményeiről. 
Végül hat uj tagot vettek fel.

— A sp a n y o l k irá ly  a u to m o b ilja .
X III . Alfonz tudvalevőleg nagy kedvelője a 
sportnak. Legutóbb arra határozta magát a kis 
felség, hogy ezentúl automobillal fogja a vasutat 
pótolni, ha országának egyik részéből a másikba 
akar utazni. Csakhogy miniszterelnöke, Maura 
úgy vélekedik, hogy az automobil nem fejedelem
hez méltó jármű, különösen olyan fejedelemhez, 
m int a spanyol király, akinek a legpazarabb ud
vari fogatok és különvonatok állnak rendelkezé
sére. A király és miniszterelnöke között szóval 
nagyon heves vita indult meg e kérdés felől s 
miután Mattra úgy látszik nem olyan legény, 
aki könnyen enged az igazából, Alfonz királyi 
anyja támogatásához fordult. Egyelőre még nem 
tudni, melyik fél lesz a győztes: a hagyomány-e 
vagy pedig a töff-toff.

— F rosit, k o lle g a ! A németországi 
demokraták nagyban ünnepük Bűddé vas
úti minisztert, A miniszter csakugyan olyant 
produkált, aminőt még nagyon kevés mi
niszter, csakhogy annak a demokráciának, 
amelyről szó van, egy kis pikáns ize van. 
Az esszeni vasúti igazgatóság a gelsenkir- 
cheui vasút megnyitása alkalmából fényes 
bankettet rendezett, amelyen nemcsak a 
nagy urak, de a munkások is asztal mellé 
telepedhettek. A lakoma folyamán valaki
nek az az ötlete támadt, hogy felköszönti 
az egyik váltóőrt is. A fölköszöntő meg
tette a hatását s mindenki azt hitte, hogy 
már most ezentúl nincs demokrácia. Csak 
a vasúti miniszter keveselte a dolgot, föl
állt s odajárult a munkás elé, koccintott 
velő és igy szólt:

— Prosit, kollega!
Ezért ünnepük most a német vasúti 

minisztert a demokraták.
— B e szé lg e tő i *  cá rra l. Melville E. 

Stone, az ismert nevű amerikai újságíró, az 
Egyesült Államok sajtószövetségének vezér- 
igazgatója, az orosz cárral folytatott beszélge
tést Írja meg a  Daily Chronicle legutóbbi szá
mában. Cikkében rendkívül szeretetreméltó és 
barátságos embernek jellemzi a  cárt. Az iuter- 
view állítólag a  cár egyenes kívánságára tör
tént, aki nagyon barátságosan minden felesle
ges ceremónia nélkül fogadta, melegen kezet 
szorított vele s igy szólt:

— Nagyon örvendek, hogy láthatom önt, 
m ister S tone!

A beszélgetés jobbára az oroszországi hír
szolgálat nehézségei körül forgott és a cár meg
ígérte, hogy az egyesült amerikai sajtó tudósí
tásai számára feloldja a cenzúrát. Aztán az 
Oroszország és Amerika közt fennálló jó vi
szony került szóba. A cár feletto jó benyomást 
te tt m ister Stonera, aki II. Vilmos császár után 
Európa legerősebb uralkodói jellemnek mondja. 
A cár folyékonyan beszéli az angol nyelvet. A 
palotában különben is kizárólag angolul beszél
nek. Mister Stone azt is m egírja tudósitusában, 
hogy Becsbe érkezve m ár azt a  jelentést kapta 
egy szentpétervári tudósitótól, hogy az ameri
kai hírszolgálat cenzúráját a cár nrár meg is 
szüntette.

— A som ogyi irodalmi társulat. Kapos
várról jelentik nekünk: A Somogyvármegyei 
Berzsenyi Irodalmi Társulat e hó 23-án délelőtt 
Kaposváron tartja ünnepélyes disz-ülésót; az 
ünnepi beszédet Rákosi Jenő tartja ; résztvesz- 
nek az irodalmi körök utind és a  közoktatás- 
ügyi miniszter is képviselteti magát. Somogy- 
vármegye közönsége, különösen városunk pol
gársága — élén a polgármesterrel — nagyban 
készül, hogy vendégeit méltón fogadhassa.

— V asúti ü zletvezetőség  Pozsonyban. 
Pozsony város mai közgyűlésén a polgármester 
bejelentette, hogy a vasúti üzletvezetőség ide- 
helyezéso ügyében Budapestre küldött városi 
deputáeióuak Hieronymi kereskedelmi miniszter 
azt folelte, hogy a budapesti decentralizációt 
nem tervezi, de a pozsonyi forgalmi főnöksé
get kibővítik. E jeleutés tudomásul vételével 
kapcsolatosan a közgyűlés elfogadta dr. ITol/f

Gergely kereskedelmi kamarai titkár indít
ványát, hogy a törvényhatóság intézzen feliratot 
az összkormányhoz, amelyben összefoglalja a 
közgazdasági és politikai okokat, amelyek az 
üzletvezetóségnck Pozsonyba való helyezése 
mellett szólanak. A határozatot megtoldották 
azzal, hogy Frigyes főherceget kiildüttségileg 
felkérik a pozsonyi üzletvezetöség támoga
tására.

— A z agyvelő -sz in d ik átu s. A»
amerikaiak ilyent is csináltak már s amint 
a  newyorki rendőrség jelentéséből kitűnik, 
ez a szindikátus pompás üzleteket csinált. 
Az agyvelő-szindikátus nem egyéb, mint 
egy igen nagystílű vizsgaszédelgés, amelyet 
hosszú időn át háboritlanul űztek a new
yorki egyetemen. A rendőrség a napokban 
két diákot tartóztatott le, akikről kiderí
tette, hogy mások tették le a vizsgát s 
tanári képesítést szereztek. Azt is kikutatta 
a rendőrség, hogy a diakok négyszáz ko
ronáért tették meg ezt a szívességet s hogy 
nem is először. Néhány kiváló tanuló való
ságos szindikátusba verődött, hogy a gaz
dag, de tudatlan ifjak helyett levizsgáz
zanak.

— L e ta r tó z ta to t t  o k m án y h am lsltó . Ka
tona György földműves nemrég egy lap apró- 
hirdetései között hirdetést te tt közzé, amelyben 
házmesteri állást keresett és száz koronát ígért 
annak, aki jó állást szerez neki. Másnap levelet 
kapott Horváth aláírással, amelyben értesítik, 
hogy az ígért provízió fejében hivatalszolgai ál
lást szereznek neki. Az illető bejelentette, hogy 
este meglátogatja Katonát. Este meg is jelent 
egy fiatalember, aki a 32. gyalogezred közlegényi 
ruháját viselte, Katona Hcrnád-utca 30. 6zámu 
lakásán ős elmondotta, hogy a pénzügyminiszté
riumban van egy osztálytanácsos rokona, akinek 
a segítségével sikerülni fog Katonát oda bejut
tatni. A szegény földműves nagyon megörült az 
ajánlatnak és meghízta a magát Horváthnak ne
vező bakát, hogy járjon el az ügyben. Előlegül 
nyomban 20 koronát adott át a katonának, aki a 
földműves okmányait is magához vette. Néhány 
nap múlva Katona György nagy pecsétes levelet 
kapott a földművelésügyi minisztérium boríték
jában, abban pedig egy kinevezési okmány volt, 
formálisan kiállítva, bélyeggel ellátva, aláírások
kal. A kinevezési okmány Katona Györgyöt a 
pénzügyminisztériumhoz hivatalszolgának nevezi 
ki. Este azután megjelent Katonánál Horváth és 
dicsekedön mondotta:

— Ugye milyen hamar sikerült!
Katona boldog volt és az előleget le sem 

vonva, kifizette Horváthnak a száz koronát. Else
jén azután Katona jelentkezett a pénzügyminisz
tériumban, ahol nagy meglepetés érte. A kineve
zéséről senki sem tudott és kiderült, hogy * ki
nevezési okmány hamisított. Katona nyomban a 
rendőrségre sietett, ahol feljelentést tett. I t t  ki
derült, hogy hasonló, hamisított okmányokkal, 
kinevezésekkel különböző minisztériumok éa hi
vatalok nevében már több szélhámosságot követ
tek el. A rendőrség széleskörű nyomozást indí
tott, amelynek ma meg lett az eredménye. A ha
misított okmányokkal csaló embert ma letartóz
tatták Horváth Károly 22 éves 32-ik gyalogezred
ben közlegény személyében, aki ellen a  rendőrség 
folytatja a vizsgálatot, hogy felderítse összes bű
neit. Valószínű, hogy Horváthnak bűntársai is 
voltak, akiket a rendőrség nyomoz.

— Orvosi körökből. Dr. Herzfcld L. Lajos, 
a szív- és tiidőbsintalmak szakorvosa, külföldi 
tanulmányutjáról N’atdirimból a fővárosba visz- 
szaérkezett és rendelését Kerepesi-ut 72. szám 
alatt ismét megkezdte.

— Gyoratehervonatok. Kémetországban 
fontos újítást léptettek életbe a teherszállítás 
torén. Egyes tehervonatok éppoly gyorsjára- 
tuak lesznek, mint a személyszállító gyorsvo
natok. Mostanáig a tehervonatok legfölebb h ar
minc kilométer gyorsasággal jártak, ezentúl 
pedig hatvan kilométernyi u tat tesznek meg 
óránként.

Tausky ]. Fiai, Pozsony.
—■■mh. ALAP ITT JLTOTT 141(S*ban. M i

„„„ ......m enyasszonyi
r a s l a s a a ’̂ a r X I r  szállítása terén, ngy az árakat vala- 

laniint a felhasználandó anyag ki
nő núuóségét és tartósságát tekintve. W  Kívánatra árjegyzék.

Isorangu cég Kelülmulha-
atlan versenyképesség a
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— A tébolyodott ember ostrom a. Ver-
seczr&l táviratozzak, hogy Dragia Györgye rne- 
Bziczi oláh parasztot, akinek véres dühöngései 
ellen valóságos ostromállapotot kellett rendezni 
Vereecaen, ma végro sikerült ártalmatlanná 
tenni. Dragia tudvalevőleg jegy nélkül szállt föl 
a nagybecskereki vonatra. Egy rendőr el akarta 
távolítani, de Dragia revolvert rántott elő és a 
rendőrt életveszély esea megsebesítette és minden
kit, aki a közelébe jött, lelő véssél fenyegetett Az 
őrült ember eltorlaszolta magát, miután Oszvald 
Jakab rendőrt is lelőtte. Ekkor a rendőrök és 
csendőrök körülvették a vonatot, majd Tóth Jó
zsef csendőrőrsvezető levetette cipőit, óvatosan 
a kocsihoz közeledett és a födólzetre fölmászott 
Egy vasúti alkalmazott nagy rudat nyújtott fel 
a bátor embernek, aki azzal a rúddal keresztül is 
törte a vaggon egyik lámpáját. A nagy zajra, 
melyet a csörömpölő roncsok okoztak, felugrott 
az őrült, izgatottan a kupé ablakához lépett és 
feltekintett. Ezt a pillanatot felhasználta Ivácson 
Mihály csendőr, áld 300 lépésnyi távolságból rá
lőtt az őrültre. A fegyver eldördült és Dragia 
iszonyú jajkiáltással összerogyott. A golyó az 
agyvclejébe fúródott. A rendőrség tisztjei és 
hivatalnokai, a város néhány hatósági tagja, az 
orvosok, Baross Gábor járásbiró és a sajtó kép
viselői berohantak a vaggonba. Borzasztó volt 
az, amit ott láttak. Oszvald Jakab ott feküdt 
élettelenül, közel hozzá a haldokló Dragia, Osz
vald az altestbe és a fejébe kapott golyót, ezen
kívül az őrült súlyos revolverével összezuzta- 
törto a fejét. Mindketten szegény családot hagy
tak hátra.

— A Jólét m odellje . Egy csavargót fogtak 
cl Parisban, magas nyurga alakot, aki hajlékta
lanul bolyongott az utcákon.

— Mi a foglalkozása 2 — kérdezték tőle a 
rendőrségen.

— Modell vagyok.
— Micsoda modell? — kérdé a rendőrtiszt- 

viselő.
A csavargó isteni hidegvérrel válaszolt
— A jólét modellje.
— Ugyan no csináljon ostoba tréfákat — 

nevetett a rendőrtisztviselő. — Hogy ábrázol
hatná maga ezzel a sovány, összeesett testtel a 
jólétet.

— Igen egyszerűen. Egy tápszergyároa al
kalmazóit, hogy találmányának reklámul szol
gáljak. Először lerajzolnak, igy ahogy vagyok. 
Azután a ruhám alá egy gummitömböt helyez
nek el, amit felfújnak. Először csak egy kicsit 
fújják fel és a kép alá ezt Írják: — két hónapi 
használat után. Végül egészen felfújják és a 
reklámokban a képen már ilyen magyarázattal 
jelenik meg: H at hónap múlva ilyen alakja lesz 
mindenkinek, aki c kitűnő konzervvcl táplálko
zik. Ez a foglalkozásom — fejezte be a csavargó 
az előadását Szegényesen ugyan, de megélek 
belőle.

— Az önkéntest v izsg a  eredménye. A
61-ik gyaloghadosztályhoz tartozó 44. és 52. 
gyalogezred önkénteseinél a tiszti vizsgálatok 
eredménye a következő: A 44. kaposvári ezred 
26 önkéntese közül 19 megfelelt, ötöt vissza
utasítottak, kettő pedig a második évet szol
gálja. Hasonló eredménynyel vizsgáztak az 52. 
pécsi gyalogezred önkéntesei, 29 önkéntes kö
zül 23 megfelelt, ötöt visszautasítottak, egy 
pedig két évet tartozik szolgálni. Az uj önkén
tesek m ár 1-én bevonultak, inig a húrom évet 
szolgáló újoncok csak 10-én vonulnak bo.

— K atonás zabaditó társaság. Próydból 
táviratozzak, hogy az ottani katonai hatóság a 
rendőrség támogatásával leleplezett egy ka- 
tonaszabaditó társaságot, amelynek három elő
kelő tagja van, köztük Herétticska országos 
igazságügyi tanácsos. A visszaélések évekre 
nyúlnak vissza.

— Hú zár ság. Glück Bertalan eljegyezte 
Herzfeld Margitot, H erzfdd  Z3igmond bútor
kereskedő leányát Budapesten.

Karpelesz Izsák Alsó-Fehérkutról eljegyezte 
E lftr  Zsófia kisasszonyt Felső-Fehérkutról.

Kemény Ödön, a vidéki ujságiró-gárda je 
les tehetségű tagja eljegyezte Márkus Ada 
kisasszonyt Budapesten.

Földes Imre, a jeles tehetségű fiatal iró 
eljegyezte Kaufmann Valériát, Kaufmann Imre 
budapesti nagykereskedő leányát.

— A tolvaj huszárkapitány. Mayer Al
fonz nyugalmazott huszárkapitány, aki Buda
pestről Becsbe szökött, még szabadlábon van. 
A bécsi rendőrség megkapta a  budapesti 
ügyészség elfogatóparancsát, újabban pedig 
Dcbreczenből küldtek körözőlevelet a szélhámos

katonatiszt ellen. A bécsi rendőrség megtette a
lépéseket a kiadatási eljárás megindítása iránt.

— Ca3a-Riera márki fi.gye. A címbiíor- 
lással vádolt márki ügyében Franciaországban 
is, Spanyolországban is buzgón folytatják a 
vizsgálatot. A márki tegnap nyílt levelet tett 
közzé, amelyben zsarolási kísérletnek mondja a 
vádat és kéri a lapokat, hogy ne mondjanak 
még Ítéletet felőle, hanem várják be a vizsgá
lat eredményét. A megtámadott márkinak Fa- 
cigny-Lucinge hercegnőben erélyes védője akadt, 
A hercegnő az örökhagyó Casa-Riera márkival 
barátságban állott és alaposan ismeri a Casa- 
Riera család viszonyait. A most szereplő már
kiról azt mondja, hogy ha valóban bitorolná a 
címét, nem tartotta volna meg szolgálatában 
nagybátyja egész cselédségét.

— Ö tvenéves Jubileum. Scliranz János 
lelkész, a budapesti ágostai hitvallású evangé
likus lelkészi kar nesztora, most ünnepli tanári 
és lelkészi működésének ötvenéves jubileum át 
A pesti ágostai hitvallású evangélikus német
ajkú egyházközség tegnap megtartott presby- 
terialis ülésén Danz György helyettes egyház
felügyelő lendületes beszéddel üdvözölte az 
ősz jubilánst. Scliranz János meghatva köszönte 
meg a  lelkes üunopeltetést.

— A hadnagy fülcimpája. Egy angol 
haditudósító Írja a következő különös dolgot a 
keletázsiai harctérrő l: Egy orosz hadnagynak 
az egyik csatában levágták a fülét. A hadnagy 
ur vitéz volt, oda sem nézett a fájdalomnak, 
csak a hiúságát bántotta, hogy ezentúl félfüllel 
forgolódhatik az elegáns szalonokban. Azt hitte, 
hogy ha hamarosan a helyére illeszti a  lenye
sett husdarabkát, odanő és olyan lesz ismét, 
amilyen volt. Két kozákot a harctérre küldött, 
hogy keressék meg a fülcimpáját, de a kozá
kok eredménytelenül kutatták át a csatateret. 
Erre maga a hadnagy ment el a csata térre ; 
mivel pedig másnap reggelig nem tért vissza 
társaihoz, keresni kezdték, de m ár csak az 
összovagdalt holttestét találták meg. Nagyon 
hiú volt a szegény kis hadnagy és a halálba 
ment a fülcimpája után . . .

— H alálozás. Az ügyvédi kar legnépsze
rűbb tagjainak egyike, dr. Balogh Ignác ma 
hajnalban meghalt. Az elhunyt résztvett a bos- 
nyák hadjáratban, ahol vitézségével a mokrói 
hős nevet szerezte meg magának. Az okkupáció 
után a fővárosban telepedett le, ahol kiváló 
jellembeli tulajdonságaival csakhamar mind
azok becsülését sikerült kiérdemelnie, akiknek 
alkalmuk volt vele érintkezni. Emberszeretó Ön
zetlen férfiú volt, aki ritkán foglalkozott a sa
já t bajával, de annál többet a másokéval. Sok 
humánus egyesület látta hasznát szívj óságának, 
köztük a fehér-kereszt is, amelynek sok éven 
á t buzgó ügyésze volt. Néhány hónappal ezelőtt 
súlyos betegség lepte meg, amely nMudenkorra 
megbénította munkaerejét. Hiába ápolta csa
ládja a legnagyobb önfeláldozással, ma örökre 
lehunyta szemét.

Porgcsz Ede, Pécs város egyik legjelesebb 
tanférfia nyolcvanhatóves korában végelgyengü
lésben meghalt. Az elhunyt Prágából szárma
zott és annak idején az állami országos minta- 
népiskolának volt az igazgatója. E tanintézet 
feloszlatása után megalapította a pécsi felső
kereskedelmi iskolát, melynek élén 1886-ig állt 
mint igazgató, amikor is visszavonult. Három 
fia, ezek között Porgcsz Miksa törvényszéki bíró, 
és két leánya gyászolják.

Dr. Kennedy Fiilöp hatvauötévcs korában 
hosszú szenvedés után meghalt Budapesten.

— V asúti k o n g resszu s W ash ing tonban . 
A legközelebbi vusuti kongresszust Washington
o n  fogják tartani, ahol a  magyar államvasutak 
képviseletében Ludvigli Gyula, az államvasutak 
igazgatóságának elnöke, dr. Kiss János igaz
gatóhelyettes és Tolnay Kornél debrcczcni üzlet
vezető fognak megjelenni.

— M egőrült urasági Inas. Erdélyi Ká
roly volt urasági inas hűt hónappal ezelőtt ki
hallgatásra jelentkezett gróf Tisza István mi
niszterelnöknél s valami szolgai állást kért tőle. 
A miniszterelnök átvette tőle nz okmányait s 
megígérte neki, hogy előjegyzésbe veszi kérelmét. 
Hetek múltán ismét jelentkezett Erdélyi a mi
niszterelnöknél s visszakérte nz iratait, amelyek 
azonban véletlenségböl elkallódtak az irattárban. 
A napokban ismét a miniszterelnöki palotában 
já rt Erdélyi s mivel nem kapta meg az iratait, 
levelet irt a miniszterelnöknek, hogy ki fogja ir
tani a családját. A levélnek nem tulajdonítottak 
fontosságot, de mégis elhatározták, hogy meg

figyelik Erdélyit Arányi rendőrtanácsoe Erdélyit 
bevitette a főkapitányságra a megvizsgáltatta a 
rendörorvosokkal, akik konstatálták, hogy a sze
rencsétlen ember örült s hevítették a lipótmezei 
tébolydába. Érdekes a dologban, hogy Erdélyi el
veszett okmányait időközben megtalálták a bel
ügyminisztériumban. Sclley miniszteri tanácsos 
a névről visszaemlékezett arra, hogy ez ember 
kérvénye további eljárás végett annak idején 
neki adatott át, amely körülmény a miniszterel
nökség figyelmét elkerülte. Sélley a keresett ira
tokat azonnal vissza akarta adni Erdélyinek, akit 
azonban időközben a rendőrség már előállított, 
miért is az iratokat kézbesítés végett a főkapi
tánysághoz küldték le.

— A v illam os iram  áldozatai. GenfbSl
jelentik a következő esetet: Szombaton este nyolc 
órakor egy pékinas süteményt vitt egy kerttel kö
rülvett villába. Amint a konyha ablaka előtt ál
lott, hirtelen megveresedett: villamos áram érte. 
A házbelick a cseléd sikoltozására kirohantak és 
a háziúr fia megragadta a pékinast, szempillantás 
alatt azonban mindkettőjüket földhöz vágta az 
áram. A háziúr később kutatni kezdte a baj ere
detét, mikor azonban a veszedelmes ablak elé ért, 
ő is a földre bukott. Segitségére siettek és föl 
akarták emelni, de az árara a háziúr leányát is 
a jelenlevő rendőrt is leütötte a lábáról. A háziúr 
nagy erőlködéssel levette a kezét egy vasrácsról, 
amelyet megérintett és akkor sértetlenül állhatták 
föl. Éjjel elvágták a villamos vezetéket, amely öt
száz voltos villamos áramot vezetett a villába. 
Másnap reggel aztán megállapították a baj okát. 
A villát háromfelöl drótkerítés övezi; a vasrá
cson folyondár kúszott föl, amely a drótot egy 
helyen átfogta és a háztető ereszéig emelte föl. 
A drót igy érintkezésbe került a villamoa veze
tékkel. A szerencsétlen pékinas, aki nyilván meg
fogta a drótot, meghalt, a ház lakói kiaebb-na- 
gyobb sérüléseket szenvedtek.

— Csalárd bukás. A rendőrség csalárd 
bukás miatt letartóztatta Fried Lipót bodajki 
születésű 34 éves és Fried Géza bodajki szüle
tésű 28 éves ruhakereskedőket, akiknek a Tűz
oltó-utca 33. száma alatt volt Fried Lipót és társa 
címen üzletük. Ezek ellen a kereskedelmi és 
váltótörvényszék megnyitotta a csődöt s ezalatt 
clkótyavetyélték áruikat és bútoraikat. A hiány 
8--1U.0ÜO koronát tesz ki. Átadták őket abiró- 
bágnak.

— Csalók a lóverseny téren. A tegnap
erősen látogatott lóversenytéren sürii számban 
fordultak meg azok is, akik a közönség játékked
vét csaló üzelmekre használják fel. A rendőrség
nek is akadt velük dolga, természetesen majdnem 
kizárólag a 60 filléres helyen. Így hamis tikettel 
a már többször ismertetett módon csalást követ
tek el: Gcber László 23 éves ügynök, Szatmáry 
László cipész, llorner Istvánná született Ahner 
Katalin pedig uhhoz a módszerhez fordult, hogy 
téteket fogadott el, a  tikettet azután egy vele 
egyetértő egyénnek adta át, az érdekeltnek pedig 
amikor a ló bejött, kétségbeesve panaszolta, hogy 
a tikettet elvesztette. Iván András lárapag.yuj to
pató, Jeremiás László asztalossegéd és Sefácz 
István szeneslegóuy szintén elfogadtak téteket, 
de azokat meg sem téve, cl akartuk szökni. 
Ezalmáryl a rendőrség 10 napi elzárásra s 300 
korona pénzbüntetésre ítélte, / rá n t  előállították, 
a többit feljelentették. A rendőrség ezúton is 
figyelmezteti a közönséget, hogy őrizkedjék a lú- 
versenycsalóktóL

— B u d a p esti B azár. Érdekes és Ízléses 
tartalommal jelent meg a  Budapesti Bazár leg
utóbbi száma is. A változatos szépirodalmi részt 
művészi kivitelű illusztrációk elevenítik. Az 
előkelő színvonalii lap, amelyet liadnay Erna 
szerkeszt, a hazai és külföldi kiáliitásoa több
ször kitüntetést nyert.

— Fővárosi Orfeum . Mióta a nagymező
utcai nagy varieté-sziuház TFaZd/nann Imre 
igazgató vezetése alatt áll, olyan kiváló mű
sora még alig volt mint az októberi uj műsor. 
Tlicissen Emília, a  11 éves hegedümüvésznő 
zajos tapsokra ragadja a közönséget. Kaiscr 
György, a berlini Metropolita-szinhúz kitűnő 
tagja humoros magán jelenetével frenetikus 
tetszést arat, Mr. Weiland pedig az amerikai 
tréfás zsonglőr a  derültségről gondoskodik. 
Egyik sláger a másikat váltja föl a kitünően 
összeállított miisorban, amely előreláthatólag 
nagyon sok zsúfolt házat fog dönteni.

— A B iid ó c l D eákfo rrás természetes 
gyógyvíz és páratlan borviz uj plakátja gyö
nyörű kivitelben és a szemnek jóleső sziupom- 
pompájábau jelent meg. A plakáton — mely 
dicséretre válik Kellncr és Mohrtüdcr hazai mtt- 
iutézetéuek — a Baldőci Deákforrás palackja, 
a Tátra hegység valamint maga a sziklákkal 
cs fenyvcserdókkel körülövezett forrás látható.
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erdóór szolgálati fegyverével rálótt Avram J á 
nos községi esküdtre, mivel ez 75 korona kö
vetelését a házára betábláztatta. Avram a lö
vés pillanatában félreugrott, de a golyó azért 
Jábafejét összezúzta. Dusánt az ügyészség le
tartóztatta.

— Az o sz tá ly so rs já té k  h ú zása . Az osz
tálysorsjáték mai húzásán tizenötezer koronát 
nyert 99839; tízezer koronát 90864; ötezer koronát 
52536 44897 106155; kétezer koronát 22644 21193 
63819 48240 98162 98949 77051 42409 67664 6962 
06242 42618 53019 71745 22889 158 5927 35618 
78804' ezer koronát 12186 49028 43220 48926 1656 
84409 20392 63847 26788 52622 24972 98182 20611 
47296 51671 101406 14635 2452 74466 16454 33677 
59437 93491 58632 59654 61741 89376 102558
16595 23603 26231 50652 63923 70400 91311 4979 
80683 41623 43857 50410 57080 69054 76624 92974 
93455 109675; ötszáz koronát 95443 8607 74014 
107896 22159 44254 19350 21250 7694 65402 97306 
8222 35705 30193 11803 109915 4052 87141 95177 
34466 26 37729 14511 23482 80974 62852 73863 
65123 79120 101273 86531 4889 8990 78031 67669 
59073 2401 4961 6258 23319 64645 77456 878762 
105604 19879 27441 28446 65542 4121 11578 53506 
{2970 105306 4876 43348 88869 90672 90517.

_ K iss szerenoséje n a g y ! Vásároljon
osstálysors)egyet Kiss Károly és Társa bank
házánál, Erzsébet-körut 19. szám alatt.

— R endőri h írek . A rendőrség letartóz
tatta Irmitzer Géza 22 éves csavargót, aki a 
flaray-téren több lopást követett el. — Asztalos 
József tanitóképezdész feljelentést te tt a  rend
őrségen, hogy tegnap este a keleti pályaudvar 
környékén két fiatal ember megtámadta, lete- 
perte és ellopta 72 koronát tartalmazó pénz
tárcáját. — Bares Béla 53 éves vendéglős ma 
délután a Papnövelde-utca 12. szám alatt lévő 
lakásáu borotvával elmetszette a gégéjét. A 
mentők kötözték be sebét s a lakásán hagyták.

FŐVÁROS
(*) Közlekedési ügyek. A főváros közle

kedésügyi bizottsága mai értekezletén tudomásul 
vette a villamos vasutak téli menetrendjét. 
Jetiinek Henrik, a közúti vaspálya-társaság igaz
gatója kijelentette, hogy a  vásárcsarnoki for
galom lebonyolítása érdekében foglalkozni fog 
a  nagyobb csomagok szállításának kérdésével.

(*) H elyettesítés. Matuska Alajos alpol
gármester, aki a szabadságra m ent Halmos 
János polgármestert helyettesíti, ma vette át a 
polgármesteri hivatal vezetését. Az alpolgár
mester teendőit Viola Imre tanácsos végzi.

(*) A Rókus-kórház uj káplánja. Vaszary 
Kolos biboros-hercegprimás a Rókus-kórház 
helyi káplánjául Gramantik Ágostont nevezte ki.

(•) Gazdák Illetékm entessége. A pénz
ügyminiszter tudatta a főváros hatóságával, 
hog.v bélyegteleniil állíthatók ki a gazdák ter- 
melóbizonyitványai, amelyek a  hadsereg részére 
tett vételi ajánlatoknál az ajánlatot tevő fél 
termelő-minőségét igazolják. Az igazságügy- 
miniszter továbbá elrendelte, hogy ezeket a 
bizonyítványokat teljesen díjtalanul kell ki
állítani.

SZÍNHÁZ, zene
• •  A világ  arai. Az Urénia-Szinház egy 

szorgalmas és kiválóan tanult szerzője, dr. Ráth 
István ma újabb darabbal lépett a közönség elé. 
A világ urai a címe az újdonságnak, amelyben a 
szerző az angol társadalmi és politikai életet belső 
tényezőire bontja. Az Angol élet cimü darabjában 
dr. Ráth István a brit nép életét festette le, most 
pedig ennek a  hatalmasan hullámzó életnek a 
kritikáját kapjuk tőle érdekes, sehol el nem lapo
sodó előadásban. Az első fölvonás az angol világ
uralom genezisét tárja föl, a második fölvonás az 
angol társadalmi és egyéni életről ád színes és ta 
nulságos képet, míg a harmadik fölvonásban a 
brit gyarmatvilág lüktet felénk drámai mozgal
massággal. Minden arravaló momentumot gondos 
fölvételek és hatásosnál hatásosabb mozgóképek 
elevenítik meg. A bemutató sok taps között per
gett le.

"  A hajdúk hadnagya hetvanötődazör.
Zajos estéje volt ma a Magyar Sziháznnk. 
Rajna Ferenc és Czobor Károly A  hajdúk 
hadnagya cimü operettje, a  színház népszerű 
müsordarahja a harmadik jubileumát érte meg

s a közönség ezt az alkalmat fölhasználta 
arra, hogy a szerzőket és szereplőket melegen 
ünnepelje és sokszor a  lámpák elé tapsolja.

** K recsánylók buoauja. A budai aré
nában ma este tartották az utolsó előadást 
ebben a szezonban. Ez alkalommal Gerö Ká
roly Próbaházasság cimii bohóságának előadá
sával búcsúzott a társulat a közönségtől. A za
jos est során a lámpák elé hívták Krecsányi 
Ignácot is, a társulat érdemes igazgatóját, aki 
meghatottan intézett néhány búcsúszót a kö
zönséghez. Krecsányi igazgató teljesen rászol
gált a meleg ovációkra és szinészgárdája is 
teljesen megérdemli azt a meleg rokonszenvet, 
amelylyel a közönség téli állomására, Temes
várra kiséri.

•• N em zeti Színház. Holnap, kedden 
Eehegaray egyik legkiválóbb drámáját, a Nagy 
Galeottot adják a Nemzeti Színházban. A 
reprizen K. Hegyesi Mari, Holvey Laura, 
Szacsvay, Mihályt! és Dezső játszszák a fősze
repeket. — Szerdán a Cyrano de Bergerac kerül 
színre, a két főszerepben Pethessel és Lenkey 
Hedviggel. Csütörtökön október 6-án I I . Rákóczi 
Ferenc fogsága, Szigligeti történeti színmüve 
nyolcvankettedik előadását éri meg a Nemzeti 
Szinházbau.

”  Népszínház. Duse Eleonóra, a világhírű 
olasz tragika a következő öt darabban lép fel 
a Népszínházban; Október 17-én, hétfőn Magda 
(Otthon), 19-én, szerdán Monna Vonna, 21-én, 
pénteken L ’altro pericolo, 22-én, szombaton 
Kaméliás hölgy, 24-én, hétfőn Hedda Gabler. 
Jegyek október 5-étől válthatók a Népszinház- 
utca felőli elővételi pénztáránál a következő 
helyárakkal: Földszinti és elsőemeleti páholy 
70 korona; II. emeleti páholy 50 korona; 
zsölle 16 korona, támlásszék 14 és 12 korona;
I. rangú zártszék 6 korona, II. rangú zártszék 
3 korona; I. erkély I-ső sor 12 korona, II. sor 
8 korona, többi sor 6 korona; II. erkély I-ső 
sor 7 korona, többi sor 4 korona; Hl. erkély 
I-ső sor 4 korona, többi sor 2 korona; karzati 
ülő 1 korona 20 fillér. Jegyekért elővételi dijat 
a pénztár nem szed.

M M agyar Színház. A Magyar Színház 
Az ibolyás leány csütörtöki bemutatóját meg
előző napon, szerdán este a  darab előkészületei 
miatt nem tart előadást. A házi főpróba csü
törtök délelőtt lesz. — Október 6-án délután a 
Magyar Színház ingyenes előadást rendez az 
aradi vértanuk emlékére, szinrekerül Mérei 
Adolf verses magyar szinjátéka, a Toldi.

** H írek a K irályzzlnházból. A Király- 
színházban holnap, kedden, ismét a népszerű 
Én, te, ö !  kerül színre, amelynek vonzóereje 
az ötvenedik előadás jubileuma után sem csök
kent. Mitzy szerepét ezúttal Fedák Sári játszsza.
— A Szép mosóné, amely Kiiry Klárának a 
címszerepben aratott óriás sikere következté
ben a  Királyszinház műsorának egyik erőssége 
lesz, a héten még háromszor, szerdán, szom
baton éB vasárnap kerül színre s ez előadások 
iránt, az előjegyzésekből Ítélve, nagy az érdek
lődés. — Csütörtökön a Fecskék Larisonját, 
pénteken pedig az Aranyvirág címszerepét 
játszsza Fedák Sári. A Királyszinház legköze
lebbi újdonsága egy franciából átdolgozott éne
kes bohóság, A törvénytelen apa lesz. Az új
donságban — amelynek próbái Bokor József 
főrendező vezetésével már befejezésükhöz kö
zelednek, Fedák* Sári játszsza a női főszerepet. 
A darab bemutatója valószínűleg a jövő héten 
lesz.

** Hadik huszárok. Földes Imre pálya- 
nyertes történeti vigjátóka a Hadik huszárok, szer
dán kerül bemutatóra a Vígszínházban. Az ú j
donság szereposztása a következő: Gróf Hadik 
András — Fenyvesi Emil, Franciska — Kom- 
lóssy Ilona, Leonóra — T. Halmi -Margit, gróf 
Ordódy Géza — l ’anay Frigyes, gróf Küssten — 
Veudrey Ferenc, Khevenhüllcr herceg — Ba
lassa Jenő, gróf Lacy — Kazaliczky Ántul, Bo- 
zsóky óbester — Hegedűs Gyula, Karnis, Czobor 
ucmcstestörök — Odry Árpád, Tapolczai Dezső, 
Dobos Duda Dánó közvitéz — Szerémy Zoltán, 
Berlin polgármestere — Győző Lajos, Schminchs
— Bárdi Ödön, Első tiszt — Kassa,y Győző, Má
sodik tiszt — Kelemen Gy. A Hadik huszárokat 
a szerdai bemutató után u hét minden estéjén

adják. — Holnap, kedden, A kis pajtás kerül
színre, ezúttal tizennyolcadszor.

”  Le pere Lebonnard. Az a darab, amely
ben Silvain és társulata e hó 13-án, csütörtö
kön a Királyszinházban vendégszerepei, már 
ösmerős a budapesti közönség előtt, amely 
olasz nyelvű előadásban, a címszerepben No- 
feiítvel, látta a hatásos darabot, s igy érdekes 
összehasonlításra nyílik alkalom. Silvain ven
dégjátékára már árusítják a jegyeket s mint a 
tömeges előjegyzés mutatja, a közönség nagy 
érdeklődéssel várja a kiváló francia művészt.

IRODALOM
O Az Akadém ia ü lése. A Magyar Tudó*

mányos Akadémia ma délután tartotta meg az 
őszi szezonban első összes ülését. Báró Eötvös 
Lóránt elnök meleg szavakkal üdvözölte a tago
kat és bejelentette, hogy a király junius 19-ikén 
kelt elhatározásával jóváhagyta báró Eötvös 
Lóránt elnök és Kautz Gyula másodelnöknek a 
tavaszi közgyűlésen történt megválasztását. Be
jelentette továbbá, hogy a komáromvármegyei és 
városi muzeum-egyesület 12-ikén leplezi le Ko
máromban Péczely József és Tóth Lőrinc emlék
tábláit. Az Akadémia ez alkalommal Thdly Kál
mán vezetésével Beöthy Zsolt, Konkoly Miklós 
és idősb Szinyey Józseffel képviselteti magát az 
ünnepségen. Ezután Szily  Kálmán főtitkár föl
sorolta a szeptember 30-ikáig lejárt és beérkezett 
pályamunkákat. Majd a nyelv- és széptudományi 
osztály tartott ülést Heinrich Gusztáv elnöklete 
alatt, amelyen Szily  Kálmán fölolvasta Ellentétre 
alapított analógia cimü értekezését. Az alkalma
tos, szorgalmatos, szemérmetes és efféle sajátsá
gos alkotásu melléknevek képződésével foglalko
zott Szily. Budenz föltételezte, hogy hajdan 
alkalmi ige is volt s ehhez járult a már szintén 
kihalt mát főnévképző; Simonyi viszont az alkal
mik igére alapította magyarázatát. Szily  az alkal
matos szóban analógiás képződést lá t és ezt pél
dákkal magyarázza.

TÖRVÉNYSZÉK
| |  Az ü gyvéd i kam ara rágalm azója.

Egy volt néppárti képviselő, Szabó Lajos ügyvéd 
megtámadta a budapesti ügyvédi kamarát, mert 
az megfosztotta őt az ügyvédi gyakorlattól. Szabó 
erre azt irta a kamaráról, hogy rá akarja kenni a 
sok piszkot, melyet fegyelmi ügyekben összehal
mozott, majd a kamara választmányának tágját 
támadta meg. Az ügyvédi kamara nyilvános rá
galmazásért följelentette Szabót, kit a törvény
szék kilencven korona pénzbüntetésre ítélt. Szabó 
semmiségi panaszt nyújtott be a táblához, s ekkor 
az ügyvédi kamaráról úgy beszélt, hogy az egy 
zsidó hitközség. A K úria ma visszautasította 
Szabó Lajos semmiségi panaszát.

| |  A k icsapongó fe leség . Két évvel ez
előtt Kovács József szabósegéd nőül vette W itt
mann Ferenc kávémérő Teréz nevű leányát H á
zasságuk azonban nem volt boldog, mert a férj 
csakhamar rá jö tt  hogy felesége nemcsak lány
korában folytatott könnyelmű életet, hanem fia
tal asszonykorában is. Ezért külön is vált Kovács 
József a feleségétől. Boldogtalan házaséletéért 
Kovács előbb feleségén akart bosszút állni, de ké
sőbb apósát és az ezzel vadházasságban élő 
Schmidt Annát tette felelőssé felesége rossz élet
m ódjáért Elhatározta, hogy apósán véres bosszút 
fog állani. Ez év január hónapjában több fenye
gető levelet irt apósának és Schmidt Annának. 
Ezen levelekben azt irta, hogy a vérükben fog 
megfürödni. Két hónappal később pedig Ipoly
ságról apósa címére táviratot küldött, melyben 
röviden csak ez állott: „Józsi ma meghalt 
W ittmann Eerencék épp a sürgönyről beszélget
tek, midőn betoppant az aradi-utea 22. sz. alatt 
levő kávémérésükbe a megholtnak vett vő, Ko
vács József. Schmidt Anna sikoltozva menekült 
előle. Kovács József erre elöránotta revolverét s 
ezzel apósára kétszer, Schmidt Annára pedig há
romszor rálőtt. Ezután kést rántott s ezzel mind
két áldozatát összeszurkálta. Wittmann Ferenc 
még az nap meghalt, Schmidt Anna pedig csak 
hónapok múlva épült fel súlyos sebeiből.

A büntetőtörvényszék eskndtbirósága Zsitvay 
Leó elnökleto alatt ma tárgyalta a gyilkosság 
büntetto miatt vád alá helyezett Kovács József 
bűnügyét. A tárgyaláson a vádat dr. Hodászy 
Antal királyi ügyész képviselte, a vádlottat pedig 
dr. Nessi Pál ügyvéd védte. A vádlott azzal véde
kezett, hogy ő nem emlékszik semmire, amit tett, 
mert nagyon izgatott volt Ezután az elnök kér
déseire részletesen elmondotta boldogtalan házas
ságának történetét. Azt beismerte, hogy a revol
vert s az élesre fent kést előre beszerezte
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Ak elnök felolvastatta a vádlott vallomását, 
amelyet nyomban a bűncselekmény elkövetése 
után a rendőrségnél felvettek s ebben elmondta 
boldogtalanságának történetét 6 azt is, hogyan 
állott bosszút élete megrontóin.

Ezi ián Sziks&ay Ferenc rendörfogalmazót 
hallgatták ki. Ö készítette a jegyzőkönyvet Ko
vács vallomásáról. A vádlott nyugodtan s körül
ményesen mondta el szerencsétlen házasságának 
történetét s azt is, hogyan bosszulta meg magát. 
Korzsincl: Ede tanú szemébe mondta a vádlott
nak, hogy ö fogta le a W ittmann üzletében, sőt 
fejbe is ütötte az öklével s kicsavarta a kezéből a 
kést. Kovácsnak erre a vallomásra sem volt vá
lasza, mint az, hogy nem emlékszik. Kéz János 
tanú azt vallja, hogy ő vette ki a vádlott kezéből 
az egyik revolvert, hogy melyiket, azt nem tudja, 
mert a vádlottnál két revolver volt. Amikor a 
vádlottat lefegyverezték, keze-lába reszketett, arca 
halvány volt. Azután a vádlott feleségét akarták 
kihallgatni, de az megtagadta a vallomást s ezzel 
be is fejezték a bizonyító eljárást. A kérdések 
szövegezése, a vád- és védbeszéd meghallgatása után 
bűnösnek mondták ki Kovácsot a balált okozó 
nek mondották ki Kovács Józsefet a halált okozó 
sulyos testi sértés és egy Schmidt Anna sérel
mére elkövetett sulyos testi sértés bűntettében. 
A marasztaló verdikt alapján a bíróság a vádlot
ta t hat évi fegyházzal sújtotta. Az ítélet 'jogerős.

SS Gi •éf M ilew skt fö lm entése. Pécsben 
ma tárgyalták gróf Milewski Ignác perct. Mi
lewski junius 28-án az északi pályaudvaron rá
lőtt Barber Manóra, volt kedvese, Vlodzimirszka 
asszony vőlegényére, mert ez arculütötte. A lö
vés könnyű tcstisértést okozott. Gróf Milewslci 
beismerte tettét, de kijelentette, hogy Barber tá 
madása olyannyira felizgatta, hogy elvesztette 
eszméletét. A törvényszék felmentette gróf Mi- 
lewskit cs a felmentő ítéletet az orvosszakértők 
véleményével indokolta meg, mely szerint nincs 
kizárva, hogy Milewski az elkövetés pillanatá
ban önkívületi állapotban volt.

§§ M eg g y ilk o lt k ö ro rv o s . A nyáron dr.
Neukow AAoif sipeki körorvost Sibunne Jelin 
Jelica meggyilkolta. A gyilkos asszony nyolc évig 
élt az orvos házában 8 vele benső viszonyt folyta
tott. Az orvos megunta az asszonyt és meg is 
:ikart nősülni s elhatározta, hogy eltávolítja a 
házból. Sibunne azonban nem tágított s miután 
Fzépszerével nem tudta rábírni Neukowót, hogy 
továbbra is házában maradhasson, egy este négy 
revolverlövé^sel megölte a gazdáját. A temesvári 
esküdtbiróság nyolc évi fegyházra ítélte a gyilkos 
asszonyt.

E g y  u rin ő  tra g é d iá ja . Szegedről je
lentik: Morava Gézánét, született Gyuricza Ol
gát, ki a múlt hónapban egy nagy konyhakéssel 
átvágta kis gyermeke nyakát, tegnap szállították 
el a szegedi közkórházból a békésgyulai elme
gyógyintézetbe. Gyuricza Olga ügyében ugyanis 
újabb fordulat állott be. A vizsgálóbírónak ama 
végzése ellen, ainelylyel Gyuricza Olgát a köz
kórházba internálta, az őrizet alatt, álló asszony 
jogi képviselője a vádtanácshoz fölebbezett. A 
törvényszék vádtanácsa tegnap foglalkozott ezzel 
az üg.vgyel és megsemmisítette a vizsgálóbíró 
végzését, egyben a iiatal asszonyt kiadatni ren
delte szüleinek. E  határozat alapján a közkórház
ból tegnap este hazavitték Morava Gézánét, akit 
az első vonattal a gyulai elmegyógyintézetbe szál
lítottak. Most az igazságügyi orvosi tanács hatá
rozatát várják abban a kérdésben, vájjon foly
tatható-e a bűnügyi eljárás az úrnő ellen- 
vagy eem.

$$ Szökés eg y  k o ris tan ő v e l. A műszaki 
irodalmi részvénytársaságnak volt pénzbeszedöje 
Deutsch Gyula, ki az általa inkasszált összegből 
kétezerhatszáz koronát elakasztott, ezzel a 
pénzzel megszökött egy kóristahölgy társaságá
ban Hamburgba s onnét Amerikába akart vitor
lázni. A rendőrség azonban a hajóraszállás pil
lanatában elfogta őket s Deutschot, ki feleségét 
és hat gyermekét hagyta itthon nyomorban, Bu
dapestre hozták. A törvényszék ma háromévi 
börtönre Ítélte a sikkasztót.

SPORT
L éghajó  és au tom ob il. rA Tattersall 

csarnokából útra kelt Turul nevű léghajó mostani 
fölszállásnak az kölcsönzött nagy érdekességet, 
hogy hat automobil indul nyomban üldözésére. 
A Turul eleinte a Margitsziget irányában, azután 
pedig tovább Borosjenőn cs Pilisszántó irányá
ban röpült. Az automobilok ebben az irányban 
követték a léghajót a vörösvári-uton. Szobnál a 
fj urul átrepült n Dunán és ettől fogva az auto
mobilban ülök elvesztették szemük clöl a légha
jót, mely fói egy órakor Tergcnyc mellett min

den baj nélkül földre szállt. A legnagyobb magas
ság, melyet a Turul ez alkalommal elcrt> 2400 
métor volt. A földreszállás után egy óra múlva 
megérkezett báró B őm  az üldöző automobilok 
egyikén, kit a léghajó utasai szívélyesen üdvö
zöltek*

A budapesti lóversenyek.
•— Nyolcadik nap. —1

Budapest, október 3.
A St.-Legerrel az őszi meeting legérdekesebb 

futása már eldőlt s a még hátralévő napokon 
csakis a szépszámú nevezések kecsegtetnek jó 
sporttól. A holnapi programm kimagasló futama 
a 10.000 koronás öszi-dij, amelyben tizennégy 
teliver tartotta meg indulási jogosultságát. A 
nevezett telivérek között szerepel Blaskovich 
Ernő nagyhírű Orwell-mónje, Hazafi is, mely 
ha régi képességének birtokában van, elsősorban 
bir esélylyel arra, hogy a versenyt megnyerje. 
Bécsi szereplése azonban arra enged következ
tetni, hogy a jelee mén nem a régi többé s igy 
nem veszszük meglepetésnek, ha a Milne-istálló 
küldöttje megelőzi a célnál. Jó  futást várunk 
még Széllcsendtöl és a mindjobban formába 
jövő Planner-istálló támaszától, Jenkinstől is.

A napot bevezető Nyeretlenek versenyében 
nagyon rossz lovak kerültek össze, melyek közül 
még leginkább a Capt. Térey-istálló képviselője 
győzhet a múltkor elég jó formát mutatott 
Standard ellen. A pompás formában levő Her- 
zog-istállót Donáth képviseli, esélylyel.

A Welter handicap a sulyelosztás folytán 
meglehetősen nyílt jellegű, de azért inkább a 
nagysulyuak között keressük a nyerőt, melyek 
közül elsősorban Tubicám és Mas tér Jack veen
dők figyelembe, míg a kissulyuak közül Fruskától 
és Bútortól várunk jó futást.

A Nyeretlen kétévesek eladó versenye előre
láthatólag népes mezőnyt fog a starthoz gyűj
teni. A papírforma alapján Wonder, Osztrolenka 
és Kende között kell a iinishnek lefolynia.

A Kétévesek eladóversenyében leginkább 
Foglaló, Dulcsás vagy Amié cserélhet gazdát.

A napot befejező Handicapban nagy Bulva 
dacára Yeruda győzhet; mellette meg Vaduz és 
Székely bir esélylyel.

Jip jeink  a  következők:
I. Capt. Térey istá lló—Standard.

II. Tubicám—Master Jack.
III. H azafi—M ilne-istálló.
IV. W onder—Osztroleszka,
V. F ogla ló—Dulcsás.

VI. Veruda—Vaduz.

K y i l t t é r .
A szabászati mintaiskola igazgatósága
hölgyköiönséget, hogy a  beiratások e hó, s z ep tem b er 15-én 
kezdődnek. Szegény sorsuaknak az igazgatóság a tandíjai el
engedi és ezeknek a beiratás* már e bő 6-én kezdődőit. Bővebb 
felvilágosítás és prospektus kérendő : A sz a b á s z a ti  m in ta- 
isk o la  Ig az g a tó sá g á tó l  Budapest, Vácsi-utca 7. ez., II. ént.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

TÁVIRATOK
P ir ii, október 3. A mai elyséei miniszter- 

tanács elhatározta a parlamentnek október 
18-ikára való egybehivását.

A hálás B ulgária.
Szófia, október 3. I I .  Sándor cár szobor- 

müvo elkészülése alkalmából Bachmetycv orosz 
diplomáciai ügyvivő a szobor lótcsitójo, Löki 
szobrász tiszteletére diszlakomát adott, amelyen 
Ferdinán fejedelem, a dszobor-bizottság tagjai, 
köztük számos jelenlegi óa volt miniszter is 
rósztvett, A fejedelem tetszéssel fogadott pohár- 
köszöntét mondott, Bachmetyev pohárköszöntó- 
jében a fejedelmet éltette. Ferdinánd fejedelem 
hadgyakorlatra Popovéba utazott.

A spanyol k irá ly  látogatása i.
Páris, október 3. A Figaro szerinte 

jó forrásból arról értesül, hogy a spanyol 
király még akkor is csak tavaszszal jön 
Párába, ha a Marokkóra vonatkozó 
francia-spanyol egyezményt rövid idő múlva 
alá is Írják, és csak ezután tesz látogatást 
a fór sí udvarnál-

V álasztások  O laszországban.
R óm a, október 3. Politikai körökben általá

nos a vélemény, hogy november elején a kamarát 
feloszlatják a azonnal kiirják az uj választásokat. 
Állítólag az uj választásokból erős, liberális több
sége fog a kormánynak győztesen kikerülni,

A francia  kulturharo.
E vrenz, október 3. A tegnapi kamarai pót- 

választásokról jelentik, hogy Lefebre kormány- 
párti radikális képviselőt a konzervatív jelölt
tel szembon 4000 szótöbbséggel választották 
meg* képviselóvó. Annak a politikai programm- 
nak, amelyet Lefebre választói előtt kifejtett, 
hir szerint az egyháznak az államtól való el
választása képezte főpontját.

P áris , október 3. A Temps jelenti Rómá
ból : Emil Ollivier akadémikust a császárság 
volt miniszterelnökét a pápa hosszabb kihall
gatáson fogadta. E kihallgatás benyomása alatt 
Ollivier a Temps tudósítója előtt azt mondta, 
hogy jól gondolja meg a francia kormány a 
dolgot mielőtt konfliktust idéz elő egy ilyen 
pápával. X. Pins hajthatatlanul ellene fog sze
gülni minden oly intézkedésnek, mely a katho- 
likus egyház főpásztorának jogait sérti.

K özgazd asági táviratok.
Becs, október 3. Az utóbbi időben Bél ben 

és Budapesten pénzügyi körökben sok szó esett 
arról, hogy a 'Rothschild-csoport nagy p ' 'ügyi 
műveletre készül s mivel a csoport legutóbbi ta
nácskozásában Kornfeld igazgató is részt vett, 
ebből azt kombinálták, hogy a csoport ama módo
zatokat állapítja meg, amelyek közt a rendkívüli 
hadügyi követelésekre megszavazott összegek fo- 
dtzendők volnának. Egy másik verzió szerint o 
tárgyalásokon a magyar Hitelbank alaptőkéjének 
felemeléséről volt szó. Mindezzel szemben a N , 
IV. T. jól értesült részről vett információ nyo
mán közli, hogy a Kotbsehild-csoport konferen
ciáján folyó ügyeket tárgyaltak s szóba került a 
magyar koronajáradékok eladásának eddigi ered
ménye is.

Béos. október 3. (A Budapesti Napló telefon
jelentése.) Eladatott búza, tiszavidéki 10.75—
11.20 K. Rozs 7.80—8.— K. Árpa 8.80—10.— K. 
Tengeri 7.55—7.75 K. Cinjuanlin 8.10—8.55 K. 
Zab G.75—7.50 K., válogatott 8 K.

Becs, október 3. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák lútelrószvény 674.—, 
Magyar hitelrószvóny 779.75. Bécsi bankegyosület
284.25. Union-bank 556.50. Lánderbank 535.75. 
Osztrák-magyar államvasnt részvény 653.—. Déli 
vasút 87.60. Elbavölgyi vasút 422.50. Északnyugati 
vasnt-részvény —.—. Dohányrészvény 348.—.Rima- 
murányi vasmű 532.25. Alpesi bányarészvény 487.25. 
Májusi járadék — . Magyar koronajáradék 99.65.
Osztrák koronnjáradék 97.75. Lombard_.—. Török
sorsjegyek 134.—. Német birodalmi márka 117,42—
117.40. Napóleon d’or — .

Kew-York, okt. 3. (Terménytőzsde.) (Zár
lat.) Qyapot: Now-Yorkban helyben 10.30 (10.50). 
Okt.-re 10.80 (10.91). Jan.-ra 9.95 (10.12). N«w. 
Orleansban helyben O.’/í (10.—). — Petróleum: 
Stand whlto Now-Yorkban 7.C5 (7.95). Stand whita 
Philadelphiában 7.90 (7.90). Rafflr.ed In Cases 10.65 
(10.65). Credit Balances Bt 011 City 1.56 (1.56). — 
Zsir: Western steam 8.30 (8.10). Rohe éa Brothon 
8.50 (8.30). Tengeri Irányzata állandó. — Okt.-re 

( - . - ) .  -  Dec.-re 57.7i (57‘/d). _  MAj.-ra
55.— (55.7’). — Búza irányzata bágyadt — Piroa
ész! helyben 117.7a (117.7a). Okt.-re —.— (_,_),
Dec.-re 116.— (115.’/.). — Máj.-ra 114.’/a (114.’,s) 
— Júliusra — (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Plo 7. sz 
8.7s l8.7s). Okt.-re —.— (6.75). Jan.-ra 6.65
(6.75). Liszt: Spring Wheat cloars 4.— (4.—). —
Cukor: 8.’/«—.------- .— (3.®/«). — ó n :  28.10—
28.30 (28.15-27.75). — Iiéz: 12.75-13,— (12.85— 
13.—). (A zárójelben lóvó számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chloago, október 3. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata bágyadt, Okt.-ro l l l . ’/e (111.7a). Dec. 
113.7’ (112.’/ ’). — Tengeri irányzata állandó. — 
Okt.-ro 52.5/’ (52.—). — Z sir: Okt.-re 7.80 (7.67). 
jan.-ra 7.77 (7.67). — Szalonna short clcar 8.62
(8.62). — Sertéshús: Jan.-ra 11.80 (11.60). _ (A
zárójelben lóvé számok a tegnapi árakat jelzik.)
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REGÉNY

TITKOS HÁZASSÁG.
Irta: Mrs. EVANS WILSON.

( ít)  --------
— Mert úgy gondoltam, hogy anyád nem 

szívesen bocsát el maga mellől m indjárt az első 
napon. Hanem örülök, hogy mégis eljöttél egy 
kicsit, nézd csak, hogy megnőttek a  khinaiak. 
A gunár egészen a vállamig ér már a csőrével, 
ugy-e, milyen remek?

— Soha életemben ilyen gúnárhoz nem volt 
még szerencsém. Adtál-e neki valami nevet? Ta
valy, amikor elutaztam, nagy zavarban voltál 
c miatt.

— Alcibiadea a neve.
— E j! Meg akaraod gyalázni a nagy 

athénit?
— Ellenkezőleg, éppen szépségére és kecses- 

bégére való tekintettel neveztem el igy. Ilargrovo 
doktor megígérte, hogy legelső megtakarított 
pénzemmel úszómedencét rendez be az én khinai 
libáim és kacsáim számára.

— Az még sokára lesz, mi?
— Isten ments, fehér guinea-tojásaimnak tu 

catját három dollárjával eladom, az egész tyuk- 
palotát is kedves szárnyasaim hozták össze.

— És ki vezeti a könyveket? Érteez-e már a 
számadáshoz ?

— No, olyan ügyetlen nem vagyok már, m int 
amilyen akkor voltam.

— Mennyiért vetted ezeket a nyulacskákat?
— Ezeket — mondotta s arcát hízelkedve 

dörzsöli oda a kedves állatkákhoz — ezeket nem 
\ ettem'. Anyám küldte őket, amikor megtudta, 
hogy mi okozhat nekem örömöt. Az anyáknak 
úgy látszik jó gondolataik szoktak lenni, ez volt 
az ő utolsó üdvözlete.

Kedvenceit kebléhez szorítva felállott.
— Jól el kell zárnom ezeket az állatkákat, 

nehogy baglyok támadhassanak rá, a klastrombán 
is megesett egyszer^

Kinyitva egy díszes drót-rácsot, makulátlan 
kedvenceit kényelmes buzaszalma alomra fek
tette.

— Norbert bácsi egy pár spanyol mór tyú
kot vesz neked.

— Ó, fekete állat nem kell ide, i t t  minden
nek fehérnek kell lennie.

— Hiszen Szultán sem fehér, vagy Norbert 
bácsi talán el akarja adni?

— Isten ments, Szultán biztosította a maga 
helyét. De nagyon szeretnénk egy fehér ava-tehe- 
nct. A bácsi a múltkoriban olvasott róla ős azt 
hitte, hogy te majd küldhetsz egyet Indiából.

Lindaay Ernő ránézett a viruló leányka ar
cára, aki ott állott előtte, fehér galambok becéz- 
getóse között, az alkonyi napfénytől beragyogva és 
India faunájának a tanulmányozása, amely a fia
tal természettudós előtt eddig az ö tudományos 
kutatásainak legfőbb ideálja volt, most már el
veszti a varázsát.

— Beszéltem Mr. Pálmával Newyorkban — 
mondotta némi hallgatás után s nem minden 
küzdelem nélkül ragadja ki magát abból az ellen
tétből, amely a meghitt otthon képe és a bengali 
tigrisek és irgalmatlan hőségek hazája között 
fennáll.

— Reményiem, jól érzi magát?
— Legalább úgy látszik. Azt kérdezik, vaj- 

jon az irásmü vésze tét rendszeresen elhanyagol- 
ják-o a nevelésedben, de én bevallottam neki, 
hogy ebben u tekintetben nem mondhatok véle
ményt, mert két levelemre, melyeket hozzád 
írtam, nem kaptam választ.

— Édesanyád, azt hiszem, megköszönte he
lyettem.

— Ez sokkal kedvesebb volt tőle, mint tőled. 
Mr. Palma különben ajándékot küldött neked.

— I la  levéllel kell megköszönnöm, akkor 
inkább nem kell.

— Nem szereted Mr. Pálmát?
— Miért ne szeretném? Hiszen edetaayám- 

nmí legjobb barátja. Do nem tudom, hogy vau 
az, hanem mihelyt rágoadolok, akkor olyan hi

degség megy a lelkembe, mintha jéghegy úsznék 
el mellettem.

— És mit gondolsz, mit küldött neked?
— Iréinappát.
— ó , akkor sokkal udvariasabb, de jöjj, 

majd megmutatom.
Elvezette Reginát a hátsó épületbe, ahol 

együtt találták a papot a testvérével, amint egy 
fiatal ujfundlandit nézegettek.

— Nézd csak, Regina, akárcsak valami 
mozgó hópad volna, olyan gömbölyű, lágy éa fe
hér, mintha csak Nova-Zembla vagy Grönland 
jéghegyeiről került volna ide.

— Mr. Palma egész New-Yorkot felkutatta, 
hogy egy makulátlan fehér ujfundlandit szerez
zen, ez a legszebb példány, amelyet valaha 
láttam.

Ragyogó szemmel simogatta meg Regina a 
kutya fejét.

— Honnan tudta Mr. Palma, hogy egy 
kutya örömet fog okozni nekem.

— Elmondtam neki, hogy milyen gyászt 
okozott Elfin halála, hát ebből azt következtette, 
hogy egy kutya kedves lesz.

— Hogy hívják?
— Nevezd cl magad, de ne adj neki olyan 

nagyszerű nevet, m int amilyen azé a klasszikus 
gúnáré.

— Kérem, Hargrave doktor, döntsön ön, de 
valami nagyon szép nevet szeretnék ennek a szép 
állatnak.

— Hogy tetszenék neked „Saramir“ ? — kér
dezte a pap és megdörzsölto pápaszemét a zseb
kendője csücskével. — így hívnak Majadőh szép 
mezőin egy kutyát, amelynek az a feladata, hogy 
az est ezüst felhőeskéjét őrizze.

Regina a fejét rázta.
— Vagy „Kaparus“, annak a kutyának a 

neve, amely az athéni Aeskulap-templom tolva
ja it xnegérdemlett büntetésüknek átadja.

— Miért nem adtak szebb nevet a szegény 
kutyának?

— Mikor Pyrrhus holttestét elégették, hü 
kutyája, „Astus“ utána ugrott a lángokba.

— H át minden klasszikus név csúnya?
— Talán a füled nem elég müveit arra, hogy 

ezeknek a neveknek a szépségét méltányoljad.
— No, klasszikus műveltségemnek a tökéle

tesedésével talán megjön majd a klasszikus ízlé
sem is. Addig is Cézárnak keresztelem el a 
kutyámat: legyen fejedelem az állatok között. 
Jö jj, Cézár, vacsorát kapsz,

HATODIK FEJEZET.

No, Mrs. Orme, m iután végre kényelmesen 
belebujt a hálóköntösebe, egy csésze teát adok 
önnek, do nem azt a langymeleg, utálatos lét, 
amilyet itten csinálnak, hanem igazi angol 
italt, amely majd felélénkíti megint. Különös, 
máskor nem erőltetik meg önt annyira a próbák.

— Köszönöm, mrs. Waul, ne csináljon teát, 
csak még inkább felizgatna, annak pedig nem 
szabad megtörténnie. Nyissa ki mind a két abla
kot, a friss levegő, még ha párisi is, nagyon jól 
esik majd.

— Egészen megváltozottnak látszik, Mrs. 
Orme, ez a két est itt Párisban még jobban meg
viselte, m int másutt akár hetekig tartó fellépés. 

— Nem mondtam, hogy mindenekelőtt az
itteni kritikától félek?

— De hiszen önnek hallatlan sikerei vannak, 
a ház majdnem összedőlt a tapsvihartól s a mai 
lapok tele vannak az ön dicséretével.

Mrs. Waul odament az öltöző-asztalkához.
— A férjét hallom a lépcsőn, nyissa ki ké

rem az ajtót.
Öreges ember jelent meg a küszöbön.
-— Levelek? — kérdezte Mrs. Orme és ki

nyújtotta a kezét.
— Egy levél Amerikából, kettő Londonból 

sé egy levélke az amerikai konzulnak a követétől.
— Beszólt a követtel? Átadta önnek a szük

séges Írásokat?
— Ma este reményű, hogy eljön a színházba 

éü hogy holnap tiszteletét teheti.
Mrs. Orme feltörte a borítékot és halkan 

olvasni kezdte a névjegyet.

— Az «htcn szerelméért, mi az? — kiáltott 
fel Mrs.'Waul és ijedten odaugrott.

Mre. Orme halotthalványan ült ott és né
zett, szinte kővé meredten ezekre a szavakra: 
„Honfitársai el vannak ragadtatva a diadalaitól, 
ma este Mr. Camill Laurence, René Laurence 
tábornok fia, aki társadalmi állása révén az 
Európában élő összes amerikaiak előtt ismeretes, 
eljön velem ...

(Folytatása következik.)

K iv o n a t a  h iv a ta lo s  lap ból.
— Október 2. —

Kinevezések. A temesvári kir. ítélőtábla el
nöke dr. Mokry Ödön és Muszler János temesvári 
kir. törvényszéki díjtalan joggyakornokokat a te
mesvári királyi ítélőtábla kerületébe, — a szegedi 
kir. ítélőtábla elnöke Folkusházy Sándor makói 
kir. járásbirósági díjtalan joggyakornokot a veze
tése alatt álló kir. Ítélőtábla kerületébe díjas jog- 
gyakornokká, — a pozsonyi m. kir. pénzügyigaz- 
gatóság Fück Károly pozsonyi m. kir. pénzügyi 
értesítéssel ellátott dijnokot a pozsonyi m. kir. 
fővámhivatalhoz díjas vámgyakornok-jelöltté, — 
a zalaegerszegi m. kir. pénzügyigazgatóság Nagy 
Károly érettségi vizsgát tett zalaegerszegi lakost 
a zalaegerszegi m. kir. adóhivatalhoz díjtalan 
adóhivatali gyakornokká nevezte ki.

Pályázatok. A temesvári és buziási adóhiva
talnál adótiszti állásra 14 nap alatt, — Pest
vármegyében Versegen tiszti szerződéses posta- 
mesteri állásra október 28-ig, — a székelyudvar
helyi pénzügyigazgatóság mellé rendelt számvevő
ségnél számtiszti állásra 14 nap alatt, — a nyitraí 
pénzügyigazgatóságnál pénzügyőri szemlészi ál
lásra két hét alatt, — a zalaegerszegi pénzügy
igazgatóságnál számtiszti állásra 14 nap alatt, — 
Szeged szabad királyi városban a „Somogyi“- 
könyvtámál és városi -múzeumnál igazgatói és 
könyvtárnoki állásra október hó 15-ig, — ugyan
ott szolgai állásra október hó 28-ig, — a nagy- 
becskereki pénzügyigazgatóságnál számtiszti ál
lásra 14 nap alatt, — a pancsovai adóhivatalnál
2 hét alatt, — a Bzombathelyi kir. törvényszéknél 
aljegyzői állásra 2 hét alatt, — a nagyszebeni
m. kir. állami elmegyógyintézetben másodorvosi 
állásra november 18-ig, — a m. kir. állami szám
széknél hivatalszolgai állásra október 31-ig, — az 
orsovai adóhivatalnál adótiszti állásra 14 nap 
alatt, — az orsovai fővámhivatalnál vámtiszt! 
állásra két hét alatt, — a pozsonyi törvényszék
nél irnoki állásra négy hét alatt, — a pozsonyi 
adóhivatalnál adótiszti állásra 14 nap alatt, — a 
marosujvári főbányahivatalnál pénzügyi szám
tiszti állásra 14 nap alatt, — a nagyszombati adó
hivatalnál adótiszti állásra 14 nap alatt adandóifi 
be a kérvények.

- -- il i-ü . - -  -■■CniTBiA

N a p i r e n d .
Naptár: Kedd, október 4. Rómal-katholikus'j 

Assisi Ferenc. — Protestáns: Ferenc. — Görög- 
orosz : (szeptember 21.) Jónás. — Zsidó : Tischri 25.
— Nap kól: 5 óra 48 perekor. — Nyugszik: 5 óra 
17 perckor. — Hold kél: 12 óra 1 perckor éjjel,
— Nyugszik: 2 óra 32 perckor délután.

A miniszterek nem fogadnak.
Osztálysorsjegyek húzása. Kilenc órakor dél

előtt. VI. nap.
Könyves Kálmán művészeti szalon (Nagymező- 

utca 37.) nyitva díjtalanul egész nap.
Nemzeti Muzeum. Régiségtár nyitva délelőtt 

9—1 óráig. Többi tárai megtekinthetők 1 korona 
dij mellett.

Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 órá
tól 1 óráig.

Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig.
Közlekedési muzeum a Városligetben nyitva d. e. 

9—12 ós 3—G óráig.
Technológiai iparmuzeum nyitva 9—1-ig.
Földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 

délelőtt 9—1-ig. Belépődíj 1 korona.
Az Akadémia Ooethe-szobdja nyitva délelőtt 9 

órától 12-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—7-ig.
Múzeumi Könyvtár nyitva délelőtt 9—4-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig, 

és 3 órától 8 óráig.
Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint

hetők egész nap Ili. kér. Ó-Buda, Kiilsö-Szent-Endrei ut. 
Helyiérdekű vasút a PáhTy-térról.

Mentöegyesület helyiségei a Markó- ós Sólyom- 
Utca sarkán, nyitva reggel 8 órától este tí-ig.

Allatkcrt a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke
reskedelmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Váezi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák : délelőtt 9 órától 12 óráig ós délután
3 órától 6 óráig. Hazni termékek állandó kiállítása 
és kereskodelomtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melybou az üzletvezetőség áru
sításukat is eszközöl) a városligeti iparcsamokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig éá délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetösógo (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váezi-körut 
32. szám).
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KÖZGAZDASÁG
A szaktudóiltó. Bálint Imre, a kereske

delemügyi miniszter konstantinápolyi szaktudó
sod ja, szerdán és csütörtökön délután 3—5 
óráig a budapesti kereskedelmi és iparkamara 
helyiségében lesz és ott minden érdeklődőnek 
felvilágosítással fog szolgálni a török piacok 
kereskedelmi viszonyairól.

A szü re t. A szekszárdi szüretek már 
befejezésükhöz közelednek. A termés mennyi
ségre nézve kétszer, sőt néhol háromszor annyi, 
mint az elmúlt évi. Minőségre nézve is jó lesz 
a bor, mert a must cukortartalma átlag 
1—1 fok.

Az olasz szerződés. 'A Magyar Szőllős-
pazúák Országos Egyesülete gróf Zselénski Kö
bért elnöklete alatt megtartott igazgató-választ
mányi ülésén tárgyalta az olasz vám- és keres
kedelmi szerződést. Az elnök felkérésére dr. 
[Druckcr Jenő az egyesület igazgatója hosszabb 
előadásban ismertette a szerződést.. Ezután Do
boka g Lajos" borászati kormánybiztos adott fel- 
irilágositást a provizórium határozatairól. Uatá- 
rozatilag kimondta az igazgató-választmány, hogy 
b Kzőllősgazdák Országos Egyesülete örömmel 
veszi tudomásul a végleges szerződésben foglalt 
határozatokat. A provizórikus szerződés alapján 
kontingentált borbehozatali kedvezmény azonban 
aggodalommal tölti el és ezért kötelességének 
tartja  mindent elkövetni annak a megnehezíté
sére, hogy ez a 450.000 métermázsa bor ne kerül
jön a monárkiába, mert ez a magyar szőllőmive- 
íúsnek nagy kárára fog válni egy-két esztendeig. 
Ezért a Szőllősgazdák Országos Egyesülete fel
iratot intéz a pénzügyminiszterhez, hogy az 
ölasz borok keverése pénzügyőri felügyelet alatt 
(történjék és a pénzügyőri felügyelet kötelessé
gévé tétessék a történő bázasitásról esetről-esetre 
b borclleuőrzö bizottság elnökét előzetesen érte
síteni.

Szőllőszeti és borászati értekezlet. A 
Magyar Szőllősgazdák Országos Egyesülete, mint 
Pécsről jelentik, a vármegyeháza nagytermében 
rendkívüli érdeklődés mellett tartotta meg szől- 
löbzeti és borászati értekezletet, melyen a ba- 
ranyavármegyei szöllöbirtokosok nagy számmal 
vettek részt.

Az értekezletet Bcrnáth Béla országgyűlési 
képviselő , a Magyar Szőllősgazdák Országos 
Egyesületének alelnökc vezette, aki mellé elnök- 
társakul az értekezlet Kosztich Kamill alispánt 
és Erreth János országgyűlési képviselőt válasz
totta meg. Bcrnáth Béla elnöki megnyitó beszé
dében a magyar szöllöbirtokosok nevében az ösz- 
szetartás szükségét hangoztatta. Dr. Druckcr 
Jenő általános képét nyújtotta ama feladatok
nak, melyek borgazdaságunk terén megoldásra 
várnak. Részletesen szólt a boritaladó leszállítá
sáról, a műbőr törvény revíziójának szükségéről 
és azokról a teendőkről, melyeket borértékesítési 
viszonyaink érdekében sürgősen meg kell tenni. 
Az olaszokkal kötött ideiglenes és végleges szer
ződésről szólva, hangoztatta, hogy minden áron 
arra kell törekednünk, hogy az autonóm vámta
rifa] avaslat minél előbb törvenynyé váljon és 
abban a borra és szőllőre vonatkozó tételek vál- 
Cozhatlanul iktaHassanak be. Szilágyi János 
péesi vincellér, iskolai igazgató tartott ezután 
előadást a meszes talajokról és az azokon te
nyészthető alanyfajtákról, melyet gyakorlati be
mutat ásókkal kötött össze. Buchcr Alajos köz
ponti szőllőszeti felügyelő a escmcgeezőlló-ter
melés főbb mozzanatait ismertette és a legjele
sebb eltartható fajokat természetben is bemu
tatta. Végül Ballag Jenő tartotta meg a must 
erjedéséről előadását. Ezután az elnök köszöne
té t mondott az előadóknak előadásaikért, végül 
kimondta, hogy a Kovács Jenő által benyújtott 
az olasz borszerzödésre és boritaladőra vonat
kozó javaslatot az értekezlet egyhangúlag tudá
sul veszi.

Vásárcsarnok. (Vámos és Bruszl jelen
tése.) A mai hétfői napon, habár kisebbek is 
voltak a hozatalok, mégis kielégítő eredményű 
volt a forgalom. Készleteiben a következőképpen 
.alakult az ü z le t: Húsfélékben lanyha az üzlet, 
az árak hanyatlottak. Ma marhahús eleje 60— 
70, hátulja 70 86 koronát jegyzett 100 ki
lónként. Ölött borjuk bőrben, hosszan mérve, 
sulylevonás nélkül 70—00 fillérrel voltak a 
forgalomban kilónként. Sertések szalonnával 
I. reudü 110—116, II. rendű 100—108, lehúzott 
sertéshús 104—110 fillér kilónként. Juhlius 
kilója 60—72 fillér. — Yuithl'k: S za ru s  60— 
56, őz 120—130. vaddisznó 70 -00 fillér kilón
ként. Nagy nyulak darabja 2.20—2.30, fogoly 
párja 1.60—2.— korona. —  Tojás : I-só rendű 
friss telt áru jó vótelkedv mellett 82—81 ko
ronát jegyzett eredeti ládánként. — Tejter
mékekben nagyon lanyha az üzlet és ma I.

rendű szövetkezeti teavaj 1.80—2.—, jó friss 
főzóvaj 110—150 fillér, friss tehéntúró 16—20 
fillért jegyzett kilonkint minőség szerint. — Vá
gott baromfi: I-ső rendű, szépen, tisztán kezelt 
hizott ludak keresettek, mai ár minőség sze
rint 108—112 fillér kilónként. —  Gyümölcs
félék: Szóló mézes fehér 20—28, chassellas 
30—40, passatutti 44—50 fillér kilónként. Alma: 
rétes-alma 18—20, parmen és ranett 24—32, 
törökbálint 20—28 fillér kilónként. K örte: I. 
rendű válogatott 40—50 fillér, Kálmán-körte 
24—30 fillér kilónként. Száraz nem túlérett 
magvaváló szilva 10—12 korona métermázsája. 
— Burgonyában nagy tételek kerültek el
adásra és az árak hanyatlottak. Ma fejlett,
egészséges rózsa 7.—, sárga 8.------8.50, fehér
6.— koronát jegyzett métermázsánként vag- 
gontételben. Egészséges keményfejü káposzta
9.— korona 100 kilogrammonként.

SertéB-konsumvásárl Jelentés. (A szé
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd iutéző- 
sége.) Október 3-án. Fölhajtás Összege 1021 db 
sertés, — darab süldó. Elózó napi eladatlan 
maradvány 256 darab sertés, 38 darab süldő, 
összesen 1277 darab sertés, 38 darab süldó. 
Eladatott 784 darab sertés, 2 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 490 darab sertés, 36 darab 
süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak ha
nyatlottak. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: ö reg  I. r. 350 kilogrammon felül
96------ K.-ig, n . rendű 280—350 kilogrammig
--------- fillérig, II. rendű s e le j te z e t t ------------
fillérig, k a n l ó --------- fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 96—100 fillérig, fiatal kö
zép 220—300 kilogrammig 92—98 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 86—92 fillérig,
süldő 88------fillérig, m a l a c ------------ fillérig.
H ússertés: nehéz 300 kilogrammon felül
84------fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig
--------- fillérig, s ü l d ő ------------fillérig, malao
40 k ilo g ra m m ig --------- fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

B écsi vágómarhavásár. (Saját tudósítónk 
telefonjelentése.) A st.-inarxi központi vásár
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra 
felhajtatott 4866 db magyar, 439 db galíciai, 
12 drb bukovinai, 638 drb németországi, össze
sen 6000 darab szarvasmarha.

Árak : kilogrammonkint élősúlyban magyar
hizóökör 62—66 fillér, I. rendű minőségű 74------
fillér, kiv. — fillér, II. minőségű 60—70 fillér, kiv.
III. minőségű 48—58 fillér, galíciai hizóökör
------fillér, I. minőségű 74—78, kivételesen —
fillér, II. minőségű 64—72 fillér, 111. minőségű 
54—62 fillér; német hizóökör 78—88 fillér, I. minő
ségű 87—88, k iv .---------fillér, legeleje 87—88
fillér, II. minőségű 68—77 fillér, III. minőségű 
54—66 fillér. {Silányabb minőségű hizóökör
--------- fillér, parasztökör 46—52 fillér, legelő
ökör 46—62 fillér. Bika 48—66 K., kivételesen
68—70 K., tehén 46—61 K., k ivételesen---------
K., bivaly 32—46 K. Az árak métermázsánkint, 
élősúlyban érteudók, fogyasztási adóval együtt.

B éosi BartéBvásár. A holnapi sertésvá
sárra előreláthatólag 6400 fiatal és 5800 hizott 
sertést fogunk felhajtani.

A  b u d ap esti gab o n a tő zsd e .
Budapest, október 3.

A kínálat ma is mérsékelt volt, de a  keres
let sssintén csak gyenge m aradt és a forga
lomba került 11.000 ram. csendes irányzat mel
lett változatlan árakon kelt el. Rozs változatlan, 
zab és tengeri tartott.

E ladatott:
Búza. Tiszavidéki: 300 mm. 81 k. 10 K. 

70 {., 200 mm. 81 k. 10 K. 65 f., 100 mm. 81 
k. 10 K. 65 f., 100 mm. 81 k. 10 K. 65 f., 
100 mm. 80 k. 10 K. 65 f., 300 mm. 81 k. 10 
K. 50 f. felsó, 100 mm. 80 k. 10 K. 60 f., 200 
mm. 80 k. 10 K. 57-5 f., 200 mm. 80 k. 10 
K. 55 f., -100 mm. 80 k. 10 K. 55 f. felső, 500 
mm. 79'5 k. 10 K. 60 f., 100 mm. 79 k. 10 K. 
50 f., 200 mm. 79 k. 10 K. 40 f., 200 mm. 79 
k. 10 K. -10 f. felső, 100 mm. 78 7 10 K. 40 f.

Pcitmcgyeeidéki: 630 mm. 81 k. 10 K. 55 
f„ 100 mm. 81 k. 10 K. 50 f., 100 mm. 80 k. 
10 K. 55 f., 300 mm. 79-5 k. 10 K. 45 f„ 500 
ram. 79 k. 10 K. 47-5 f, 700 nnn. 78 k. 10 K. 
74-5 f., 300 mm. 78 k. 10 K. 40 f., 150 mm. 
77-5 k. 10 K. 47-5 f., 200 mm. 79 k. 10 K. 17 5 
f., 100 mm. 80 k. 10 K. 47 5 f.

Zim onyi: 2200 mm. 75 8 k. 10 K. 05 f., 
770 mm. 751 k. 10 K. 05 f. októberi szállításra.

ilin d  károm hónapra.
R ozs: 300 mm. 7 K. 37*5 f. paritásra.
Zab: 100 mm. 7 K. 25 f., 100 mm. 7 K. 

05 f., 200 mm. 7 K. 32 5 f.
Tengeri: 200 mm. 7 K. 375  f., 100 7 K. 

30 f. kocsira rakva.

Burgonya Dunántúli fe h é r: 200 mm. 6 K. 
30 f. paritásra.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben és kilogrammonkint.

60 kilogramm 50 kilogramm
B u s a •o ára 2 ára

3 K.-tól K-ig 3 K.-tól K.-lg

77 10.15 10.2a 79 _
78 10.25 10.35 80 10.35
79 10.30 10.40 81 10.45 10.60

Fekórmegyel 77 10.10 10.20 79 --.— —.—
78 10.15 10.25 80 10.25

10.20 10.80 81 —
Pest vidéki 77 10.10 10.20 79 — —.—

78 10.15 10.25 80 10.25 10.35
79 10.20 10.30 81 10.30 10.40

Bánsági 77 10.C5 10.15 79 — —
78 10.20 10.25 80 10 .- 10.45
79 10.26 10.35 81 —.—

Bicikli 76 10-10 10.20 79 —.—
77 10.20 10.30 80 —•—
78 10.25 10.40 81 —.— —.—

Bserb 79 • 81

50 kilogramm
B rvéb rabonanemftek ára

K.-tól K.-tg

elsőrendű ... 7.35 7.45
középminőségű ....... 7.25 7.85
takarmányán!, I. r. ... 7.30 7.5u
másodrendű 7.20 7.30

K öles — —.—
Zab elsőrendű ... — ... 7.— 7.20

középminőségű ........ —•—
Tengorl belföldi 0 ... . . . _... ... —.— —.—

belföldi Dj... ... ___ T-T 7.25 7.35
. 6 fehér ........ .............. —.— —.—

román varr bolgár ...
clnqnantin... —

Repce . káposzta ... “ • *“  ” • ... 11.50 11.70

A határidőüzlet folyamán a következő 
kötések történtek:

Októberi búza 10.26—10.28—10.23
Áprilisi búza (1905) 10.65—10.67—10.61
Októberi rozs 7.48— 7.50— 7.47
Áprilisi rozs (1905) 7.94— 7.93— 7.90
Qktóberi zab 6.76— 6.77
Áprilisi zab (1905) 7.19— 7.21— 7.19
Májusi tengeri (1905) 7.37— 7.39

D ili egy  ó rak o r a következő záróárakat 
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi b n z a ...........................10.22—10.23
Búza áprilisra (1905.) . . . 10.63—10.61
Októberi r o z s ........................... 7.45— 7.46
Áprilisi rozs (1905) . . . .  7.90— 7.91
Októberi z a b ...............................6.76— 6.77
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.19— 7.20 
Májusi tengeri (1905) . . . 7.38— 7.39

Délután fél 6 órakor zárul:
Qktóberi búza . . . 
Áprilisi búza (1905) . 
Qktóberi rozs . . . 
Áprilisi rozs (1905) . 
Októberi zab . . . 
Áprilisi zab (1905) . 
Májusi tengeri (1905)

. . . 10.19—10.20 

. . . 10.59—10.60 

. . . 7.45— 7.46

. . . 7.89— 7.90

. . . 6.75— 6.76
. . . 7.18— 7.19
• • • 7.37— 7.3Ő

A  b u d a p esti ér ték tő zsd e .
A mai előtőzsde a tegnapi magánforgalom 

szilárdságát folytatta, később bécsi eladásokra 
az irányzat gyengült s csupán Rimamurányi 
vasmű-részvények m aradtak tartottak. A déli 
tőzsde olcsóbb árfolyamok mellett indult, a 
további forgalom nyugodt m aradt

Valuta és ércáru javult.
Előtőzsde. Gyengült. Osztrák hitelrészvény

675.------673.75. Magyar bitelrészvény 778.50—
781.50. Osztrák-magyar államvasut 654.-------
652.75. Rimurányi vasmű 534.75—532.50. Je l
zálogbank 523.----- 522.—. Közúti vaspálya
584.— korona.

Déli tőzsde. Bágyadt. Osztrák hitelrészvény 
674.25—673.—. Magyar hitelrészvény 780.75—
780.—. Osztrák-magyar államvasut 653.----- -
652.25. Rimamurányi vasmű 531.50—530.75. 
Jelzálogbank 522.50—521.75. Közúti vaspálya 
582.—. Magyar koronajáradék 97.75 korona.

A helyi értékek piaca szilárd. K öttetett: 
Magyar kereskedelmi bank r.-t. 578.—. Kőszén- 
bánya és téglagyár 478.— 490.—. Salgótarjáni
kószénbánya r.-t. 573.------581.—. Schlick-félo
vasöntöde 368.----- 372.—. I. magyar gyapjú-
mosó 700.— korona.

A prémiuniiizletben dijbiztositásokért fizet
tek : Osztrák liitelrészvéuyekért holnapra 6.—
7.— korona, 8 napra 11—16 korona, 1901. 
október hó végére 26—28 korona.

Vtitőzsde. A 4 órai zárlatkor m arad t: 
Osztrák hitelrcszvéuy 673.50. Magyar hitelrész- 
vény 780.25. Leszamitolóbank 462.50. Rima- 
murányi vasmű 531.50. Osztrák-magyar állam- 
vasút 652.50. Közúti vaspálya 582.—. Városi 
villamos-vasút 310.50 korona.
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A hivatalos zárlatok a kővetkezők voltak:

Államadóaaá*.
a) Magyar államadósság.

Pina Áru Pina n
Arany). 118.28

1870. AH. ny.-k.
okt.-re

Koronajín«k
118.75 200 K.-ía _ 206.— 209.—

97.60 88.— Hagy. földte-
Korong). ultim. hermt.____ 86.— 99—

okt.-re _ 87.60 87.80 Borv.-szl. Jeli.
Korona). 8V«*/« 88.75 88.25 földv. kötv. 88.50 90.50
Yaskapa-köl.— 82.75 83.75 Hasal nyer.*

köles. 200K. 181.00 164.50

8) b s k t t  íHamadáaKág.

f c n u l Papír). (eh—  
88.X 88.78 aug ■9.25■ffT— Koronaj...__- 89.— 99.50

•) Egyéb nyllvinoa kBksönök.
Budapest f8v.

1897.4°/°köL
Temes-Bégz-98.- 87—
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8 7 .- 8 8 .-
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bank -----—

Első magy«
283—

84C—

888—

344.-

M. Jelz. hltelb. 
Ugyanaz okt.

ined..............
M. keresk. r.-t.

521.50
676 .- S
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126.— 128— M. leszám.bank —
214— 216.— U. okt. med. <62.00 <63.50

Bérmés m. ált. 
váltónál- r .- t 238 .- 242.—

M. tkp. közp. 
jelzálogb._ 1040.— 1070.—

Magyar hitolb. —.— Osztr. hitolb....
Ugyanaz okt.

780.50 781 —
Úgy. okt. ült. 
Oszt.-magy. b.

673.50
1615.—

674.—
16»5.—

t . e f l .  é« Jtak 450— <60.- Festi m. keres
kedelmi bank

Osztílyarj. r.-t.
2860—
1810.—

2870—
1850.—

Takax ékpénjz tárak.
Belvárosi ----- 884— 226.— Magy. ilt.tkp. 597— 608—
Bpebtl 111. kw. 200— 220.— Orsz. köap. _ 1/00— 1710.—
Boest-Erzsébv. 212.— 220.— Pesti hazái ... 22000— 22200.—
Bpcstl tkp. és Úgy. tál. jog. lő!50.— 16850—

orsa. zaJogk. <84—  <30.— l'gy. lnt-rna 6225.— 8325—
Bgyas. bpaaíi 2415.— 2430—

B lztoaltó-tírsaság-ok .
Bécsi Wstoaití <25.— <35.— M. Jég-és viaa.
Bécsi élet- ea 

’áradókbixt. 61C.— 680.—
bizt. ...... ...

Nemz. baleset
851.—
240.—

859.—
250.—

Első magy. ált. c0o0._ 8100.— Faanüxuavibzt. 2050.— 2100.—
Foaeiíre — 242 .- 244.—

M alm ok.
foccordla____ 175.— 185.— Henger .......... 890.— 820.—
Első budapesti 1200.— 1230.— Moln. és slltök 875.— 885—
Erzsébet . <80.— <35.— Victoria . <70.— <80.—
Lujza -■— 220.— 230.—

tssakas. kősn.
BAnyák é s  tégl&g-yéraJK.

_  95.U 11 Ali VA.rAnh 820._
Belsőm, bánya- m’ k erám ia i. 158."— 160‘—

<s kohó ___ 548.— 554.— Balgótarjtmi _ 5 8 1 .- 582.—Jstv.' tér- <y« 100.- 105.— Újlaki tégla, ea
Eőbíny. gőztg. Dlü.— 088.— oxéaaégetí 118.- •19.—
Hagy. aulait. 170*— 17<—

K ülönféle válla latok  részvények
Ált. vagg. bBL 610.— 620__ _ Hun e ária* mtt-
Bpeetl tíz. vilL 837.- •42.— t r á g y a ----- 215.— » .-
BedU ^d. r.4. 205.— 215.— Kőbányai polg.
eyagjum-gyír 700.— —.— serföző ...... 815.— 820—
Réf-zvéuyaerf. 2650.— 2750.— M. cukoripar_ 173C.— 1750.—
Bertéshizl. r .-t 475.— <95.— M. villamosság 303.— 305—Bpódium-gyír 210.— 230.— Kemzctk. vil
Fiumei rizsh.... 2800.— 2300.- lamosság ... 682.— 837—
Gscbwindt-féle Nemzett, vag-

szeszgyár M •75.— 1000.- gonk. 5°, o ... <74— <84—
Royal-szaLu

Vasm ű- é s  gépgyár-részvények .
Első m. gazd. Nicholson__ 200— 210__

gépgyár----- 150.— 166.— Rimám lírányi —. •^Dtnnhins* ___ 174.— 176.—
8220.—

Úgy. <>kt.-re 
Bcbiick ..........

531.50
370.—

532.—
374—hana _______ 3180.—

K ö z le k ed é s i v á lla la to k  részv én y é i.
.Adria* tengb. 
Bpebti kősuti

<69.50 <70.60 Bpest-UJpest- 
rákosp. vili. 182— 164—

vaspálya 5®/s —.— —.— Déli vasút___ —.—
C. okk med. 582.50 583.50 Úgy. okt. o lt 88— 89—
Bpesti kSsntl I’unagöshajós. 865— 870—

vp. élv. jegy 
Bpesti vili. vá

KO.— 860.- Kassa-oderb.... 
Osztr.-magyar

878— 8ö3—
rosi vp. 1903. 840.50 841.50 államvasut... —.—

Bpestí vili. vá ügy. okt.-re. 652.— 652*50
rod vasat_ — _ v_

Cl7. 120.— 124.-
Menj egyek .

Bazilika ___ 18.50 21.50 Olasz vBrös-k. 42— 44—üey.o. felnik. 20.50 22.50 l'gy. o. feldlb. 44.50
Bécsvárosl ... 520.— WO— Oszt vörös-k. 64.— 66—.Jó-eiiv*___ 9.75 10.75 Osztrák hitel. 460—
Úgy. o. felllb. 9.75 10.75 Pálffy __ 170—M. vtrös-ker. 2* .60 Sü.50
Úgy. o. felUb. 29.— 81 —

P énznem ek .
M. vagy ősit. Német bír. b.-

arany vert 11.35 11.43 JegyflOOM.) 117.37‘,'í ii7.«7«/sM. vagy csat. Francia bjegy 9».07'(i 05.3M,íarany kör. 11.27 11.38 Olasz bjegy... 05.05 05..3020 frc. arany 19.01 19.06 Román bjegy 94.70 85.4020 márk.arany 23.46 23.54 Szerb bjegy™ 94.50 05—
Rubel _____ 253.50 *o4,50

A  b u d a p esti term é n y tő zsd e .
A termény üzletben a Bzezonszerü hangu

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította m eg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 58.— 
, ~ •— korona, vörös aprószemü 58.—62.—
korona, vörös erdélyi —.------.— korona, vörös
bánsági —.------.— korona, középszemii 64.—
72.— korona, nagyszemü 76.----- 82.— korona.
Disznózsír: budapesti 68.------68.50 korona, vi
déki —.— — korona. Táblaszalonua: légen
szántott vidéki —.----- .— korona, városi 4
darabos 58.------58.50 korona, 3 darabos 59.—
—59.50 korona, füstölt —.----- .— korona. —
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség 8.75
—9.25 korona, 120 daraboa —.----- .— korona,
JíiPinara^08 13*------13.50 korona. 85 darabos
2O.o0 21.50 korona, azouuali szállításra. Szer- 
Diai, szokás szerinti minőség 7.75—8.— ko
rona, 100 darabos 11.------11.50 korona, 85 da

rabos 20.50—21.50 koi*ona. Szilvaiz: szlavóniai 
13.50—14.— korona, szerbiai 11,50—12.— ko
rona, azonnal való szállításra.

A b é c s i ér ték tőzsd e .
A barátságos irányzat a mai előtőzsdén is 

zavartalanul folytatódott, de az üzlet szűk ha
tárok közt mozgott.

A déli tőzsde nyugodtan indult ós egész 
lefolyásában alig változott.

Zárlat tartott.
Béca, október 3. (Magyar értékeli zárlata.) 4°/o 

arauyjáradék 118.90. Magyar koronajáradók 97.75. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 160.—. 4°/o ma
gyar földtohorinontositési kötvény 97.65. Magyar 
hitelbank-részvény 779.25. Magyar nyoromóny-köl- 
csünsorsjegy 208.—, Magyar leszámítoló- és pónz- 
váltóbauk-részvény —.—. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény —.—. Rimamurányi vasmürószvény 530.—. 
Magyar koreskcdolmí bank 2855. Magyar cukoripar 
----- . Magyar vasúti kölcsön ezüstben — . Ma
gyar keleti vasúti állami kötvény — . Magyar 
jelzálogbank 520.—. Adria hajózási r. t. 465.—.

Becs, október 3. (Osztrák értékek zárlata.) 4'2°/o 
paplrjáradók 99.50.4-2<>/o ezüstjáradók 99.55—100.30. 
4°/o osztrák aranyjáradék 119.50. Osztrák korona- 
járadék 99.55. 1860. sorsjegy 157.65, 1864. sorsjogy 
263.—. Osztrák hitelsorsjegy 475.—. Osztrák hitel- 
részvény 673.25. Angol-osztrák bank —.—. Union- 
bank 535.25. Bécsi bank egyesülőt 556.25. Osztrák 
Liinderbank 449.25. Osztrák-magyar bank 1615.—. 
Osztrák-magyar állainvasut 651.50. Déli vasút 87.10. 
Elbovölgyi vasat 422.—. Dunagőzhajózási társaság 
866.—. Alpesi részvény 485.25. Dohányrószvény
347.50. 20 frankos arany 19.02. Cs. kir. arany (vert) 
11.34. Londoni váltóár 239.50. Német bankváltók 
117.42. Lipót-kchó 432.—. Bécsi Tramway Litt B. 
— . Bécsi Tramway Litt A. — . Osztrák Lloyd 
730.—. Török sorsjegyek 133.65. Az irányzat szilárd.

K ü lfö ld i értéktőzsde.
B erlin , október 3. (Zárlat.) 42%  papír-jára

dék — . 4-2% ezüst járadék 100.40. 4% osztrák 
aranyjáradók 101.90. 4°/o magyar arany-járadék
100.40. Elbevölgyi vasút —.—. Osztrák hitelrész- 
vény 212.60. Magyar koronajáradék 98.—. Déli vasút
18.25. Osztrák-magyar államvasut 140.—. Károly 
Lajos vasút —.— Kassa-odorbergi vasat —.— 
Orosz bankjegyek 216.25. Bécsi váltóár 85.15.4% uj 
orosz kölcsön —.—. Magyar vasúti boruházási köl
csön —.— Török dohányrószvény —.— Alpesi 
bányarószvény — . Olasz járadék 103.90. Discouto 
Commandit 194.25. Magyar hitelbank —.— Általá
nos villamossági Edison 226.75. Dynamit Trnst
183.50. Gelsenkircheni 226.75. Harpeni 216.90, 
Laurakohó 252.60. Az irányzat szabálytalan.

P ária , október 3. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —.— Uj török-konzol 86.70. Egyptömi 
járadék 107.80. Osztrák Liinderbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1243. 3%-os francia járadék 97.75. 
4°/o-os spanyol járadék 88.02. 3%-os uj törleszthető 
járadék —.—. Cródit foncior do Francé 735.—. 
Alpesi bányarószvény —.—. 4% 1890. román
kölcsön 89.80. Görög kölcsön ‘235.—. Váltó Olasz
országra °/o pari. Váltó Amsterdamra 266.25. Váltó 
Brüsszelre %  % . Do Bcers 478.—. Chartered 40.—. 
5%-os bolgár kötelezvény 456.—. Magyar arany- 
járadék 101.—. Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
251.45.Osztrák aranyjáradék 103.—.Török sorsjegy
128.75. Meridional vasút 738.—. 4°/o-os olasz járadék
103.92. Ottoman-bank 5S8.—. 3%-os francia jára
dék 97.75. Osztrák földhitelintézet 1332. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 326.—. 4°/o-ob 1896. román 
kölcsön 88.50. Dohányrószvény 385.—. Váltó Bécsre
103.93. Váltó német piacokra 122.—. Rio 14.40. 
East Rand 209.50. Randfontein 77.50. Magyar jel
zálogbank 556.—. Az irányzat sziláid.

F ran lz ío rt, okt. 3. (Zárlat* 4-2%-os papír- 
járadék —.—. 4°/o-o3 osztrák arauyjáradék 101.80. 
4%-os magyar aranyjáradók 100.40. Osztrák hitel- 
részvény 212.—. Osztrák-magyar állainvasut 110.20. 
Északnyugati vasút —.—. Bustioliradi vasút —.—. 
Londoni váltóár 203.92. Bécsi bankogyosület 143.60, 
Villamos részvény 146.20. 3%-os magyar aranyköl- 
csön 83.50. 4 2%-os ezüst járadék 100.40. Osztrák 
koronajáradók 100.—.Magyar koronajáradók 98.10.
(iKztrák-magyar bank 117.—. Déli vasút részvény 
16.15. Elbovölgyi vasút 107.50. Bécsi váltóár 851.25. 
Párisi váltóár 810.25. Unionbank részvény — . 
Alpesi bányarészvény 245.—. Az irányzat szilárd.

F ra n k fu rt, okt., 3. (A Budapesti Napló tu
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. A’sZt for
galom. Osztrák hitolrészvény 211.80. Osztrák-ma
gyar államvasut —.—. Déli vasút —.—. Német 
bank 229.50. Disconto 194.20. Drezdai bank — . 
Borlini kereskedelmi bank 161.50. Gelsenkircheni
226.40. Harpeni 217.25. l.aura-kohó — . Olasz já
radék — . Hibcrnia — . Az irányzat szilárd.

H am burg, okt. 3. (Zárlat.) 4*2%-os ezüst
járadék 100.20. 1860. sorsjegy —.—. Déli vasat 
18.—. 4%-os Osztrák aranyjáradék 101.50. Osztrák 
hitelrész ény 211.—. Osztrák-magyar államvasut 
— . Olasz járadék 103.80. 4%-os magyar arany- 
járadék 100.—. Az irányzat nyugodt.

A  b u d a p ea t-k ő b á n y a i se r té sk e r e s 
k ed e lm i c sa rn o k  je le n té se .

Okt. 3. A sertósilzlot irányzata: változatlan.
A) Hízott sertéek ára: I. A) M a g y a r  ol sö 

r é n  dü. Öreg nohéz (páronkint 400 kilogrammon 
felüli súly b a n )-----------fillérig. Öreg közép (páron
kint 300—310 kilogrammig terjedő súlyban)----------

fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 117—118 fillérig. Fiatal közép (páron
kint 251—328 kilogrammig terjedő súlyban) 118—119 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 118—119 fillérig. — H  M a g y a r  
s z o d o 11: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli
súlyban)--------fillérig. Közép (páronkint----------
kilogramm súlyban)--------fillérig. Könnyű (páron
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban)--------fillérig
— ILI. R o m á n ia i :  Nehéz páronkint 320 kim-
grammon felüli súlyban ----------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban)
—  ------- fillérig. Könnyű (páronkint £50 kilogrammig
torjedő súlyban)--------fillérig. — IV. R o m á n ia i
e r e d e t i  (S tachl): Nehéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli súlyban)---------- fillérig Könnyű
páronkint 24o kilogrammig terjedő súlyban)--------
fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 119—120 fillérig. Közép 
(páronkint 210—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
117—118 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 114—Hó fillérig.

S é r t é s i  ó t s z á m :  1904. okt. 1. napján 
volt készlet 38.358 darab. — 1904. okt. 2. nap
ján folhajtatott 781 darab. 1904. okt. 2. nap
ján elszállittatott 738 darab. 1904. október hó 14 
napján maradt készletben 38.401 darab.

I d ő j e l z é s .
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése, 

— Október 3. —

&  — e&ő, #  i= Mó, =  köd, <  =  zivatar.

Hazánkban enyhe, száraz volt az Idő.
Ógyallán ma reggel >/s5 órakor a műszerek

N—S irányú földrengést jeleztek.
Európa délnyugati felet és északot depressziók

borítják, a maximum pedig Oroszországon maradt. 
Európa időjárása változékony és enyhe jellegű.

Esők különösen Olasz-, meg Franciaországon voltak.
Kilátás-. Némi hősülyedés és változóan felhős 

idő várható, az ország nyugati, meg déli részein
elvétve esővel.

V i z á

len Ícb2rdin<

Okt. Okt. 
3. 1.
méter

0.^3 1—
Ouits Piüisau _ 2.05 2.10

Linz_______ 0.68 0.69
B é c a _____ 0.65 0.76
Pozsony 1..5 U 7
Komárom ... 2.03 1.98
Budapest_ 1.42 1.44
Paks ___ 0.80 0.35
Mohács___ 1.7C- 1.80
Gombos___ 2.93 2.78

e Újvidék ...... 2.24 2.66
Pancsova ... 1.1& 1.16
Orsóvá ....... 1.C0 1.85

Marva Magyarfalva 0.40 14
Vág Zsolna..... .. 0.02 0.04

Trencséa ... - 1
Pzered ...... 0.34 0.34

Rába ez.-Golthárd U.OS 1.16
Sárvár ___
Győr _____ 2.24 2.49

Dráva Pét tan____ 0. - é r -
Zákány ___ 0. 1.08
Barcs..... . 1.39 1.87
1 _ . .. 1.30 2.06

Mura M.-Szerdák. 0—  1.40
Száva Zágráb 0—  1.62

Sziszek .^... 3.30 4.65
Mitrovicza... 2.51 1.26

Szaros Deés ..... 0.48 048
Szatmár___ 0.0i 0.04

Kraszna N.- Máj lény 0. - o—
LatorczaMunkács...... 0.08 O.PJ
Laborczallnmonna ... 9.03 0.03
Ing Ungvár ...... 0.15 0.14

11 á s .
Okt. Okt

méter
Tisza lí.-SrtgeS 

Tekeháza —
0.12 0.03 
0.05 0.06

V.-Namény 0.02 1.05
Tokaj_____ 0.90 0.80
Tisza-Fürcd 1.C4 0.80
Szolnok___ 1.06 0.90
Csongrád w. 1.58 1.34
Bzegcd (,.65 0.40
T.- Cecae^_ 0.32 0.10
Ti t e l _____ 1.1.8 2.82

Ondóvá Bártfa_____ 0.20 0.20
Topolya Hüór —m m 1.04 0.96
Pcdroy Zemplén___ 0—  U.--
Sajó Zsolcza 1.27 1.27
Hem&d lI.-Némed ... 0.41 0.46
Berettyó M arrita----- U.10 0.02

E.-Ujfala _ 0.46 0.46
Körei Csúcsa 0.48 04 8

N .-V árad_ 0.16 0.14
B elényes_ 0.31 0.32
Tenke____ 0.88 0.82
Gurahoncs_ 0.08 0.08
Burcsjenő _ 0.47 0.47
Békés_____ i'.lfi 0.46
O yom a__ _ 0.53 0.41

Marói Gy.-Fohérv. 0.20 0.13
Branyicska 0.08 0.16
Boborsin_«_ 0— o—
Arad 1.27 1.20
Makó _____ 0.22 0.1C

Tornai K.-kostély 0.36 0.2.3
Beys Kiszetó 0.35 0.4O

Temesvár ... 0.H9 O.hu
• Becski rek 0.71 0.67

J ó t á l l á s  m e l l e t t
izillitunk val. francia, A  «,? n  77 p  n n  n  4 orvosilag

angol és amerikai V w A. d B k. C Íj sterilizált
csomagolásba* 1, 2, 8, 4. (> és 8 forintért tucatját gumml vagy 
hal in íj .igból. ><11 I c ü l ö n l e M r e e s ú t r e k l t c I  (Mcnsinga tanár 
szabadalma) orvosi recept mellett szolgálunk darabonként 2.50 írt.

IBIDET!! K ID E T !!
Minden nőnek feltétlen).I sz'lksópes: 12 fit. Megbízhatóságukról 
e ártalmatlanságukról félteden garanciát vállalunk. C égünk •  
sz ak m á b a n  a legrégibb (alakult ISóS-bap) és Így ÖsszeköttetőMduk 
a klllfuldi gyárosokkal a legelőkelőbb. Ai jegyzék s ír t borii ikhaa 
ingyen. I ’ O L I T Z E B  M O H  óm F I A  cs. és kir. kisírnia- 
gosiui szabadalmazott orvosi kötszorészek BllDAPKttTCN, V/9

K erület, D eák  F e ren o -u tca  10. sz in te



BUDAPESTI NAPLÓ

Magyarország legolcsóbb divatközlönye a

99BUDAPESTIBAZAR
MODERN DIVATLAP.

Alapította 1859-ben K IR Á L Y  JÁ N O S . Szerkeszti: R A D N A Y  E R N A .
KITÜNTETÉSEK: 1903. Szepesvármegyei női kéziiparkiállitáson elismerő díszoklevél. —  1904. 

Hódmezővásárhelyi kiállításon ezüst oklevél. —  1904. Veszprémi kiállításon elismerő okle
vél. —  1904. Ostendei nemzetközi divatmüvészeti kiállításon Diplőme de Médaille d’Argent

Előfizetős! ára negyedére 1 Korona 50 filter.
Megjelenik minden hó elején és közepén gazdag tartalm ú divatrészszel, szabásmin
tákkal, kézim unka-rajzokkal és érdekes szépirodalmi részszel.

Külön szabásminta-osztály! *"EK1 Külön szabásminta-osztály!
-----  w Levelek és pénzküldemények kővetkezőképp cimzendők: ____

Budapesti Bazár kiadóhivatalának
«  Őszi, féli és tavaszi divat,

(A  Budapesti Bazár október elsei
=  számának tartalmából). =
D iv a tré s z . Angol és francia havelokkok 

(6 kép), őszi és téli kalapok (tizennyolc kép), házi, 
színházi- és társasági blúzok (3 kép), különböző 
öltözékek, kosztümok és ruhák (23 kép), különleges
ség: színházi blúz selyemből (francia modell).

A  legd ivatosabb  a lja k . Tizenkét külön
böző angol és francia modell (képekben). Az aljak 
papírból természetes nagyságban kivágott szabásai 
kaphatók darabonként 50 fillérért.

G y e rm e k -d iv a t. Őszi és téli kabátok, kosz
tümök, blúzok, köpenyek, házi és iskolaruhák, 
bokavédő, kalap, stb. (14 kép).

K ézim u n ka  ré s z . Futók, hímzések, csipkék, 
térítők, recem unkák (14 kép). Műkedvelőknek: bör- 
préselés. A Budapesti Bazár kizárólagos tulajdona.

aQ C idapR StiB azár
kiadóhivatalától 

B U D A P E S T , Vili. kerület, 
-%• BaroSS-útea 59 . Sz.

Kalotaszegi VarrottaSok
m agánkészitésre részlet-rajzokkal (6 kép).

S za b á s m in tá k . Hetvennégy szabásrajz részletekkel (magán- 
használatra.

S zé p iro d a lm i ré s z . Eredeti és fordított elbeszélés, költe^ 
mény, tárca, szalon, csevegés stb.

*9
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színházak.
Kedd, 1904. október hó 4-én.

W. E lB .n r im H  l z  yigsziyház
Toldi szerelme.

Zenedrám* 3 felvonásban. 
Személyek:

( rioi, magyar király Ney D.
Toldi Miklób Bocim msek
Rozgonyl Pál Bzeudröi
Piroska, leánya Vasqoezné
Ürese *er?r';
T r Lőrino Piehler
Eence Rzentero
hajmester <Ney B.

Kezdete 7 órakor.
H e ti m ű so r:

Szerdán: Nincs előadás. 
Csütörtökön: Berllcbingeni

Götz.
Pénteken: Nincs előadás. 
Szombaton: Fidelió. 
Vasárnap: Az eladott meny

asszony.
XKWZKTÍ- !SZIYHÁZ
A nagy Galeótto.

Rzinmll 4 felvonásban. 
Személyek:

lion dalian Szacsvay
Theocore Hegyes! Ll.
Don Scvere Hetényi
Donna Mercedes Helvey L.
Peplto Dezső
Kivesztő Mihályi!
Ruede Mészáros
Szolga Váradi

Kezdete 7'/s órakor.
H e ti  m ű s o r :

Szerdán: Cyrano do Ber-
gerac.

Csütörtökön: Rákóczi Fe
renc fogsága.

Pénteken: EgyenWeég. 
Szombaton: Radnóthyné. 
Vasárnap délután: Egy sze

gény ifjú története.
Vasárnap este: Radnóthyné.

jrfipszryn Áz.
D. a. ’/sll órakor ingyenes előadás

Kornevillei harangok.
Operett 3 felvonásban. 

S z e m é ly e k :
Henri fiaskó
Gáspár Pintér
A bíró Kovács
\  jegyző Újvári
Poinar Bálint
Grippardin DeUi
Grenisó fiosznyák A.
Z.sermén liarmath
t-zerpolett latdofskí 0.
Zzuzska Delliné

Este:
Bocaccio.

Nagy operetté 3 felvonásban, 
bzemelyek:

foccacclo Komlóssy
Pietro fiaskó
Rxaldza Pintér
Beatrice Harmatit
l.otteringi Házmán
1 zabella Dóry
lambortnccio Kovács
l'iamuietto Ledofszky

Kezdete 7J/s órakor.
H e ti m ű so r :

Szerdán: Boccaccio. 
Csütörtökön: Október 6.;

utána Boccaccio.
.léntekun: Boccaccio. 
Szombaton: Boccaccio. 
Vasárnap délután: Gyimesi

vadvirág.
Vasárnay este: Boccaccio.

Kis pajtás.
Vígjáték 3 felvonásban. 

8 z o m ó ly  o k :
Jonvaaín Hegedűs
Chantalard Fenyvesi
Jean Tanay
Beliencontre Vendrey
Morangcné Níkó L.
Geaeviévo Harmat H.
Adams Komlóssy I.
Juli ette Varga A.

Kezdete 7>/3 órakor. 
H eti műsor:

Szerdán: Hadik huszárok. 
Csütörtökön: Hadik hu

szárok.
Pénteken: Hadik huszárok. 
Szombaton: Hadik huszárok. 
Vasárnap délután: Kis

pajtás.
Vasárnap este; Hadik hu

szárok.

KIRÁLY SZÍNHÁZ
Én, Te, Ö!

Operett 3 felvonásban 
Személyek:

Vcrgy gróf Németh
Gabriella Bánó
Coucy Papp
Millepertula Körmeudy
Yolande Bónis
Maximé gróf Szomorl
Alcofribas Vécsey
Cocó Ferenczy
Macach Gyöngyi
Mitzy Fedák
Ysabeau Barac6y

Kezdete 7*/i órakor.
H eti műsor:

Kedden: fen, te, 01
Szerdán: Szép mosóné. 
Csütörtökön: A fecskék. 
Pénteken: Arany virág. 
Szombaton: Szép mosóné. 
Vasárnap délután: Én, te, ő! 
Vasárnap este: Szép mosóné.

MAGYAR SZUVIIÁZ
Szulamit.

Zsidó daljáték 4 felvonásban. 
Személyek:

Monaób, Kenyéri
Szalámit, Ánday
Áron, Hajó
Abigail R. Llaróthy
Absolon, B. Szabó
Cingitong Irányi
Bcliezár Heltol
Jeremiás Gömöri
Avidónó Girétb

Kezdető 7j/a órakor.
H eti műsor:

Szerdán: A drótostól. 
Csütörtökön: Az ibolyás

lány.
!’• utókén: Az ibolyás lány. 
Szombaton: Az ibolyás lány. 
Vasárnap délután: Szulamit. 
Vasárnap este: Az ibolyás

lány.

URÁNIA SZÍNHÁZ.
A világ urai.

Kezdete 71/1 órakor.
H eti műsor:

Szerdán: A világ ural. 
Csütörtökön: A világ urai. 
Pénteken: A világ urai. 
Szombaton: A világ ural.

FŐVÁROSI ORFEUIHte
V J ., IV aaryn ieaéS -u tca  17-

T h e is s e n  
11 éves hegedllinüveaznő 
K aiser György,

a berlini Metr«>pole-szlnhaz tagja,
The s**eat Weiland,

komikus-zsonglőr,
továbbá Iá attrakció.

Az előadás esti 8 órakor kezdődik.
A l«l kertben rtjrg.ii ó r ll , VÖRÖS ELEK d tíjy a e n ^

kara hangversenyez. 1

UTOROK
csakis szolid
kivimi-

Teljcí polgári is
"W’k 1 latoerendeiéBek <̂3- v  v-X â loriatányosabban kaphatói.

A 21259. számú
„Kavaró eljárás nyersvas finomilására"

ciiuíl, 1900. október lG-ról kelt magyar szabadalomra

bziv.-s ajánlatokat „W. B . «1B3U jelige al. Hőssé 
Rudolf, B ées, 1., Seilerstátte 2. továbbit.

V I L M A - A L J .
Finom angol aolyeinkelméból, 

minden elk ép zelhető színben, 
jól e lk észítve, paszom ány  

g o m b d isz s z e l ............. 3 .75  k r .
1 remek clotli-szoknya, d iszsze l  

l.MO k r .
Ugyanaz zelyem -fónynyel

2 .5 0  k r .
1 finom cloth reform női nadrág

1.50 kr.
Ugyanaz m eleg b é lé sse l 2 .— ír t  
1 fin. poFztó-alEószokn.ra, min

den sz ín b en ............. 2 .25  kr.
l rc m o k  fianellponyola  3 .25  kr. 
1 logmjabb k ö tö tt blouz 4.75 kr. 
1 gyönyörű  flaueil in g b lú z

1.05 kr.
1 valódi szőrme nyakboa, le g 

újabb 1.80 k r .-tó l följebb.

HERGZEG és HORVÁTH áruháza BUDAPEST'Kerepesi-ut 52.

Legújabb találmányom

szájpadlásnélkiili míífogak
fölöslegessé teszik az Ínylemez használatát, a szájból kivenni nem 
kell és nem is lehet a gyökerek eltávolítása fölösleges, rögtön hasz
naiható úgy az evésre mint a beszéltre, x z n g o t vagy ízt sohasem 
kap, eltörhetetlen. lő évi jótállás, vidékiek 24 óra alatt kielégi ttetnek. 
Számos kitüntetés és elismerő levél a legmagasabb körökből. Kgyedttll 
specialista e szájpadlás nélküli müfogak és fogsorok készítésében.

I f y V U T V y V  J .  í o ” r n i i t e n n e  
BUDAPEST, K ercpesl-dt 36.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
P A l* lan P A P >„ P A P , .

kivehető m atraccal___ 10.00
1 rooge paplan _ ________1.80

,  ______________  2.80
1 cachmlr p a p la n ________ 3-40
1 aaun .  _  _  _  8.80
1 atlasz cachmlr _  _  4.80
1 selyem atlasz paplan _ 8.50
1 fodros selyem afl. papi. 13.50 
1 Jó vasion paplan lepedő 2.- 
1 .  .  ágy .  180
1 flanelt ágytakaró pokróc 2.50 
1 KWJo • •  6.50
1 jó lópokrée _  — _  4.60 
1 téli pokróc 4.00
t saep fali szőnyeg 7.50

1 sodrony acél ágybetét — 5.—
1 tengerifű matrac — _4.50
1 afri jue ,  _  _  5.—
1 lószűr ,  _  ~  12.—
1 ablak köper függöny _  8.—
1 ,  tunls ,  _. 1.50
t .  gyapjú ,  _  4.50
2 ágy, 1 asztalterítő bouret 5.50
•  » 1 ,  gyapjú U.—
1 nagy szobaszőnyt g ... ... 2.50 
1 .  ,  5 30
1 ágyt/lke I. ... _ _____ 0.85
1 topeftry ágylőke— ___ 1.50
1 mlr. jó futószőnyeg _ _  —.40
1 .  .  m in tá z o t t____ - .7 5

GICHKER JÁNOS cváms. szőnyeg, függöny,gyán.s,
vasbutor atb. nagy raktára

Budapest, VII., Erzsébet>k&rut 30 . szára.
| Árjegyzéket kívánatra inryen és benaentve küldök. Vidéki megrea* 
i felétek pontosan eszközöltetnek, nem tetsző átrk kicseréltetnek, 

vagy a pénz visszaadatik.

G y o m o r b a j o s o k ,
gége- és bélhurutosok. vese- és hólyagbajosok, máj-, epe- és sárgaságban szenvedők 

legjobb és leghatásosabb gyógyszere a lithium glaubersó és vastartalmú 

le i ó c i  O o i i  k f o r - v s i s ^  
természetes gyógyvíz és páratlan borviz az összes gyógyvizek között a legolcsóbb. 

IH errenielőkiiek. 10  litertő l kezdve díjm entesen házhoz szú llitíatlk .
me^*X>i-xftH4>l< n /.o n n n l o w z lcö x ö lte tn e lc .

j A . „ B a i í i ó c i i > e á k f o r r á s “ niagyarorszáGi vEzérképvísGlcségs.

B u d a p est, I V I . F ő v á m -tér  e .  1̂ ? a'

P én zk ö lc sö n t .eh®
közvetítek leggyorsabban mindenkinek, oki hitelképes heti, havi vagy 
évi törlesztésre. Ház- és földbirtokra 1. II. III. helyre, értékpapírt 
vagy váltóra, kezessel és kezes nélkül. SPITZER JÓZSEF k eres, 
ked elm i-és b&nkköloeön irodája Budapest, Dora janich-u. 32

A 19720. számú
„Lerakószerkezet M»noline-féle sorszedö és 

öntőgépek számára'4
című 1900. május 21-ről kelt magyar szabadalomra

vevők vagy engedményesek kerestetnek
Szívós ajánlatokat „W. J . 6129“ jelige al. B őssé  

Rudolf B ócs, I., Seilerstátte 2. továbbit.

................ mi' < va'wvwra
S ^S ^E R Z S É B E T

SZANATÓRIUM
Borhegyeknek részletfizetésre való 

.adásához lisztességcs kó/\e’.'tőket ke- ’

A 22980. számú
„Eljárás tíiasztázdus maláta-kivonatok 

előállítására*1
című, 1901. juniua 20-ról kait magyar szabadalomra

Szives ajánlatokat „IV. I„ 5568" jelige al. Slosse  
RndoK, Uévs, I., Seilerstátte 2. továbbit.

SU R Á N Y I GYÓ GYFÜCUKORKA
köhögés, rekedtség, mellbetegség ellen. 1 kg. 4  kor., . . .  
2 kg. 7 kor., 4 kg. 12 kor. utánvétel mellett bér- 
mentve. r . = r - . . , .  ,  — —  ---------------- -----------  UF
S U R Á N Y I S ZA LO N -C 'JK O R K A
VI/ ■ ugyanazon árban. ■--> ■■■- n  ■

S U R Á N Y I  C U K O R K A G Y Á R
N A G Y - S U R A N Y ,  líyitrxuies-ye. -<>

M  M  M  M

gíg" M E O H IV O
Aflulár Dávid uj cipő-iizlstélie

Budapest, IY„ Miizcum-körwt 37 III.
ahol bámulatos olcsó és A rjogyzékem et, a mit
tartós cipőt kaphat. Aki in g y en  és b é rm en tv e
ssemélyesen sem jöhet, j riWu küldök. Minden pár cipé
sz k é rje  n * g y  k é p e s  AGl-kenács ingyen.

F é r f i :
B oi ju b ffr , a lm a  YBiry b e té te s  ... 3 . —
K leifáns v ia  t a g y  t»orjn ittsó s  — — 3 .20
A m erik ai b o a , fű z ő s , v a g y  e n x o s _ .  ~  ... 4 . —
Vultfdl s c s  ró . Hksűs vagy «'ii<oe... ----------------------4 .20
B oa H za lon lak k  va ftj  se v rő  g o m b o t . .  _  — 4.50
r.fféas la k k  fű ző s  4 .50 , bőr»zilrral 4 .—
TtMztl c ip ő ,  l e í r ó  v » « y  l a k k  ......................................4 .50
h a to n n b u k a n cR i b o r ju b ő r  3 .50 , b o x  M M _  4 .50

IN ó i :
Z erg eb ő r , e n g o s  v s g y  fű z ő s  S.—
Itox, sev rd  v a g y  la k k  fű ső s  ... -- ----------3.«O
SevrO, b o x  aair.v la k k  g o m b o s  ... — ---------- — ... 3.M>
K evrő. la k k  v a g y  b o x  e u f f o s ---------- --------— ------- S.«O
K e« a tta  sevrrt 2.<10. s e r< e b ő r  .............  — ... 2.40
l  a k k  v a g y  b ő r  s p a n g l ls  2 .50. k lv ű r o tt  ... ... 1.60

G y e r m e k c ip ő k  m in d en  árb an .
Nem tetsző  á ru t  k ic se ré le k  v a g y  a  p é n z t v isszaadom . 
Vidéki megrendeléseket oly lelkiismeretesen eszk zk k, Hogy semmi

féle visssakttldésnek esete nem fordulhat elő.
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cs. és kir. udvari magkereskedése
B u d a p est, R o tten b iller -u . 3 3 . a z . 
é s  K o ssu th  L a jo s-u tca  4 . s z á m .

Őszi vetésre való gabonafélék
kiválasztása cél
jából ajánlja a 
most megjelent 

n árjef

melyet kívánatra 
Ingyen és bér- 

> mentve küld.

hívjuk az által ámios figyelmet. Nevezetesen:

ELSŐ ALFÖLDI CDeNAGGYÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
KECSKEMÉTEN. • GYÁRTMÁNYA

K apható B u d a p e s t : Ö Y A R M A T H Y  G., IV., Calvln-tér 1. 
V  O G E L G Y U L A , VI., Andrássy-ut 29 és vidéken minden elő

kelő fűszer- és csemege-üzletben.

1. Mauthner-féle klrályroza.
2. Mauthner-féle dániai zsáktöltö-roxa.
3. Mauthner-féle kolostor-rozs.
4. Mauthner-féle skandináviai elientállé-ross.
5. Helnrloh tanár-féle rozs.

419. szám.

Ajánlati felhívás.
A felsőbányái Terézaknánál rendelkezésre á ll 92 5 m. tiszta. 

M éz és m. p.-ként 20 1. minimális. 40  1. közép és 60 1. maximá-
erÖTlz. Ezen vízesés kihasználására tervez alantirt hi\ atal egy turbinát 
közvetlen a turbina tengelyére épitett generátor dyuainogéppel. A 
dynamogép egyenáramra és 550 volt feszültségre tervezendő.

Felhivatnak a belföldi gyári cégek, hogy fenti tervezetre vonat
kozó írásbeli ajánlataikat a szükséges tervrajzokkal felszerelve alantirl 
hivatalhoz

f . é v i  o k tó t> e i*  Ivó 3 1 - i g
nyújtsák be.

Ajánlatot tenni szándékozók kötelesek az ajánlat 5o'n-nak megfelelő
bánatpénzt a nagybányai m. klr. bányakeritleti főpénztárnál e l
helyezni készpénzben vagy  óvadékképes értékpapírokban.

Esetleges levélbeli megkeresésre alautirt hivatal további felvilá
gosítással szolgál.

Nagybánya, 1904. szeptember 16.
M, kir. gép és építészeti hivatal,

A S zász C ob n r<-O oth a l FQlttp h e r c e g  pnazta-  
▼aeal f tt ln té z ő sé g e  u rozsfajtákról a következő jelentést küldi:

Az idei rettenetes szárazság következtében bizony kevés gazdá
nak van módjában bárminemű véleményében is gyönyörködhetni, 
mi is csak úgy volnánk, ba a véletlen szerencse nem éppen hoz
zánk juttatja a M a u th n er-fé le  n k an d ln A rla l e lle o tA lló  
ro zs, a  M a u th n er-fé le  d á n ia i asrtktttlttt rozs  é s  a 
M a n th n e r -ff le  k lrd ljro zM -fa jtá k a t t e r m e lé sr e .

A H e ln r lc h  ta n á r -fé le  r o z sr ó l a következőket Írják : 
Arattak egészen normális viszonyok között, könnyebb talajon 
h a ta s z tr á lls  flttOO n é g y s z ö g ö le s )  h o ld n n k ln t  222S  
k iló ,  v a g y is  h e k tá r o n k ln t  3890 k i lő  H e ln r ie t i  
ta n á r -fé le  r o z so t . Továbbá a kővetkező

b ú z a - f a j t á k r a
hívjuk fel a közfigyelmet:

A je le s  R IE T I-B U Z A  (Szakálas búza).
A Rleti-bnza jobban ellenáll a rozsdának és a ködkároknak, 

mint bármely másik fajta é8 ezért nemcsak hazájában, hanem a 
külföldön is nagyon becsülik e fajtát.

J ó z s e f  F őherceg; Ó c s . é s  k lr . fe n sé g e  k ö z p .  
jó sz á g - ig a z g a tó s á g a  a következüket írja : Tudatom, hogy 
az ön által küldött búzák mind erősebb fejlődésflek, sötét széles 
levelű sással, mint a többi hazáink. A RIKTI-BUZA, mely toklá- 
6ZO8, a mieinkkel egy időben hányta kalászát.

Trésor, Hybrid-buza.
100 kiló  vetőm ag után á tla g  2 0 0 0  kiló szem term ést adott.

Az uralgó ta k a r m á n y -h iá n y t tekintve, 
rámutatunk az ugyancsak említett árjegyzék
ben rovatolt és most vehető következő m a g 
v a k r a , melyek hivatva vannak már kora 
tavaszszal zöld takarmányt nyújtani.
Őszi borsó, Őszi bükköny, Szöszös bükköny

atb.

„AZ A N K E R ”
é le t -  és J á r a d é k -b iz to s itó  tá rsa sá g :

Igazgatóság:
BECS, I., Hóhér Markt 11.

(Ankerhof.)

Magyarországi
v e z é r k é p v i s e l ő s é g e :

BUDAPEST. VI.. Deak-ter 5.
(Auler-udvar.)

Vágjon 1903. végén . . .  160 millió kor.
Biztosítási állomány 1903. végén 521 ,  ,
Kifizetések w .  261

1 +  INGYEN +
és bermentve zárt borítékban küldjük legújabb érdekem  ábrák

kal és bő magyarázattal ellátott árjegyzékünket,

angol acélrngóval 4—12 kor. lg 
angol gnmmi övvel 7—12 .S É R V K Ö T Ő K

A g i i lá r  Ig n á c
Budapest, V U ., K erepesi-ut 30/a sz.

A társaság eszközöl: Mindennemű tökebiztositá- 
sokat halálesetre, kiházasitási és aggkori ellátási biz
tosításokat, továbbá gyermekbiztositásokat növelési jára
dékka! és a nélkül, melyeknél a díjfizetés a szerződő 
korábbi elhalálozásával megszűnik, életjáradék-biztosítá
sokat, meghatározott és olcsó dijak mellett.

A társaság vagyonából Magyarországon 1903. 
év végén S6V4 m illió  k o rona van elhelyezve,

Mindennemű felvilágosítást készségesen és d íj
m en tesen  nyújtanak az wAnker“ képviselői, kik 
prospektusokkal és díjtáblázatokkal költségmentesen 
szolgálnak.

U n iv e r z á lis  sé rv k ö tő in k
lappal a legnagyobb sérv is elzárható.

I f r u m m i  ** h n ,ll< i,.’ n«  2, 4, 0, S, 10 és 12 kor. tncatja. 
L.zAAaAAi pessar. ochis. női .zer orvosi rendeletre 3 —ö kor.
Mintagyűjtemény 12 drb 4 k o r . Aki e lapra hivatkozik
20®,'o engedményt kap.

L a v a to r cs. és kir. szabadalom, blztoz éa kényelme: 
női szer 14 kor.

Ir r ig a to ro k  t Ijeiea felszerelve 4-tól 7 koronáig. 

M ű k ezek , m ü láb ak ,
runkban Jótállás mellett mérték szerint készíttetnek a b e te g -  
Bpolibolioz szükséges összes cikkek kaphatók.

M agyar orvosi m üszertár
a Rókus-kórhAz tem plom ával szem ben.

■ X T  Magyarország legnagyobb 
saját készítésű cipő-gyára. " w a
F eltalálója a világhírű »V Z I- 
K en ő cs iir li. m ely az egyedüli, 
ami t  bőr repedését m egóvja.
Minden vevőm egy pár ele
gáns cipó-sámfát kap in
gyen. — Feltűnést kelte
nek kitűnő aazdász csiz
máim, melyek halhólyaggal 
teljesen vizmentesittetnek,
miután elküldés előtt 24 órai vlzpróbit állanak ki. — Minden celzmáért 

2 évi Jótállást vállalok.

üzen specialista legjobban ajánlható szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján, melyeket a kárház 
húgyszervi és bujakáros osztályán való működése 

alatt számos éven át szerzett.

V II,, Kerepesi-ut 3 2 . Rókus-kórházzal szemben.
A vörös keresztre ügyeljünk. ~BK9

Mankásclpő vixbőrből egy darabból, erős ... „ .................frt 2.80
Btrapa-cipő erős vixbőrből, fűzős ........................................ frt 3.
Elegáns gavallér vix vagy zerge, fűzős ............................. frt 3.50
Feltűnő elegáns box fUzőscipő ................................................ frt 4.50
Női erős borjubőr cugoscipö ................................................ frt 2.80
Női elegáns zerge bőr fűzős vagy cagos................................frt 3.—
Elegáns box női filxös vagy gombos ..................................... frl 4.—
Elegáns női oroszlakk fűzős- vagy cugoscipö .....................frt 3.80
flszdász-esizina, valódi bagarlsbörből, egy darabból, hal

hólyaggal vizmentesitve, jótállás mellett, erős dupla- 
talMNU ................................  ... frt 7.30

Borjubőr nyelven csizma, finomabb kivitelben, vízmentes
előálló erős talppal, cheáns ........... .............................frt 8.30

Gyermek-csizmák eró“ vix'.iol, szeges dupla talppal, lakk- 
v. börszárra'. saját készítmény, 3 évtől 7 évig frt 2.20,
8 évtől 10 évig frt 2.30, 11 évtől 13 évig...................frt 8.30

Mindenki, ki elm ét velem  közli, eg y  tég e ly  Guzi-kenöcsöt 
óe több száz  fényképpel eiátott árjegyzékem  küldöm  
Ingyen éa bér m entve. ><n: megfelelőt kicserélek vagy  a l  
pénzt visszaadom . Postaköltség csupán 30 krajcár, l erponto- 
tabb Mérték, hv harisnyába egy papírlapra állva a labtalp körvonalú'

lerajzoljuk i s  csizmánál a vádlit lemérjük

D r .  FA B IM Y I
specialista nemi bajokban 
emeritált kórházi onos

gyökeresen és rövid Idd eleit gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarásé nélkül mindennemű

titkos betegséget
(hugycsőfoly ást, sebeket, syphllist éa önfertőzés

ből támadt idegbajokat).
Meglepő ax eredmény FÉRFIÚI GYEN
GESÉGNÉL (IMPOTENTIA) még őre- 

gebb egyéneknél Is.
Biztos siker folytán honorárium utólag Is fizet

hető.
— I/evelekre dijuknál válasz; kívánatra gyógyszerek. — 

Rendelés délelőtt 9 -3-ig, este 6 - 8-ig.
Budapesten, Erzsébet-körut 12. szám.
Félemelet: bejárat a lépcsőnél. — Külön váróterem.

O aid ikeak  h ii la ir a r a y á t tá k
magtárba éléskamrába

vandöglösiikiiek keroikedotauk
,’lDcxib. n k l ir tu .

A utom ata e g é r  va g y  
p a tk á n y  fo g é .

Feltétlenül biztosan 
működik. — Nagy- 
mennyiségű állatot 

pusztít
Rgérfezó 1 frtSOkr. 
Patkáajfogó 12 ft* 
KEBTÉSX TÓDOB

Budapest,
XV., K rlstóf-tér, 
Képes árjegyzék ín-< 
fyo» <• bémeatres

go-F É R F I é sN Ő I-B a
-  - -  ■ nemi betegségek , = = = = =
féi-llgyengcség- (impotencia) alapos gyógykezelésére legjob

ban ajánljuk

D& KAJDACSY
v .o s .é s  klr. ezredorvos és kórházi főorvost.

Rendel ■ 9 -4 -ig , e s te  7 -8 -ig .
Budapest, IV., Kie;yó-n.5. (Klotild-pal. I. em.)

Levél utján is biztos gyógy siker."
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« egyszeri beiktatása
noeparoflle * * * «  «  filllér. 
YMt*gr***b b e tű k b ő l 8 fill.

Szerkesztősig 1 telefon-szám: 50—12.

l A P R Ö  W R B O t S a ; A hirdetésekre díjmentesen ad 
felvilágosítást a kiadóhivatal : 
i l l l . ,  K ero p ea l-u t 2 5 . ex.

Kiadóhivatali tcleiou-szám: 54—30.
» Levélbefi tudakozódásra Ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Apró hirdetéseidet
K erepesi-nt S2S. ss. 
alatt (Telefon: 54—39.)

k ö z p o n ti Iro d á n k b a n ,
da ereded nyugta mellett még a 
következő fiókokban lehet föladni 

B lock ner  J . 
hirdetési Iroda

IV., BUtő-utca 6. szám. 
B rener Nővéreit 

dohánytözsdóje Térés-körút 64. szám alatt. 
Blentscli MlKsáné 

Andrássy-ut 38. 
E eksteln B ernát 

hirdetési irodaV. kor., Fürdő-utca 4. szám. 
Eneclm ann Mór 

dohánytőzsde
IV. kor., Kálvin-tér 2. szám.
F r a n k é  P á l

könyvkeresked ése 
flróf Cziráky-féle palota,

Kossuth Lajos-utca, Kígyó-tér, 
(Koronaherceg-utca sarkán.)

F iseh er J . D.
hirdetési iroda 

IV., Oeriócsy-utca L 
FmlKenstein Soma 
könyv- és bangs/.orkereskedcs

M18K0LCZ.
Goldbergrer A. V.

hirdetési iroda 
IV. kor.. Váci-utca 17. szám. 

Celdner JozeOn 
Andrássy-ut 60. 

e o ld sm b c r  Mór 
könyvkereskedő

II. kér., Fő-utca 17. szám. 
Oroazmann Jágró 

fűszer- és vegyeskereskiálóse 
MlöKOLCZ és környéke részére 

hirdetések felvételi iroda.
Haaaeastein és Vogier

hirdetési irodaV. kar., Dorottya- utca •- szám. 
Jam brlkevits

dohánytözsdóje
Kerepesi-ui 60* (Takarékp. épül,)

K ornbers Rozália
dohány tőzsdéje 

TOL kér., Muzeum-kőnrt 10. 
Eeopold Gyula

hirdetési irodájaHl., Krssébet-körut 64., L ea .
Messe Rudolf

hirdetési iroda 
IV. kei-, Fereneie x-tere I.

Mezei Antal
hirdetési iroda 

IV. kér., EskU-ut 9. szám.
Kemetsek A. J .

Sjság-árudája
IV. kar.. Petöfi-tér 3. szám. 

Iíj. Magéi Ottó 
könyvkereskedő

Mueum-körut 2. sz. (Nemzeti 
Bzinhás bérháza.)

Rohonczi Ilona
dohány tőzsdéje

VI., Andrássy-ut 48. szám.
SlKr.iy Samu

hirdetési iroda
VL kér., Váczi-körat 33. szám. 

Sólyom .laiíab  
hirdetési iroda ▼L kerület, Király-utca 28. 

Sopron?! V. 
dohányuagyarus

VUL kér., Kerepr.si-ut 1. nin. 
S z á n t ó  M ó r

doháaytőzödéjaIV. , Kecskeméti-utca 14 Mám.
Sváb Ella

áOhfanÍMdója N«cymcíS-B. 12.
Sehw arz József

hirdetési iroda
V. kar., Marokkói-utca 4. szám.
Schónwald Ferencné

dohánytőzsdéjeK- h««. Ferenc-Jiflzut 32. Mám, 
Srlsó'dl Gyula

Schneider-fóle tőzsde
Egyetem-tér 6.

Tenczcr Gyula
hirdetési Iroda

w. kér., Bzcrvita-tér 8. zzÁm,
Toldi Lajos
könyvkereskedése 

n. kér., KÖ-utca 2. szám.
W eltzenfeld Jakab

Király-utca 1.
W intcr és Nagy

Magyar utca 6-
Minden apróhirdetés, melvet Itt  
eate  fi firAlg f i ia d n a k ,  

m e g je le n ik  a
BUDAPESTI N A PFÖ -ban.

Leveiezés.
K om oly!

I-P.v a ház tart? h minden ágában 
teljesen beavatott leány, kínok 
n mii hozománya van és örökséget 
várandó, egy 40 évet m«g ,n

(keresztény), keres 
férjül, ki leendő feleségében egy 
haeznzvehető, hd munkatársat is 
keres. Csak komoly ajánlatokat 
,3 iu n k a  nem  » ség y o u “ e 
mpkoi kérek. <09y

1'JóJkcíö laázuái
lévő leány, kitűnő gazdasszzony, 
jó polgári családból való, ki 
némi vagyonnal rendelkezik, leg
inkább oly 40 évet meg nem ha
ladott férjet keres, kinek már 
háztartása vagy üzlete van és ki 
oly hitvestársat keres, aki al
kalmas háztartásának rendben 
tartására, illetve keresetének 
gyarapítására. Esetleg arcképes 
leveleket „Kedélyes* jelige alatt 
e laphoz kérek. 4988
Fővárosi vendéglős-
höz feleségül menne egy ügyes 
szakácsnő, kinek hozománya is 
van. Csakis arcképpel ellátott, 
komolyan reflektáló levélre vá
laszolok. Levelek „Balaton mel
lett* jeligo alatt a Budapeesti 
Napló kiadóhivatalába küldendők.

5000
In telligen s

csinos 20 eves fiatal ember, oly 
eJőkclő úri asszony ismeretségét 
keresi, ki őt pártfogolná. Leve
leket „Hálás lennék* jeligére a 
kiadóba kérek. 2764

f i l . ' íz a s s á s r c V ia t
közvetít szigorúan tisztességes 
alapon Rónai Ignác Zombor. Vá- 
laszbólyeg’. Nősülni óhajt 40 
éves csinos Özvegy ember, ke
resztény, megfelelő hozomány
nyal, elsőrangú kávéháza van.

4656
Inteilisrens

jó m egjelenésű fiatalember 
előkelő úri asszony ism eret
ségét keresi ki öt pártfo
golná, levelet kérek  örök 
hála 100. jeligéro főposta 
poeto restante. 2763
K eleti ifiiályandvaa*— 
Dob-utca—Köztcmctö-nt. Esdve 
kérek értesítést, viszontlátás mi
kor lehetséges. 8zive3 levelet 
„Fekete fülbevaló* jeligo alatt a 
kiadóhivatalba kérek.

B e tö lte n d ő
á l lá s o k .

Tanuló
fftszerczlctben, ollátáasnl 

azonnal felvétetik. Vidéki 
olőnybe részesül, özv. Ungar 
Mihálynánál. Eölvös-atca 42.

2609
Szorxalm as

mindenes szaká.’snét keres 10—1*2 
frt. Aradi-utca 16. 111. 4 . 2749

tTr i, noidivat
üzletbe kifutó és tanuló iizetéssol 
felvétetik, Kerepesi-ut 34. Ftlrst.

2748

K rrcseR  cselédet
6—7 frtért v. bejárónét 2 crabc; 
mellé mosni főzni nem kell. tíziv' 
utca 64. 11. cm. 14. ajtó. 2747

G yerm ektelen
kőm’ves házmesternek felvétetik. 
Bcmstein, Lónyai-u. 3. 6338

D onne,
izraelita, 3 gyermek mellé egy 
vidéki városba azonnal felvéteti!.. 
Bővebbet V Emana nővéreknél, 
Teréx-körut 26. 6350

B illió k a t jö ícd el-  
naexu találmányomhoz társa 
keresek 10—15000 koronával. —
E találmányom szakemberek által 
elismert blctoN M lkerO  villa- 
moselgázolás elleni v éd ő - é«» 
n i e u tő k é a s O lé k ,  mely a vi
lág összes culturáUnmnihan sza
badalmaztatva lesz. Ajánlatok « 
címre kéretnek : S íö u ig  K.'i- 
r o ly ,  Egrcr* 10319

TlazteMÓKes
keresztény fiatal ember 250 
forinttal azonnal felvétetik, 
havi fizetés 70 korona. Ta- 
ráesky Ferenc, Rotlenblllcr- 
utea 4 /b . 6278

E sy  Uaíaí
férfi-ruha kereskedősegéd, a ki 
az eladásban kellő járta.-,.-.ágcal 
bír rögtön felvétetik. Cint: 
terreicher Llpót Beregszász. 10320

Aó'lÍNZtvlseló'1
állások betöltendők. A föltót lek 
közölve vannak a ma megjleent 
Országos Pályázati Közlönyben. 
Száma 40 fillér. Kiadóhivatal: 
Budapest, Józsoí-körut 9. 1026

T anerőit
kerestetnek. Feltételek olvasha
tók az Országos Pályázati Köz
löny mai számában. Száma 40 
fillér. Kiadóhivatal; Budapest 
József-körut U. 10261

Áilást keresők.
Fodrásznő

rcndkivM Ügyes ajánlkozik ahttl- 
■ 1 akm k m  yaaott alkalmi M< k 
20 krért fé.Ülhetnek. Cii.t: Vili. 
Baross-u. 86. 1. em, 11. ajtó.

B onne á llá st K crci
egy árva Izrallta hiány 17 éves 
jő bánás mellet szerény igények
kel helyben vagy vidékre. Cím : 
Bteinbock Erzsébet, Bcthien-utca 14. I. b  31311

Szabómé
ajánlkozik mérsékelt díjazáséit 
bármily modern ruha elkészíté
sére. Cím: Fleisehmann Kezsöné, 
Vili. Né|.s/.ir.liaz-utea24, I. cin. 1.,.

Otthon
végezhető elmirást, másolást el
fogad hivatalnoknö. Tauber elmén 
Dombi nszky-u. 19.11.25, 2575

tt'odrászno 
ajánlkozik házakhoz. 1. Krisztina- 
kőrut 135. I. ein. jobbra. 6347 

Szabónő
szakmájában elsőrendű, 

ajánlkozik a legegyszerűbb 
s a legdíszesebb kivitelű toi- 
lettek elkészítéséic, saját la
kásán, m érsékelt árak. Huba, 
fizentkirál yi-utea_22. II. 26.

éves
leány házvezetőnői állást keics 
magányos urnái. Rózsa, Váci-utca 
53, ajtó 1. 273

Csinos l a  éves
l»ány, ajánlkozik üzletbe mint 
elárusító vagy más megfelelőt. 
Leveleket kér .Csinos 18“ főposta 
posztresztánt. 3615

M agyar
és német kisasszony ajánlko
zik gyerm ekekhez mint bonne 
vagy mint házvezetőnő; hosz- 
fzabb bizonyítványokkal ren
delkezik. Cím: Tömő-utca 48. 
ajtó 4. 6370

IK.iz vezetőnőnek  
ajánlkozik előkelő családhoz, 
magános úrhoz, papi házhoz, 
esetleg anyabelycttesnek, kö
zépkorú özvegy intelligens 
úri asszony, kitűnően főz. 
I. kor. Pálya-utca ö. ajtó 1.

___________________ 6372
—E sryáiszíessóces
gyermektelen házaspár, fúrj ál
lami szolga, ki huzamosabb idő 
óta mint házmester alkalmazva 
van, házmesteri állást keres. Cím 
a kiadóban. 4694

Massenrnő 
rendkívüli Ügyes nagy gyakor
lattal ajánlkozik csakis jobb ha
zakhoz óvoda-u. 10. földszint 3. 
F. Gross. 4601

Oktatás.
Z o n g o ra ta s u tó n o ,

ki 22 évig működött ery intézet
ben egy koronáért ad zongora 
leckóki u  C lnp : ,1. 1L“ K . 
utca 27. 1. ajtó 1°. 4993

L e g ú ja b b
divat szerint olcsóért tanítok fó- 

I -
I n t e l l i g e n s  n é m e t  

le á n y  u j ín J l i o z - k  e s j  
v a g y  k é t  g y e r m e k  m e l lé ,  
esetlege Itlúw ebb ú r n ő h ö z .  
E lő k e lő  vMul&d s a r ja  s  
k é p z e tt s é g e  ré v én  a n e v e 
l é s  v a g y  tú r s n lg ú s  fe lu d n -  
t a t  R itf tn ő e n  b e tö l t i .  M eg
k e r e s é s e k  a  B u d a p e s ti
N a p ló  k ia d ó h iv a ta lé b a

M.*‘ j e lz é s s é *  k ü ld e n 
dők. ____________

G yakorlott 
tanítónő elfogad német tá r
salgási és nyelvtani órákat 
cs francia leckéket kezdők
nek. Levélcím: Nőmet taní
tónő. VI., Bajnok-utca 4/B. 
I. 7. 4650

ü z l e t e k .

E lle t  átadás
Nagy-Kanizsáu, a  főtéren 
egy " £0 év óta fönnálló cl- 
peszúzlet, teljesen uj beren
dezéssel együtt, elköltözés 
miatt, azonnal kiadó. Illetve 
átadó. Bővebbet őtern Jó
zsef kereskedő urnái, Nagy
kanizsa. 4997

Vendé ítI ő n ,  
kAvéna'-rés, t e je s a r n o k .  

VHMirn-, llvesjesm  iá b o l
to k  o lc s ó n  k in t ie k . Fnu-
i ? r -« te»  4 .
S t a i ó h .  ..i  h  - e n t l e -  

zést újat és használtat vesz 
cs elad Braun, Sip-utca 14. 
________________________ 4650

ílo h  ány t tíz s d e -
helyiség lakással 350 forint ház- 
bér, nagykörút legjobb ré .zéa é> 
helyén, teljes berendezéssel ál
talam átadó. Nagy Jákv, C.-eu- 
gery-utca 30. 6324

Házak, teikek.
K S a d ó

ú-Kécskén egy ház 6 holdas telek
kel, melyből 3' 3 kőid szőlő, a 
többi a házhoz tartozó ndvarkert.

hozzá konyha, éléskamra s alatta 
nagy pince. Különálló épület 2 
szobás lakás, konyha, éléskamra, 
i-'tálló, kocsiszín, albókonyha < 
pince, A nagyobb lakás vendég
lőnek vagy nyaralónak igon ai-

Lévay Páudoruál, I., Arok-u. !'■ 
1. (Bt. 6352

HáUoK Sz.I.-Mi!iaC<m 
egy h ú z  1 ü z le t t e l  3 ázob a  
en n k o tt vcruneli* olcsón el
adó részletre is Elunann - telep. 
Bcroll. 2717

Bndán
több kisebb nagyobb házak, olcsó 
telkek, vendég-lök, üzletek eladók 
Baletkay, Krlsztina-körut 125. 
adásvételi iroda. 81292

H á z a k ,
telkek, villák és birtokok eladat
nak és vétetnek. Megrendelések: 
Sebes Rózsa-utca 44. 81315

Cbaládiház
az egyik 5 percnyire a Császár- 
fürdőtől, a másik Ó-Budún mind
kettő modem építmény, 3600 fo
rint, 1000 írt teherrel, a másik 
6000 írt 3000 frt teherrel. Brcit- 
ncr Antal 111. Szentlélck-tér 6.

31319
Családi házat

keresek sürgős megvételre, 
Budán is lehet. Tulajdonosok 
személyesen jelentkezzenek. 
Diósluál, Bükk lázilárd-utca 
30. 31410

P é n z .

P táizköIcN Ö nt
gyorsan folyósitatok iparo
soknak, postásoknak és bár
milyen foglalkozású egyének
nek. Kezes nélkül is. Privát- 
pénzt katonatiszteknek 21 

óra ólait, továbbá liúzra, 
földre 1 z, kamatra. Adler, 
Aggteleki-utca 3. Válaszbé-
lyeg.____________________6375

K é & z p é n z k ö l c s ö n t  
tisztossóges alapon gyorsan 
folyósittatok minden hitelké
pes egyénnek kezesekül szer
zek viszcafkczcsség mel
lel!, privátpenzt azonnal. 

Minrieanémii kölcsönt legrö
videbb idő a lt i t  mzközölhe- 
tek, ttgy vidékre mint hely- 
ben. Tarácsky Ferenc hitel- 
forgalmi irodája, Budapest, 
Rottenbiller-utca 4/b. Válasz- 
bélyeg. _____30972

•fll/2'1 0
kezes nélkül. 200—400 koro
nát kaphatnak. Válaszbélyeg. 
Országos Földhitclközvetitö- 
válíalat, Budapest, Erzsébet- 
körut 2. 6370

G y o r s a n
clAkttltMéf; n é lk ü l p én z-  
külCMÖnt ny n j t  tö r le s z 

té s r e  K u r o v itz , Ó -u tca  -15.
9 M

K ó s z p é n z k ö ie s ö a t
minden hitelképes egyéneknek 
gyorsan kic. zközlök, úgyszintén 
ingatlanra vidékre i;. Uosenberg, 
bank! izomáayos, Dohány-u. 92. 
(Válaszbélyeg). 6354

4 0 0  korcná.tél
kölezönt nyu.itatok legmaga- 
s.ibn összegig, élctbiztosit is 
nélkül, helv ben lakok, i.kiii 
mar felvettek életbiztosítás
ául összekötve, azokét kon
vertálom. Áilamtiszt. i- “lök, 
katonatisztek 15 21' évre. 
Földbirtokosok. bél háztula j
donosok legkedvezőbb felté
telekkel, Biei’cr Miksa, Nép
színház-utca 23. Válaszból' eg.
_____________ _____________ (kre
Gyors pénzkölcsön. 
Bármily természetű kölcsönt 
közvetítek, In lyboliek’ <‘k 0
koronáig jótálló nőikül há
zakra, földekre II. helyre is. 
Sorsjegyekre, biztosító. 1 köt
vényekre, részvényekre azon
nal. Németh, BAlvánv-utea 
29. VAlaszhélycg. tvgynó-

. . r
Pénzkölcsön

lif* koronáig kezes nélkltl folyó- 
sittatik, k e z e s e k k e l  b á r 
m e n n y i .  Vidék 0 is, olcsó 
’.umbt, könnyű viaszaiké (és, bo- 
tábiázásokra 4!',o minden Irány
ban. Rlnger, Kcrepesi-ut 19, l. 
. a. Váh .

B ú t o r o k .

K i a d ó  !
To’jea ezcb a b ere id cró s bú
torokkal eg y ü tt  bárm ily  
olfogadh ató árban. Fohor- 
ceff Bándor-tttca 30 B , L cm. 
13-

RSiitoroK, 
bilószobák, ebédlők, h tő n y e g -  
d lv á n o k  és egyes darabok 
készpénzért és r é s z le t  tsxe- 
t é s ro  olcsón cladatnak, Vörí s- 
mnrty-a. 31. az. 2757

F arago tt
l iá ló n x o b iiü , e b é d lő k  leg-
ckaóbban kaphatók Dob-utca Bt.
W lrta c b a fte r

különféle lniíchutt háló. 
ebédlő berendez esek Íróaszta
lok, könyv szekrények, tzö- 
nyegek, bőrgarnitúrák, elö- 
sznbaszekréuyek és falak, 
csillárok éa lámpák eladók. 
Alniásl-tcr 17. sz. az uj ház
ban Láznál# 6.’o3

íróasztal
egész nj, rer ek munka 14 forin
tért eladj. Madich-utca 17. ajó
“24.____________________ 63-53
1OO díván klállitába  
Mt8nÖ minőségű szflnyagdlvín 
24, ottomán 12 frt., 660 matrac, 
40 hálószoba, szekrény, váságy 
legolcsóbban. Aradi-o. 19. pince.

31292

Különfélék.
ü g y e s  szafeóaö

rendkívül olcsón váll .1 minden 
munkát házon kívül. Kosztümök, 
báliruhájí, a legutolsó divat sze
rint. Átalakításokra, valamint 

gyermekrubák k'szitéséro is vál
lalkozik. Cím: özv. bodererné, 
Vil., RottcnbiUcr-utca 1. f. 3.

4921
O rp in g to n

fajkakasok, ideiek, tavalyiak, 
William Cook eredeti angoi 
tenyészetéből nevelve. 8 ko
ronától kezdve eladók. Gu- 
bacsujhelyi Bzőllőgazdasúg,

So r o k sá r.______ _________ 62.53
12 lóercjü gázmotor 
triu.smisszióLk.ü, üzembe megte
kinthető, egy Ötven amperez vilá
gító dinanió-géppcl (Ganz-féle) 
Blatt-féle szab. szabályozóval, 
több ivhunpa, eladó. Teréz-k jrn t 
38. sz.__________________ 81341

H o r d ó k ,  é s  K á d a R  
minden nagyságban készen Itop- 
b a tú k .  l i c r d ó g y í i r ,  Gizcila- 
ut 35. __________ 81328

Könyvtárakat, 
egyes könyveket, zenemüveket 
állandóan magas áron vesz 
„Antiquzriom* Budapest,Egyet.-m- 
utca 9. 6337

S zeg én y
befog ember családja nagy nyo
modban él. A nyomorgókat most 
hajléktalanság i.. fenyegeti, mert 
a házbóri nem tudják kifizetni. A 
jó emberek adományaikat Kischcr
N. (ii/e.la-'it 2. címre küldjék.

G y a k o ro l t
fodrizzné ajánlkozik házakhoz. 
Víg-utca 12. ajtó 6. 812-48

R ó S t n s i z s l r *
X lek serre l 5 kilós bödönnel K. 
5.s0 illl.-éri küld Boskovits Izsó 
Budapest, Marton-utca. 312^2

Zongora
hosszú, jó hanggal, 50 forint
ért eladó. Szondy-uka 43. TIT.
16._________________ 6368

llcnst Sa
alkalmi ruhák és kosztümök 
olcsón eladok. Hold-utca 13. 
I. 5. _____________ 6560

A lkalm i
ftherruba, rendkiv ül díszes, 
két selyemruha, igen olcsó 
árban eladó. Gim: Nagvnrezö- 
utca 18. sz. II. ctn. 10. sz.

V é s z e l i
zálogházi cédulát, r.'gl arany, 
ezü t árut, brillant és gyémánt 
árut a legmagasabb árak mellett 
F r ie d  A. oris» és ékszeiész, 
Kercpesl-nt 4. sz. 13184
l lö isy c ü  Bzycim ébe 
jo, és olcsón fésülök, tanít
ványokat lelkiismeretesen kl- 
lanitok 3 forintért. Tercz- 
Lörut 4. I. 8.__________ 3127.5

B toroshordóli
kitűnő állapotban, olcsón ciadat- 
nak. Koía Jakab bőrkére-kedd, 
Ilolló-U. 10-______________31292

Lipótvárosi
m a r a d é k u k  f trn h u z a ,  Rr-
zscbet-Iér 4. Legújabb ösai-tuli, 
gyapjú, selyem, damaazt mo>ó- 
k’dmck, szőnyegek o lc s ó n  kap
hatók. 31292

T eljes
évi ruházatot hatvan forint
ért készít törlesztésre vidékre 
Is. Guttmaun bamuel, VII., 
i ■ . bet-kérat I
Crth. p r íia ik o szt  
ízletes, olcsó árban özv. Dávid 
Hermann fiánál Kirily-u. 6. 1. 10. 
kepbatók. Klfifletők mértékeit ár
án t elfogadtatnak._____________

Z enekéiig  é l i  k  ! !  
egy készlet hangolt kézicacugo- 
tyiik fogóvá, éó hozzávaló ál- 
vanyal I.S f r t é r t  és egy olasz 
mandolin 0 írtért elntaz.-s miatt 
eladó. Vili. Kercpesi-ut 49. Ba
zár._________________________
Aranykéz sziilloda  

IV. Ilégri po?*ttt-ntc» » . A 
t'ővdroN lctrréBrlbb é s  lég -

>z.;.1toil i u j o n -  
n n n  b cp cn d crv c . tl.sztta 
h é n y e lin c s  sz o b á k .

ö se léd -
elliolycző irodámban állan- 
dó.iu válogatott, jó férfi ís  
női cselédek vannak elő
j e g y z é s b e n .  Elholyezck hely
ben és vidékre. Hclyhenl 

közvetilési díj a nyolcadik 
napon fizetendő. Több vidéki 
öli merő és köszönő levéllel

rendelkezem. Rózsahegyi 
Antal Budapest, Belváros 
Haris bazár. 31303

Felöltő . . . GK-tőlfel 
Ulster . . . 8 „ "
Téiikabát . . 10 „ ”
Jaquet . . . 4 „ "
Ferenc József kab. 6 „ ”
Nadrág . . . 4 ,, "
Mellény , , • I „
KOTKBERGE.l JAKAB-nál,

Kristcí-iér 2. sz.

° z V
bélyeszS gyár <̂  \ t  

S u j  véső intézet -n >  
i j ő  Pecsétbályeggyár ib ff

BUDAPEST.

5 9 9  k o r o n á t
fizetek annak, aki K o tb e  s z á j 
v ize  n’án ismét fogfájást kap, 
vagy akinek szája rossz szagu. 
Egy flaron ára 74 fillér, d o b .  
ijíeorffc Sá<»tbo Naelií. E. 
GKITTEK, Berlin. Főraktár Buda- 
pesíen Török Józsefnél, Király
utca 12. Dr. Eggor I.có & Egger

•\ a Nádor-boz,
Váczi-körút 17, valamint minden 
gyógyszertárban és drogueriában.

4  gsás* csgső
csak  5 k o ro n áé rt. Nagy 
mennyiségű cipőárak beszerze: o 
folytán, míg a készlet tart, h a l 
la t la n  o lcsó  á ro n  adatnak el. 
És pedig I l  p á r  fű ző s  férfi- 
cipő, 1 p á r  fű ző s  női cipó, 
barna vagy fekete bőrből, erő. , 
szögeit börtalppal, továbbá 1 p á r  
e le g á n s  férfi d iv atc ip ó , 1 p ó r 
női d iv atc ip ö , nagyon .• 
és elegáns viselet, mind a 4 pár
5 koronáért kapható. Megrendelé
seknél elegendő a hosszúság mér
téket jelezni. A szétküldés után- 
vó.Uíl történik. Cipó k iv ite li  
ház . A. Golh, K ra k a u , Nr. 
76. Nem tetszés esetén az ara 
kicserélhető, vagy a pénz vissza- 
adatik. A rizikó tehát ki van 
zárva. 30208

Ü g y n ö k ö k
bármely szakmából, helyben 
és vidékén, kik a mo.,t ki- 

bocsájtásra kerülő

Erzsébet Szanatórium 
z  S orsjegyeknek.
részletivek alapján való el- 
dásáv&l foglalkozni óbajtanak, 
magas Jutalékot vagy fix 

fizetést kapnak.

Sciiön és Breitner
R  V l> A r  B  9  T ,

V II. E rzséb ct-k ö ru t 5«.

üNc mulassza el II
ha fénykepkózzülókre van szük
sége és azt árfJcmelós nélkül 
csekély ha/részletekben akarja 
tírle-.ztenl, az ataníl cép fénykép- 
osztályától nagy kt'pes árjegyzőket 

kérni.

A J h 8 W iz a rd ‘ ! &  u J í E
világos fényezett mahagoni-fa, 
maroquinbőr-áthuzst, piros baga
ria bórtalak, szövetbélésacl. Nik
kelveretek. Az objektív deszka 
fel-, le-, jobbra-, balra- és dup
lán kihúzható. Magas és széles 
felvé:.‘lekre beállítható. „Unikum- 
pilhutnixcr, pneiunatikurf elsütés- 
sscl. különösen fényerős Rectili- 
uc;ir r.r :d objektiwel; az első 
lencse locsavarasa után a hátirlsó 
lencse mint n.igyszeiil lájkép- 
leucse használható; tükörkeresó. 
A készülékhez nagy fekete bőr- 
táska jár, mely belül pluche-el 
van bélelve, valamint három 
darab kettős kazetta, alumínium 

tolattyu-le mezzel.
Á ra :  9X12 craéteres lemezre, 3 
dib kettős kazetta és bőrtáskával 
150 kor. Ugyanazon k észü 
lék , de még jóval erősebb len
csével, 125 . 170 kor. A 125.
sz. készülék, do 13X 18-as lemez- 
nagy.-ágra 210 kor. A teljes fel- 
-.•.i i’elc ára 9Xl2-es nagys. 20  
kor.. 13X18-:;. nagyz. 30  kor. 
Fizetési feltételek: havi 7.50,
3.50 vagy 10.— kor. részletek. 
Kósrnőnrfizetóa csrlón 1 0 ° kéaz- 
pér.ziutalúkot nyújtunk. Állandó 
raktár kitűnő minosógü vegysze
rek, lemezek, filmek es fényérzé
keny papirosokban. Kérjen árjegy

zéket.
Aufrccht és Goldsctimicd 

fényképészeti osztály 
B u d a p e s t,VL, E ótvös-n . 32a.
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Mindé* szó egyszeri beiktatása 
noapareille betűkből 4 fillér. 
V aata*ab b  b e ttlk b ő l 8  fill.I A P R Ó  H IR D E TÉ S E K A hirdetésekre díjmentesen ad 

felvilágosítást » kiadóhivatal:
V i l i . ,  K e r e p e s in *  25 . a».

f i Z r í S s u S o n - s z i n i : 5 6 - 1 2 .  V  W Kiadóhivatal! telefonnámJ X - S p .
Levélbeli tudakozódásra ingyen adónk felvilágosítást, csak a válaszra sallkséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Levelezés.
T én yleg !

Végtelen jól ^>ett, látnom, hogy 
tén y!e<cH  tudósításaimat figye
lemmel kísértő, ezt olvastam le
galább é n  ki M.-hez intézett 
leveléből. El nem képzelheti, mint 
szeretem, hogy vágyódom utánad. 
Kicsiny szobám rideg magányá
ban utánad esengvo milíioszor 
Ölel csókol c s a k  a  te  J a n id .

81884
Ü ram báty á m !

Ötödikén levele lesz Szabónál. 
42. 31385

ML B.
Levelet nem kaptam. Bánóikor 
írhatsz aggodalom nélkül. Ne ké
telkedj bennem, szivem teljes ere
jével szeretlek. Végtelenül gyö
tör az utánad való vagy ós bizony
talanság. Nyugtalanul várom el
határozásod iránti értesítés u V. 
G. 81386

Mcgr van.
Küldeményt megkaptam. Nyugta
lanságom fokozódik újabb beteg
ségen miatt. Istenre kérlek ne 
légy már oly mostoha Irántam 
látni akartuk. Csókolak. 31390

G. f.
Kttrgős levele van főpozta-res- 
tante, átvételét Jelezze .Midi* 
címen. 4640

Szakavatott
Öntőmester kerestetik nagyobb 
lemöntödeben azonnali belépésre. 
Ajánlatok .öntőmester* jelige 
alatt a lap kiadóhivatalába inté- 
vendők. 31392
Mtancsu kávéházban  
ablaknál, vasárnap délután idő
sebb orral Ült hölgyet tisztelettel 
kérem írja meg hol ismerhetném 
meg. Cím: Cs. Haj mán Károly 
Andrássy-ut 45.. 111. 9. 31400

H ely ik  50 év 
körüli nyugdijkepes hivatalnok- 
ki németül is beszél, lépne közös 
háztartásra idősebb jómódú úrnő
vel. Leveleket „Állandó barátság* 
jelige alatt a kiadóhivatalba ke
rek.____________ 31402

H ernid-n tcai 
szép hölgyet kéri első emeleti 
fiatalember, írja meg .1234“ címen 
főposta postercstante, hol, hogyan, 
mikor találkozhatnánk. Legjobb 
volna, ha címét megírná, mert én 
most bcrukkoium mint önkéntes 
és így én jobban állapíthatnám 
meg az időt. 31419

Aida!—
Milyen pici helyen mondjam 
én el mindazt ami lelkem
ben történik! Ha az egész 
lapot telő írnám, sem tudnám 
elmondani egész jajomat! 
Hogy vágyott sirt, -zokogott 
tegnap a  lelkem utanad, te 
édes, drága, szeretett asz- 
szony! Megértetted üzenetei
m et? Babim! hogy fogom én 
ezt kiállani ? Hogy fogok én 
igy tovább élni? Mindenütt, 
ahol járok, kereslek; vágy- 
lak látni; — vágytak hallani, 
vágyók nézni csodás szép 
szemeidbe! Rólad álmodom 

és veled foglalkozik szegény 
vergődő lelkem. Szánj meg
— 6zanj meg és irj pár sort, 
ezen a helyen meg fogod ta
lálni a  választ. Isten ve
led! Ezer üdvözletét küld a 
Napszámos.________________

Őszi rózsa 23.
Ldcs szerelmem! Lapodat 
köszönöm, igazan megváltás 
nekem ha tőled levelet ka
pok. Nagyon megórvendtem 
azon híreinek , hogy jól né
zel ki. Hála az egeknek. 
• sak legyél erős szivem, 
mert különben nem tudom 
ini lenne velem? Róla miért 
nem írsz? Csöndes? Isteneml 
i-sak mar egyszer bú kar
jaimba -zárhatnálak. Ideálom 
f.•tétlenül akar menni; alig 
várja már. Mikor leszel mar 
wz enyém? Örökre! Boldog
ságunk mikor jön már el? 
Csókol, ö'.cl és választ vár 
hu öreged.___ 31416

M5BEI
óhajt vidckl izr. állami mérnök, 
középtermetű, szép, intelligens, 
zenetudó, lehetőleg budapesti izr. 
liölg.vgyel. kinek 10.000 korona 
hozománya van, szeretne velő cél
ból Budapesten megismerkedni. 
Leveleket .Alfa* elmen továbbit a 
kiadóhivatal. Névtelen levél tlgye- 
1 éra be nem vétetik. 81421

ín y  2 5 ~ é ie i
csinos róm.-katb. legény 30.000 
korona vagyonual és 1000 korona 
évi jövedelemmel, házasság cél
jából egy hasonló kom növel 
óhajt megismerkedni, akinek 
7—8000 korona hozománya van. 
Ajánlatokat „F. P. falusi* címen 
a kiadóhivatal továbbit. >1048

B e tö lte n d ő
á llá s o k . * i

Tanulóul
i ;Mk Jobb családból való fin fel- 
vétetik fipltzer Lajos klité műtér

ében Vad-körnt "4. 2764

Asztalos tanonc
felvétetik épület ós bútor aszta
los műhelybe. IX. kér. Remete- 
utca 34. M.______________31399

t  j irodalm i mii
terjesztésére magas jutalékkal 
alkalmazunk intelligens egyéne

ket. Korvin Mátyás Erdélyi 
könyvkereskedő IJ.-T., Kolozsvár,
___________ ______________ 10318

Társat
keresek .Jelzálog forgalmi* iro
dámhoz, biztos egzisztencia. Botli 
Dezső Budapest, Rózsa-utca 16.

31404

Állást keresők.
ísrycs szabónö

házakhoz ajánlkozik. Laudon-utca 
1. títeiner Heinriette. 31383

Munkát
keres harmadéves egyetemi hall
gató a délelőtti órákra szerény 
föltételekkel. Cim: Gv,“ Vili.
Szerdahclyl-n. 12. fszt. 12.

Correpctitor 
ev. ref. vallása harmadéves egye
temi hallgató, ajánlkozik előkelő 
családhoz szerény föltételekkel. 
Cim: Kzerdahelyi-u. 12. fsat. 12.

F sy  (Isztessóees 
fiatal műveltebb nő ajánlkozik pap
hoz gazdasszonynak, v. pedig ma
gános intelligens úrhoz. Cún : 
.ügyes gazdasszony.* 81387

F sy  csinos Itatni
nő ajánlkozik elárusitónőnek bo- 
degába, pék, tralik vagy dclika- 
tcssz üzletbe. Cim: .Árt a leányka*
__________ _______________ 31383

Finom
fehórvarrónö ki szakmájában tel
jesen jártas, házakhoz ajánlkozik 
Nyár-utca 6. Házfelügyelőnél. 
___________ _____________ 1812

Kérem
egy igen tisztességes özvegyasz- 
szony gazdasszonyi állást keres. 
Teleki-tér 2ö. ez. földszint ajtó 2.
_________________  2763

Házvezetőnői, 
gazdasszonyi, vagy ehhez hasonló 
állást azonnali belépésre keres 
intelligens fiatal izr. özvegy 
asszony, aki már mint anyahelyet
tes huzamosabb ideig volt alkal
mazva Megkereséseket ,B. B.*
jelige alatt Kiár Károly, VI.
Daiáok-u. 20. cimre kér.

Oktatás.
VII. {gimnazista

elvállalja alaóbb osztályú tanulók 
oktatását. Franciában is jártas. 
Leveleket .Tudomány* jclligére 
______________________ 31389

E rzsébeti áros!
zongora iskola, Lövölde-tér 1. 
szám. Tandíj hetenkint három 
órával havi 8 korona, akadémiai 
módszer. 2669

Üzletek.
E ey korcsm a,

mely évente 10060 frt forgalmat 
csinál, 260 frt házbér lakással 
együtt,, más v állalat miatt azonnal 
eladó. Értesítés a kiadóban. 31398 

R ír tcu k r á szd a  
biztos jövő. haláleset miatt eladó. 
Vételár 1550 korona készpénzben 
vagy kamatozó részletekben fize
tendő. Ajánlatok .Ritka alkalmi 
vétel* jeligével Aradra posto re— 
tanto intézendők. 81126

í’zletvevők
és eladók fordul, anak bizalommal 
a most újonnan megalakított, ha
tóságilag engedélyezett adás-vételi 
irodámhoz. Bruck Imre, VU„ 
Kertész-utca 41. 31848

F ü szerk errsk ed ís
sarokhelyiseg évi 46660 forint 
forgalommal, erős italméréssel 
eladó, esetleg leHzrtmoIásra 
áradó. Bővebbet K o v á cs  ügy
nökségénél Bpest, Mátyás-tér 11. 
ajtó 18. 31896

Vendéelö
éttermekkel, évi italforr asztál, 
sörben 1000, borban, 700 hekto
liter. erős konyhaforgalomraal, 
családi okok miau eladj •. -. 
vételhez 250U forintot kölcsönöz. 
Bővebbet k ő v á r *  Emil Ügynök
sége Budapest, Mátyás-tér 11,

__ ül?''1.
Zálogház

már 30 éve fennálló esetleg a Jog 
egyedül is, magányba vonulás 
miatt eladó. Fízáry Majos, Keszt
hely, a Balaton mellett. 314')6

Átvételre
keresek fűszer vagy vegyes en- 
grus üzletet vidéki városban. Cim: 
.Kereskedő* postr.stanto Veres
mart. 4651

FÍiszerilZlet 
i n-gyon szép utcai laká-sal, erős 

italmérés, dohánytözsde. napi 
bevétel Pő fit eladó, tzUkségett 
tókb 3500 frt ügynök kizárva. 
Cim : a kiadóban. 31401

F üszerkeresketlés
a  Terézváros legforgalma
sabb utcájában, 20 éve fönu- 
rtll, naponta! bevétel 160 ko
rona, visszavonulás miatt ol 
c"ön eladó. Bővebbet Szilissy 
Nándor ügynöksége, Józ-ef- 
kí.rut 18._______________31414

K ávécsarnok
bulláiddal, a  Terézvárosban, 
csakis intelligencia áltál lá
togatva, évente 6000 koronát 
jövedelmez, betegség miatt 
olcsón, 600 írtért eladó. Bő
vebbet Szilas»y Nándor ügy
nöksége, József-körut 18. 
__________________  31414

Csemegreüzlet 
a  nagykörúton, fényesen be
rendezve, italméréssel, na
ponta 240 koronát forgalmaz, 
magános nő könnyön vezet
heti, csakis betegség miatt, 
600 forintért eladó. Bőveb
bet Szilassy Nándor üzletek 
adás-vételi ügynöksége, Jó- 
zsef-körut 18.__________ 31414

K ávém érés 
forgalmas piactéren, 150 li
ter tejet fogyaszt naponta 
csupán kávéba, bármely nagy 
családnak megélhetésen kí
vül vagyonszerzést biztosit, 
óriási nagy leltárral, 1800 
forintért eladó, vételhez tej- 
kereskedő 600 forinttal hoz
zájárul, M. 8. Bővebbet

László irodájubau, 
Aggteleki-utca 19. Budapest. 
_______________________ 31413

Vecyeftkeresltedés 
Pcstmegyébcu, 6000 lakosú 
varosbau, nagy idegenforga
lommal, varos legforgalma
sabb utcájában, van fűszer
áru, dohanytezsde, rövidáru, 
lámpák, zománcozott edény 

eladás, napi forgalom 3u fo
rint, bázbére lakással 130 fo 
riut, bárki megveszi biztos 
cxiszteuciara tesz szert, ol
csón eladó. Bővebbet Komora 
Györgynél, W esselényi-utca 
5L_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 31413

F üszerk ereskedés
alkalmi vctel, Budapesten, 
Józsefváros legnépesebb ut
cájában, saroküzlct, kitűnő 
forgalom, erős italméressel, 
napi forgalom 40 forint, évi
bér 466 forint, bárki megve
szi csekély pénzbefektetés
sel biztos exisztcnciára tesz 
szert, olcsón eladó, átvétel
hez körülbelül 900 frt. szük
séges. Bővebbet Komora
Gj urgynél, Wcsselcnyi-utca 

54._____________________ 31412
Szatócsüzlet 

bor-, sor-, páliukamérés, do- 
bánytözsdu és mészárszékkel 
egybekötve. Pestmegyében, 
évi forgalom 60.000 korona, 
3 lakószoba, veranda stb., 
évi bér 300 forint, örökség 
átvétele miatt. 800 forintért 
eladó. Árukészlet bevásárlási 
árban átveendő. Bővebbet 

László Lipótnál, József-körút 
25.__________  31411

Kávém érés 
csiuosan berendezett, forgal
mas utón, egyetemi hallgatók 
által látogatva, uapontú 6 fo
rintot tisztán jö*. cdclnwz, el
utazás miatt értékének fele- 
árán alul eladó Díósinál, Bu
dapesten, Rukk Szilárd-utca 
80._______ 31410

K orcsm a
színház mellett, jó menetelő, 
családi viszály miatt, potom 
áron átadó, bér lakással 280 
forint. Vendéglő Belváros
ban. 50 forint napi bevétellel, 
tulajdonosa incgsiikctUIt. Vc- 
zetésképteleuség miatt eladó, 
bérbe vagy elszámolásra á t
adó. Vendéglő, sarokiizlet, 120 
forint napi bevétellel eladó, 
vagy t»rs kerestetik, borter
melő előnyben részesül. Bő
vebbet Diósi ügynökségénél, 
Budapesten, Rökk Szilárd- 
utca 30. 81410

Kávém érés
tejcsarnokkal, lakással, napi
O.i liter tejfogyasztással, szé
pen berendezve, márvány asz
tak  kl.al, házbér 250 forint, 
haláleset miatt 120 forintért 
eladó. Bővebbet László Li- 
pótaál, ,1 ó Mef-k ó rut 2.». 31.»tB 

K orcsm a
két helyiseggel, 9 éve fönn
áll, erős munkásvidéken, 

napi P/ó hektoliter sör, 1 
Itt k lclitrr borfogyasztással, 

liazbéi lakással potom too fo
rint, i sinus berendezéssel 3oo 
forintért eladó. Bővebbet 

László Lipolnál, József-körut 
2 3 . _____ ___  ______31316

Dohánytözsde
helyiség, körúton, 300 forint 
házbér, lakással, 1 crendc- 
Z' fsel átadó. Bővebbet László 
Lipólnal, József-korút 25.
_   51.118

Szatócsüzlet
munkás tájékon, liázbér la
kással 219 forint, erős ital- 
méréssol, csinos berendezés
sel. potom áron megkapható. 
Bővebbet Goidnál, Wesse.- 
lónyi-utca 47. Ö0467

Pékflóküzlet,
mely naponta 6 forintot tisz
tán jövedelmez, magános nő 
által könnyen vezethető, csi
nos berendezéssel, potom áron 
eladó. Bővebbet Gold Mi- 
hálynál, W esselényi-utca 47.

____________________10683
Fchírvarroda  

előnyomdaUzlct 16 éve fönn
áll, kimutatható évi 2600 ko
rona tiszta jövedelemmel, sú
lyos betegség miatt jutányo
sán eladó. Bővebbet László 
Lipólnal, József-körut 25. 

_______ ________________ 31348
Füszerüzlet 

italméréssel, olcsó bérrcl.VTTL 
kér. legforgalmasabb föutján, 
napi 50 forint bevétellel, csi
nos berendezéssel, 500 forint
ért eladó. Bővebbet László 
Lipolnál, JézBCÍ-körut 25. 
_______________________ 31348

Tej csarnok
clclmiáruval egybekötve, napi 
fogyasztás tej 160 liter, vaj 
8 —10 kiló. túró 12 kiló, ke
nyér 80 kiló, sütemény 6 fo
rintért, csinos berendezéssel 
200 forintért megkapható. Bő
vebbet Gold Mibálynál, We-s- 
sclényi-utca 47. 31179

K átém érés  
Terézvárosban, naponta 80 li
ter tej kávéhoz fogvasztatik, 
mellette szép utcai lakással, 
fényes berendezéssel, potom 
áron eladó. Átvételhez 3—100 
foriut elegendő. Bővebbet 
Goidnál, W cssclényi-utea 47.

_  31001
■Sorozó, söröző.

Belvárosban, havonta fo
gva sztatik sor 25, bor 22 
hektó, fényes berendezéssel, 
eladó vagy elszámolásra át
adó. Átvételhez 2—300 forint 
elegendő. Megtudható Goid
nál, Weaselényi-utea 47. 10682 
~K őscrhusfüstölde  
erős kifözésscl, évtizedek óta 
fönnáll, Kerepesi-ut közelé
ben, tulajdonosa 10 éve birja, 
v.-.gydit szerzett benne, nari 
15 iunnt bevétellel, r sinus

berendezéssel, kimerültség 
folytán 500 forintért eladó, 
rövebbet László Lipotnál, 
József-körut 23. 31348

Kávéliáz
kitűnő nappali üzlet, főváros 
közelében, mely évente 1800 
—2006 forintot tisztán jöve
delmez, csinos berendezéssel, 
potom áron eladó vagy bér
be adó, átvételhez 2—300 fo
riut elegendő. Bővebbet Goid
nál, W csseléuyi-utca 47. 31351

B ú t o r .

Farasott,
matt hálószoba-bútor, képek, sür- 
gösep eladó. Gulya-utca 87—20.

Fodrász
részére chasznált pipere-szekrény 
és könyvszekrény eladó. Mózes 
Gyula Vig-utca 30. 31397

Árverések röl
urasigoktól v asárolt többfele háló
szobák, ebédlők, rézbutorok, úri- 
szoba és szalon tükörszekrény, 
íróasztalok, díványok, székek, 
asztalok, perzsaszőnycgek, elő
szoba és kouyha berendezések 
olcsón, darabonként is eladatnak. 
Szövetség-utca 28, a Barth. 6378

ASZtalOS-
meslernél tutorok 1—2 évi 
töilesztésro készen és terv
rajz szerint kaphatok. Vala
mint saját műhelyemben ké
szített szolid kivitelű kárpi
tozott bútorok. Fischof Jó
zsef. Budapest, Dohány-utca 
63. (Hársla-utea sarok.)

P é n z .

PénzUölcsönt
közvetítek utólagos díjazással 200 
koronától feljebb havi 4 korona 
törlesztésre. Diszkréten és leg
gyorsabban Frommer bankkép- 
viselcte. Kertész-utca 39. 31395

Pénzkölcsön
400 koronáig keze-nólklil nagy obb 
kölcsönt kezessel kaphatnak álta
lam Marton, Kvrcpesi-nt 6ő. (Vá
laszbélyeg.) 6380

Kr-szpénzkSirvOnt
400 koronáig kezes nclkUl kap
hatnak iparosok, kereskedők, hi
vatalnokok. állami és városi al
kalmazottak, rendes keresettel 
bíró egyének 2 korona heti tör
lesztésre, nagyobb kölcsönt ke
zessel, bankból 3 nap alatt, privát
tól 24 óra Idezzközlök, továbbá 
földbirtokra, házakra U., 1,1. 
helyre is 4 kamatra megszerzők, 
yfttrtun H e n r ik , Ko'.tenbiller- 
utca 5,'c. (Válnszbélyeg.) 6382

Pénzkölcsön!
banktól, priváttól gyorsau folyó
st itatok 400 koronáig kezes nél
kül is -V í  'o földre házra 4°b. 
Yálaszbólyeg. 8/endro Kándor 
bankképviselete üatay-ntca 16.

6381

P énzkölcsönt
gyorsan folyósítok minden irány 
bán I ilte lk é p e a  egyéneknek 
460 koronáig ke«et» n é lk U l  
azonfelül kezessel magas fizetés 
és ujugrdl.ijal b ír ó k k a l  

előjegyzésre 10—25 évre.Továbbá 
ln g a t ln n o k r a  4 százalékra 
10—70 évi törlesztésre. K ir á ly  
J tfx se í b n n k k é p v ln e lő .  

B a d a p e st ,  K erep en l-n t ttO. 
hZ. fÖldKZtUt ld . (VálttKZ-
b é ly e g . ) ___________ __0260
K észpénzköícsönt!! 

Kaphatnak: állami-, megyei-, 
varosi-hivatalnokok, katona
tisztek 5—25 évi amortizá 

cióra kötelezvény ellenében, a 
legtöbb esetben kezes nélkül 
olcsó havi törlesztéssel. Vál- 
tokölcsönt minden hitelképes 
ogyénnek legmagasabb ősz- 
szögig havi. negyedéves tör
lesztésre. Jelzálogkölcsönt: 

I—ll-od helyre bankoktól és 
priváttól. Gavallér váltókat 
48 óra alatt számítoltatok le. 
Szenes A. bank képviselete, 
Andrássy-nt 36.______  6379

2 0 0 -1 0 0
koronáig pénzkölcsönt kezes 
nélkül, nagyobb kölcsönt ke
zessel, ki vaj latra házhoz me
gyek. Lobi Lajos, Huszár
utca 5. 6374

Lakás-bérlet.
K£t egym ásba nyíló,
féreginentcs, kUlönbejáratu búto
rozott kis szobát vagy egy szobát 
nagy előszobával, fürdőhasználat
tal keresünk kettőn, esetleg el
látással az V. kerületben, csöndes 
belyeu, október 25-ére. Ajánlato
kat „Apa—fiú* jelige alatt Schwarz 
József hird. irodába Marokkai- 
utea kéretnek. ______

Ö arconiaU iS
K erek ek  kétxzobAR bnto*  
r o c a tla n  < a reo n lú k A st, 

e lő a z o b ú v a l éa IttrdŰMZo- 
b ú v a l. A já n la to k  a  B u d a
p e s t i  N a p ló  k ia d ó h iv a ta 
lá b a  k é r e tn e k  , ,G arzon -  
la k á s ”  r ím e n .____________

Olcsó lak ások  
Orcay-nt 26 alatt, szemben az uj 
Kálváriával, gyönyörű kilátássá] 
fürdőszobával ellátott két és egy 
szobás lakások kiadók. 31614

I.’j házban
IX., Remete-utca 30. alatt m o 
d e r n  h á r o m a zo b á s  és ki
sebb lakások és tiszti lovaknak 
iN tálló , azonnal és novemberre 
kiadó.__________________ 31013

Ötszob&s
minden kényelemmel ellátott lakás, 
mellékhelyiségekkel november 
1-ére kiadó a kerepesi-ut 38. 
számú újonnan épült házban. 
Bővebbet ugyanott a felügyelőnél.

FrI családnál
két egymásba nyíló utcai 
szoba csiuosan bútorozva, fé- 
regm entcs, villamvilúgitássa!, 

egv vagy két ur részére azon
nal kiadó. Andrássy-ut 35.
III. 17.____
BndapeKti véptizemtt 
fu in e ir in u n k á ló  g y á r  készít 
mindennemű építkezésekhez szük
séges asztalos m unkák ut meret 
szerint. A szokásos méretekben 
levő ablakok és ajtók készletben 
vannak. C askln  V II6 l-n tl2 5 . 
Ilöiifyeit akjélm cbe! 
vizsgázott fodrásznö 3 koro
náért ajánlkozik házakhoz. 
Izabella-utca 75. 31275

Különféle.
Fladö zongora,

jókarban Jutányos áron Blum 
Manó, Rombach-utca 6. 11. e.

_______________ 5003
Szolid varró

leánynak ingyen adok lakást, ha 
ezért engem oktat a varrásban 
Rózsa-utca 22. földszint 2. 31394

EliöszöbaZ
konyha és iroda berendezések Ju- 
tanyossan kaphatók. Bojovits, 
Bsopdy-utca 19. 276Ő

~ Olajfestményü
arcképet 25 forintért festek Da- 
róczy Sándor fe.-toinüvész. Boda- 
yest, Múzeumi képtárban. 2765

Zonsorá
kitűnő gyártmánv, fekete, rövid, 
sürgősen eladó. Dohány-utca 69 a 
11. 1 0 ______2765

■lagyiniiö
horgonyát veszek bármely meny- 
nyiséget Berényi Mátyás Mnlnur-
utch 22.___________  31417

B ársonyát, 
káposztát, hagymát, zöldséget, 
baromfit, mindennemű élelmiszert 
legjobban értékeait herényi Má
tyás élnlmiszer ■Mgánbiznmányos 
Árudat: Budapest, központi vá- 
sárctarnok. Iroda: Molnár-u. 22. 
________________ 18184

F szrocim  — 
Cédrus nagy fajtájú, befőzésre 
olcsón kapható. Berger üzletében
IV. Sütő-utca 6.

= B Ú T O R Z
m indennem ű, mélyen le sz á llí

tott árban
s ü r g ő s e n  e la d ó -
Steinberger Manó bútor- 
iparosnál, Toréz-körnt 4 0

Valódi harzí falusi sajt
100 drb. egy postacsomagban 3.60 
marka bérmentve. K a k a ó , jótál- 
lás mellett tiszta a pfd. 150 
márka. T ea , a o n c h o n ,  tíszta 
á *pfd. 2.00 márka, 5 pfdnyi meg
rendelésnél utánvéttel bármentve. 
Fritz Ohlendorf, Qudlicnburg

a. Karz.

Részletfizetésre
arany és  e z ü st  nem űek ol
csón árfel em eles nélkül, 

Grünberger Ármin B óla  örö
k ösei órás é s  ék szerk eres
kedők Budapest, IV,. V áci-  
utca  30. sz . X em. 23 H aris

b a z á r .

BÚTOR
kedvező r é sz le tf iz e té sr e  1m 
kapható S ch w a rz  L lp ó t  és 
T e stv ére  butorháziban VII. 

K lú rslá -n tca  37. Weaselénj i-
utcai keresztezés.)

Magyar királyi államvasutak 
úzletvezctösóg Szeged. 

26.355/904. szám. 

Pályázati hirdetmény*
A m agyar királyi állam

vasutak szegedi üziotvezetó- 
sóge az 1905., 1906.. 1907. év
ben a gombos—erdőd! komp
átkelés céljaira szükséges 
kúinpvezér-sodrony kötetek 

és kompvouó sodronykötelek 
szállítására ezennel nyilvános 
pályázatot hirdet.

Az ivenkint egy koronás 
okmány-bélyeggel, melléklet 
ivenkint 60 tíllcres bélyeggel 
ellátott ajánlatok esetleg min
ták lepecsételve ezen kúl- 
cimniel: ..Ajánat 26.355/004. 
számhoz" legkésőbb 1004. évi 
október hó 20-ána.k déli 13 
óráig a szegedi üzletvezető- 
séf^ L  osztályához benyújtan
dók, vagy oda posta utján 
beküldendők. Bánatpénz gya
nánt az ajánlott kötelek eey- 
egy darabja értékének 5%-a 
készpénzben vagy állami le
tétekre alkalm as érékpapirok- 
bán 1901. október hó 19-ének 
déli 12 óráig a  m agyar k i
rályi államvasutak szegedi 
gyujtöpénztáránál leteendők.

Szállításra nézve mérvadók 
és kőtelezők a 122.291/1896. 
igazgatósági számú általános 
szállítási feltételek, továbbá 
a  41.555/901. ez. a. szegedi 
uzlotv ezetöseg által kiadott 
különleges feltételek.

A szállításra vonatkozó 
egyéb részletes módozatok 
az ajánlati felhívásban fog
laltatnak. mely a szegedi 
üzletvezetöség anyag és lel
tár beszerzési osztályánál es 
a hazai kereskedelmi és ipar
kamaránál betekinthető.

FSzen ajánlati felhívásra sz 
ajánlatot tenni szándékozó
nak a fenntnevezett anyag- 
és leltárbcszcrzési osztály az 
ajanlati felhívást díjtalanul 

kiadja, vagy kívánságára 
postán megküldi.

Szeged, szeptember hóban.
Az Uzlctvesctós^g.

(Utánnyomás nem dijaatatik.)

Magyar királyi államvasutak 
171.967/04. szám.

HIRDETMÉNY.
A m agyar kir. államvas

utak igazgatóságától vett ér
tesítés szerint a f. é. otko- 
ber hó l-én életbelépő téli 
menetrendben hálókocsik a 
már közhírré tett viszonylato
kon kiv-li! még Budapest py. 
p. u. Verseez között is fog
nak közlekedni

Indulás Budapest ny. p. u. 
állomásra a  706. ez. gyors
vonattá csto 16 óra 10 perc
kor érkezik Verseezre az 
1302. sz. vonattal reggel 8 óra 
08 perckor indulás Versccz- 
ról az 1803. sz. vonattal dél
után 5 óra 36 perckor, érke
zés Budapest ny. p. udvarfa 
a 709. sz. vonattal reggel 7 
óra 15 perckor.

Budapest, 1901. szeptember 
hó 27-én.

Az igazgatóság1. 
ÍUtáunyoniús ucm dijaztatik l

m. kir. államvasutak Igazgatóiig 
135586 szám. C. III.

Hirdetm ény.
A Magyar királyi allamvnsulah 

igazgatóságától vett értesülés sze
rint az oszt.-magyar bosnyák-ber- 
cegovinai forgalomban f. é. feb
ruár hó 1-től érvényes ssemóly 
dtjszabákhoz tervezett I. potlcb 
kiadása további intézkedésig el
hallgatatott.
Budapest, 19f>4 szeptember hóba*. 

Az igazgatóság.

Nyomatott 8 Rnrlnpflítl Napló körforírócópoln Rudnpegt. F«kk Sr.ilárdutcn fl.


